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"مطالعات فرهنـگی - اجتـماعی خراسان" حائز درجه ی علمی - ترویجی گردیده 

است. پروانه انتشار این مجله به شماره 92/7260 مورخ 92/3/25 از وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی صادر شده است. فصلنامه مطالعات فرهنگی - اجتماعی خراسان در پایگاه استنادی 

علوم کشورهای اسلامی )ISC( به نشانی  www.srlst.com و پایگاه بانک اطلاعات 
نشریات کشور به نشانی www.into@magiran.com پایگاه مجلات تخصصی نور به 
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7-2- مقاله
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سال اول، ش 1 )بهار(: 66-49.
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سکونتگاه های روستایی". در: مجموعه مقالات برگزیده اولین همایش مهاجرت، نظم و امنیت، 
ج 1. مشهد: فرماندهی انتظامی استان خراسان رضوی، دفتر تحقیقات کاربردی: 91-73.
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7-5- گزارش های چاپ نشده

سروش، محمدرضا )1385(. گزارش فصل اول آواربرداری قلعه  کوه قاین. بیرجند: اداره کل 
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نام و نام خانوادگی، وابستگی سازمانی نویسندگان، میزان تحصیلات و رشته مربوطه، . 8
نشانی کامل پستی )نام استان، شهر، رایانامه(، شماره تلفن ثابت یا همراه و دورنگار 
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داشته باشد، ضمن مشخص کردن نویسنده مسؤول عهده دار مکاتبات، اسامی سایر 

نویسندگان هم به ترتیب ذکر شود. 
مقاله ارسالی نباید به منظور چاپ در دیگر مجلات ارسال شده باشد.. 9

   مقاله های دریافت شده، نخست توسط هیأت تحریریه مورد بررسی قرار خواهد گرفت و 
در صورت تأیید، برای دو نفر از داوران صاحب نظر ارسال خواهد شد. مقاله ها ابتدا به ترتیب 

تاریخ دریافت و سپس به ترتیب دریافت نظر مثبت داوران منتشر می شوند. 
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محمد بیطرفان1

چکیده
انقلاب مشروطیت فضای مناسبی جهت تسریع انتقال اخبار و بعضاً رشد آگاهی های 
عمومی به ارمغان آورد. از این رو، روزنامه های آزاد یکی از مهم ترین دستاوردهای انقلاب 
مشروطیت بود. این جستار دو هدف عمده را دنبال می کند. یکی بررسی شکلی روزنامه 
...، دیگری بررسی و تحلیل مسائل عمده  هم چون نوع چاپ، کاغذ، ساختار روزنامه و 
روزنامه  که  است  این  از  پژوهش حاکی  یافته های  ایالت خراسان.  اجتماعی  و  سیاسی 
خورشید با وجود روزنامه بشارت، مهم ترین جریده مشهد در دوره مشروطیت بود؛ زیرا 
این روزنامه آئینه تمام نمای تحولات اجتماعی، سیاسی و فرهنگی شهر مشهد و ولایات 
مسائل  به  توجه  کنار  در  روزنامه  این  می شود.  محسوب  مشروطیت  دوره  در  خراسان 
شهری و برون شهری مشهد، با مقالات متنوع سیاسی، طنز و علمی به روشنگری و تنویر 
افکار عمومی می پردازد. روش تحقیق در این پژوهش توصیفی - تحلیلی  و بر اساس 

بررسی شکلی و محتوای روزنامه خورشید است.
واژگان کلیدی: روزنامه خورشید، مشهد، خراسان، مشروطیت

    std_mbitarafan@khu.ac.ir                          1. دانشجوی دکتری تاریخ ایران اسلامی دانشگاه خوارزمی
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مقدمه
فضای  درون  اعلامیه های مختلف  و  روزنامه ها  از  موجی  با شکل گیری مشروطیت، 
سیاسی کشور متولد شد. این جریان پیشتر مرهون یک دوره سلطنت مستبدانه شاهان 
اقتصادی،  سیاسی،  ماندگی  عقب  به  کشور  تاریخ  از  دوره  این  بررسی  با  بود.  قجری 
از زمان  این که ضعف دولت قاجاریه )به خصوص  از  فرهنگی پی برده می شود. جدای 
و  انگلستان  )بویژه  کشورها  دیگر  و  ایران  سیاسی  مناسبات  سلسله(  این  شاه  دومین 
روسیه( را به جریانی یک سویه تبدیل کرد؛ باعث جدا شدن بخش عظیمی از جغرافیای 
طبیعی ایران شد. این جریان در کنار ضعف و سستی شاهان این سلسله و ناکارآمدی 
آنان از بوجود آوردن بوروکراسی مطمئن، ارتش حرفه ای و اقتصادی متأثر از برنامه ریزی 
ایجاد یک کشور قدرتمند  بر  ایرانیان مبنی  برآورده نشدن آرزوی  باعث  تنها  نه  قوی، 
نیاوردن امنیت  به وجود  ایالات، سخت گرفتن بر تجار،  با به فروش گذاردن  بلکه  شد؛ 
سرمایه و مالکیت خصوصی و سرانجام حراج سرزمین ایران در برابر امتیازات گوناگون به 
خارجیان، به تنش و جدایی بیشتر ملت از دولت دامن زد. تا این که جمع این مؤلفه ها 
با در نظرگیری انتقال و تحول اندیشه های روشنفکران در چند مرحله تاریخی، در کنار 
پیوند با روحانیت، مقدمات ذهنی و عینی انقلاب مشروطیت را رقم زد. بنابراین شگفت 
نبود که بعد از انقلاب مشروطیت، شاهد به وجود آمدن جراید بی شماری از ولایات و ایالات 
می بینیم،  اول  مشروطه  دوران  در  ما  که  آن چیزی  این که  مهم  باشیم.  ایران  مختلف 
)جدای از فهم و یا عدم فهم مبانی قانون و اندیشه مشروطه خواهی( حاکی از شور و 

اشتیاق مردم )بویژه شهرها( در دفاع از مشروطیت بود.
به هر طریق روئیدن روزنامه ها در شهرهای ایران به یک تناسب نبود. به قول ادوارد 
بروان )1386، ج1: 464( فقط در سال 1325 ه.ق. که اوج اعتلای روزنامه های ایرانی 
بود، هشتاد و چهار روزنامه پدید آمد. محیط طباطبایی )1366: 133( معتقد است در 
این سال 77 روزنامه منتشر شد، که »48 روزنامه در پایتخت و هشت تا در اصفهان و 
هفت تا در رشت و سه روزنامه در همدان چاپ می شد و شهرهای مشهد و شیراز و یزد 
و کرمانشاه و ارومیه و انزلی به هر کدام یک روزنامه می رسید. سهم تبریز از اصفهان و 
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رشت کمتر بوده و پنج روزنامه جدید در آن شهر انتشار داده بود در صورتی که بعضی 
روزنامه های سال پیش هنوز به حال انتشار باقی بودند«.

به هر حال، از صدور فرمان مشروطیت تا به توپ بسته شدن مجلس شورای ملی، 
فصلی جدیدی در تاریخ روزنامه نگاری کشور گشوده شد. با بررسی و تأمل در »فهرست ها، 
روزنامه ها و به طور کلی متون بر جای مانده شاید بتوان 350 عنوان را احصاء کرد که 

بیش از 50 درصدشان از بین رفته اند« )قاسمی، 1389: 21(.
روزنامه خورشید پس از جریده بشارت در مشهد منتشر شد. اما از لحاظ محتوایی، 
تعدد نشر و زمان انتشار در جایگاه بالاتری نسبت به بشارت قرار می گیرد. هر چند نباید 

محتوا و مطالب روزنامه بشارت را در آن دوره تاریخی نادیده انگاشت. 
این پژوهش فقط به بررسی و تحلیل داده های روزنامه مثل مقاله، خبر و ... که مربوط 
به خود روزنامه یا خبرنگاران آن است می پردازد. لذا از بررسی و تحلیل مشروح مذاکرات 
انجمن معدلت رضوی )انجمن ایالتی(، انجمن بلدیهّ، تلگراف ها و ... - که فقط به صورت 

گزارش از این انجمن ها است - خودداری می شود.
سه سؤال راهگشای تحقیق حاضر شد: 1- ساختار شکلی روزنامه خورشید چگونه 
بوده است؟ 2- محتوای مقاله های روزنامه براساس چه مبنا و محوری بوده است؟ 3- آیا 

روزنامه خورشید توانست به تنویر افکار عمومی بپردازد؟

1- معرفی صاحب امتیاز و نگارنده خورشید
در منابع تاریخی درباره نویسنده و صاحب امتیاز روزنامه خورشید سخن کمی رفته 
است. اطلاعات ما از محمد صادق تبریزی )معتمدالسلطان( بسیار ناچیز و فقط در مورد 
عملکردش در روزنامه ادب و خورشید است. آن چه که مشخص است وی پیش از این که 
روزنامه خورشید را منتشر کند، نزدیک به 20 سال در تنظیم و نشر جراید فارسی تلاش 
و کوشش وافری داشته است.1 نخستین کار مطبوعاتی وی در روزنامه ادب خراسان رقم 
خورد. از گزارش روزنامه ادب بر می آید که وی به معاونت ادیب الممالک فراهانی در 

1. روزنامه معارف، سال اول، ش 19، ربیع الاول 1325: 8.
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اداره روزنامه برگزیده شده است )صدر هاشمی، 1363: 253(، و در زمان مسافرت ادیب 
الممالک به قففاز در سال 1319 ق.، شماره  هایی از ادب را به طبع رسانیده است. وی 
غیر از پیشه روزنامه نگاری برای پیشرفت علم و معارف، مدرسه و کتابخانه در شهر مشهد 

تأسیس نمود.1 زیرا مشوق مدارس جدید و ترقیات عصر نوین بود.2
است.  بوده  مشهد  الحال  معروف  اشخاص  از  یکی  وی  می  رسد  به نظر  حال،  هر  به 
روزنامه حکمت، وی را فردی آزادی خواه می  داند چنان  که می  آورد: »این آزاده مرد بزرگ 
ایالت خراسان  اند زحمت روزنامه ها و جراید فارسی و عربی را در  از بیست و سال و 
بدوش گرفته، در توزیع جراید و نشر معارف خودداری نکرده است و او اول کسی است 
در آن کشور که قدیماً منبع علم و فضل بوده و اکنون معدن اختلاس و جهل است. 
درفش معارف را بدست گرفته حیّ علی الفلاح گویان و در شاهراه حیّ علی خیرالعمل 

پویان است«.3   
میرزا محمدصادق تبریزی اخبار را به صورت راست و درست انتقال می  داده است، تا 
جایی که به خاطر امانت داری و صداقت در نشر اخبار، مورد ضرب و جرح و حبس قرار 
بلاد  معظم ترین  می  آورد: »خراسان که  این جریان  درباره  القدس  روح  روزنامه  گرفت. 
ایرانست- بعد از مدتی سیر در جاده ترقی بتازه در طریقه ترقی معکوس افتاده ... علماء 
سوءشان گاهی فتوا به بستن مدارس جدیده می دهند زمانی تکفیر مشروطه خواهان 
را پیش نهاد می کنند- ایامی دست بعدم نشر جراید و کتک زدن و حبس نمودن مدیر 
و وکیل جراید می گشایند - میرزا صادق خان مدیر جریده خورشید را بپاداشت گفتن 
نمایند-  نباید صرف شراب و کباب  اموال فقرا  حرف حق- که گردن کلفتهای آستانه 
خوب است اموال حضرت رضا را به بانک ملی داده تا عموم فقراء و ضعفاء ملت بهره  مند 
بعلاوه  نمایند-  توقیف  اشرا  روزنامه  غارت کنند-  اشرا  اداره  بزنند-  باید کتک  گردند- 

حکم بعدم نشر جراید سایر بلاد بدهند ...«.4
با توجه به اخبار تاریخی به نظر می  رسد گسترش روزنامه در اقصی نقاط ایران زیاد 

1. همانجا، روزنامه ندای وطن، سال اول، ش 21، صفر 1325: 3.
2. روزنامه حبل المتین کلکته، سال چهاردهم، ش 42، جمادی الاول 1325: 18.

3. روزنامه حکمت، سال پانزدهم، ش 883، صفر 1325: 7-6.
4. روزنامه روح القدس، سال اول، ش 28، جمادی الاول 1326: 4.
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بوده است. به  طوری که این روزنامه در کلکته هندوستان، تهران، تبریز، اصفهان و ... به 
خوانندگان آن عرضه می شده است.1 هم  چنین مطالب روزنامه مورد استناد جراید دیگر 

قرار می  گرفت و یا اخبار آن انعکاس پیدا می  کرد.2

2- بررسی شکلی روزنامه 
اول  شماره  درباره  روزنامه  شکلی  توصیف  در   )252-251  :1363( صدرهاشمی 
می آورد: »... در عنوان آن تصویر خورشید و در زیر آن تصویر اسم روزنامه و پائین تر آن 
سال انتشار و در زیر سال انتشار این مجله ... درج است«. ولی این توصیف از شماره 3 
روزنامه می باشد. زیرا در شماره اول و دوم تصویر خورشید وجود ندارد و از شماره 3 است 
که نیمه خورشیدی در بالای روزنامه قرار می گیرد. به غیر تصویر نیم خورشید در بالای 
صفحه نخست، روزنامه از نمادهای تصویری دیگر به خاطر نوع ابتدائی روزنامه نگاری برخوردار 
نیست. وی در ادامه می گوید: »خورشید معمولاً در هشت صفحه بقطع وزیری 12+7 
سانتیمتر در مطبعه سربی »دارالطباعه طوس. میر مرتضی الموسوی« طبع و توزیع« 
می  شد )همانجا(. ولی حقیقت این است که خورشید تا شماره 6 به صورت چاپ سنگی 
بود. محمدصادق تبریزی صاحب امتیاز روزنامه درباره تغییر شیوه از سنگی به سربی 
می آورد: »جمعی از هواخواهان معارف و مروجین جراید ... طبع خورشید را در مطبعه 
سنگی صلاح ندانسته تبدیل او را بمطبعه سربی که امروزه معمول و متداول مطبوعات 
بلاد متمدنه است اظهار و اصرار« فرمودند.3 روزنامه معمولاً در هشت صفحه به قطع 
وزیری بزرگ منتشر می شد و هر صفحه آن شامل دو ستون بود؛ ولی در اغلب موارد 
یک نیم ستون در پاورقی روزنامه برای درج مفاهیم سیاسی و علمی اختصاص داشت. از 
شماره 18 به دلیل اصرار "جمعی از بزرگان خبیر کارآگاه" روزنامه از هشت صفحه به 

1. برای اطلاعات بیشتر ر.ک. به: روزنامه حبل المتین کلکته، سال چهاردهم، ش 42، جمادی الاول 1325: 18؛ 
روزنامه عدالت، سال دوم، ش 42، ربیع الاول 1326: 8؛ روزنامه انجمن مقدس ملی اصفهان، سال اول، ش 13، صفر 

.8 :1325
اول، ش 69، شعبان 1325: 3؛ همان، سال دوم، ش  ندای وطن، سال  به: روزنامه  بیشتر ر.ک.  برای اطلاعات   .2

188-189، 21 محرم 1326: 4.
3. روزنامه خورشید، سال اول، ش 6، صفر 1325: 1.
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چهار صفحه کاهش، و به نشر چهار مرتبه در هفته افزایش پیدا کرد.1 نوع کاغذ روزنامه 
در ابتدا که به صورت سنگی منتشر می  شد تعریف چندانی نداشت، لیکن پس از انتشار 

شماره  های نخست و تغییر چاپ از نسخه سنگی به سربی کیفیت کاغذ بهبود یافت.
وجه اشتراک سالیانه تا شماره 5 در شهر مشهد 18 قران، در سایر شهرهای ایران 
2 تومان، در ترکستان و قفقاز 5 منات و در سایر شهرهای خارج ایران 12 فرانک بود. 
اما از شماره 6 تا 17 به خاطر این که نوع چاپ از سنگی به سربی تغییر داده شده بود، 
قیمت روزنامه "یک ثلث اضافه" گردید.2 بر این اساس قیمت روزنامه در مشهد 2 تومان، 
ایران 22 قران، ترکستان و قفقاز 6 منات و سایر شهرهای خارجی به  سایر شهرهای 
14 فرانک تغییر یافت. تا این که دوباره از شماره 18 به خاطر "خرج کاغذ و طبع" آن 
مقداری بر قیمت روزنامه افزوده شد.3 چنان  که در شهر مشهد 32 قران، سایر شهرهای 
ایران 36 قران، ترکستان و قفقاز 8 منات و سایر بلاد خارجه 20 فرانک برآورد شد. در 
ضمن قیمت یک نسخه تک فروش سه شاهی معین گردید. هم  چنین قیمت تبلیغات و یا 
"اعلانات" در روزنامه تا شماره 17 سطری 10 شاهی بود. امّا از شماره 18 قیمت اعلانات 

در صفحه اول سطری 10 قران و در صفحه آخر، همان سطری 10 شاهی عنوان شد.
این روزنامه تا شماره 6 هفته ای یک مرتبه، آن هم فقط در روزهای چهارشنبه طبع 
می شد. اما از شماره 7 روز توزیع از چهارشنبه به روز شنبه تغییر پیدا کرد.4 تا این که 
از شماره 18 به بعد روزنامه 4 مرتبه در هفته چاپ می شد. ولی همیشه چاپ و ارسال 
روزنامه به طور منضبط نبود. این جریان هم دلایلی داشت: گاهی به خاطر تغییر چاپ 
از سنگی به سربی و نبود حروف کافی سربی، روند چاپ روزنامه دچار وقفه می شد.5 
گاهی هم به جهت ناخوشی حروف چین های مطبعه، این مهم با تأخیر و وقفه روبه رو 

می گشت.6

1. روزنامه خورشید، سال اول، ش 18، جمادی الثانی 1325: 2-1.
2. همان، ش 6، صفر 1325: 1.

3. همان، ش 18، جمادی الثانی 1325: 2.
4. همان، ش 7، ربیع الاول 1325: 1.

5. همان، ش 11، ربیع الثانی 1325: 1.
6. همان، ش 44، شعبان 1325: 1.
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رویه واگذاری اشتراک چنان بود که پس از قبول چهار نسخه از طرف مشترکین، 
اسامی آنان به عنوان مشترک سالیانه ثبت می شد. هر چند در ادامه به خاطر سلیقه خرید 
مردم، فروش تک شماره به قیمت 300 دینار هم در جایگاه های مشخص باب شد.1 طرح 
و برنامه خورشید در ابتدای امر ارسال روزنامه برای "غالب آقایان از اعیان و اشراف و 
تجّار و کسبه و غیره" بود. هر چند "متوقّع" بود "هر کس نپذیرفت باداره اطّلاع بدهد و 
نمره گرفته را پس بفرستد. و الا پس از قبول چهار نمره اسامی آنها" در دفتر مشترکین 
ثبت می شد.2 زیرا در ایران مرسوم بود "روزنامه ها و جراید را بدون این که کسی بخواهد 

یا اعلام کند به منازل مردم" می  فرستادند.3
مسلک و روش روزنامه تا شماره 17 در سرلوحه آن بدین شرح عنوان شد: »این 
روزنامه در آن چه راجع بترقی و تربیت ملّت و منافع دولت باشد بحث می  کند و هر گونه 
لایحه که منافی با دین و دولت نباشد قبول و درج خواهد شد«. اما از شماره 18 به بعد 
سرلوحه روزنامه به شرح ذیل تغییر یافت: »این روزنامه در آن چه راجع به ترقی و تربیت 
ملت و منافع و مصالح دولت باشد بحث می  کند و هر گونه اخبار شهری و حوادث محلی 
ایالتی و اخبار ولایات جزء و  انجمن  انجمن  های خراسان مخصوصاً  به  و مطالب راجع 
مطالب آستان قدس و مدارس و مکاتب و غیره درج می  شود مراسلات عام  المنفعه قبول 
و اداره در انتشارش آزاد است. مکاتیب بی امضا درج نمی  شود اجرت پست در همه جا به 

عهده اداره است«.
نخستین شماره روزنامه در تاریخ چهارشنبه 21 محرم 1325 چاپ شد و آخرین 
شماره سال اول آن - یعنی شماره 120 -، تاریخ اول صفر 1326 را دارد. کسانی هم چون 
بروان، صدرهاشمی و رضوانی معتقدند که شماره آخر سال اول روزنامه، شماره 104 
به تاریخ 25 ذی الحجه 1325 است )بروان: 1386، ج 1: 557؛ صدر هاشمی، 1363: 
252؛ رضوانی، 1379: 22(. این در حالی است که شماره 120 از لحاظ تاریخ انتشار و 

به گواهی سخن خود محمدصادق تبریزی آخرین شماره سال اول بود.4

1. روزنامه خورشید، سال اول، ش 7، ربیع الاول 1325: 1.
2. همان، ش 1، محرم 1325: 3.

3. روزنامه صوراسرافیل، سال اول، ش 1، ربیع الثانی 1325: 8.
4. روزنامه خوشید، سال اول، ش 120، صفر 1326: 1.
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روزنامه در مخزن کتابخانه مجلس شواری اسلامی و کتابخانه ملی و دانشگاه تهران 
دارای 120 شماره است، که در صدمین سالگرد فرمان مشروطیت چاپ و توزیع شد. اما 
این 120 شماره تمامی روزنامه نیست. زیرا به گواهی بروان و صدر هاشمی این روزنامه 
تا سال 1329 ق. منتشر می شده است )بروان، 1386: ج 1: 558؛ صدرهاشمی، 1363: 
252(. به  طوری که از سال دوم تا سال چهارم به  طور پراکنده برخی از شماره  های آن در 
کتابخانه  های قدیمی موجود است. چنان  چه در کتابخانه آستان قدس رضوی از سال دوم 
2 شماره )141-142(، از سال سوم 3 شماره )49-51( موجود است )سازمان کتابخانه ها، 

موزه ها و مرکز اسناد آستان قدس رضوی، 1388: 717(.

3- بررسی محتوایی روزنامه
به اعتقاد نگارنده این سطور - با توجه به تتبع و تورق اکثر مطالب روزنامه، منش و 
مسلک جریده خورشید، برخلاف رویه افراطی جراید دیگر که بیشتر در تهران و تبریز 
ایرانیان(  برای همه  ایران  مثابه  )به  ایرانیان  ترقی  و  اتفاق  و  اعتدالی  بودند، در موضع 
قرار داشت. ادوارد براوان )1386، ج 557/1( هم از موضع اعتدالی روزنامه یاد می کند؛ 
برخلاف رابینو )1380: 133( که خورشید را در سلسله مراتب روزنامه نگاران دمکرات 
گاه  روزنامه هر  نگارنده خورشید در جای جای  است  آن چه که مشخص  قرار می دهد. 
... به فراخواندن مردم به اتحاد و  فراغتی حاصل نموده در قالب مقاله، خبر، خطابه و 

اتفاق دعوت کرده است.
روزنامه خورشید تقریباً از نیمه های دوره  ی انتشارش، به خاطر جو سیاسی حاکم، 
کم کم از غنای مطالب علمی اش کاسته و بیشتر حول انعکاس مشروح مذاکرات انجمن 
ایالتی و گزارش هایی از ولایات خراسان محدود شد. ولی تقریباً از زمان آغاز نشر بخش 
چهارم سال اول، با اختلافی که بین صاحب امتیاز روزنامه و اعضای انجمن ایالتی به وجود 

آمد، درج مقالات سیاسی طنز و علمی دوباره رواج یافت.
زیرا  نمی گرفت.  روزنامه صورت  از خرید  استقبال شایانی  به نظر می رسد  هم  چنین 
نگارنده روزنامه در چند جا به  طور تلویحی اشارات کوتاهی به کسری درآمد و کمبود 



15 بررسی شکلی و محتوایی روزنامه خورشید ...

مشترکین روزنامه می کند. حتی مثال  هایی از شهرهای ناحیه قفقاز می زند که حامیان 
جراید نگذاشتند روزنامه ها غروب کنند. این در حالی است که محمد صادق تبریزی به 
 طور ضمنی در مقاله ای طنز اخطار می دهد اگر به حمایت تنها روزنامه مشهد برنیایند 

احتمال این که این روزنامه نتواند در سال دوم منتشر شود دور از نظر نیست.1
با توجه به  ابعاد مختلفی را در برمی گیرد، که  از لحاظ محتوایی  روزنامه خورشید 
گستردگی مطالب به چند دسته تقسیم می شوند: 1( توجه به مسائل علمی؛ 2( توجه 
به امور سیاسی، فرهنگی و اجتماعی شهر مشهد؛ 3( انعکاس درخواست ها، مشکلات و 
اعتراض های ولایات خراسان؛ 4( نگاه خاص به حالات و اتفاقات مسقط الراس جریانات 
ایران؛ 5( نشر اخبار خارجی؛ 6( درج  ایالات و ولایات  سیاسی کشور )تهران( و دیگر 

سلسله مقالات سیاسی جدی و طنز؛ 7( درج "اعلانات" یا تبلیغات.

3-1- توجه به مسائل علمی
نظر محمدصادق تبریزی در زمینه ورود به عصر جدید چنین است: »ای ابناء عزیز 
وطن ایاّم کسالت و بطالت گذشت و روز بیداری و هشیاری در رسیده، نور علم و تمدّن 
آفاق عالم را روشن و منوّر داشته، پس دیگر تکلیف ما مثل ایاّم گذشته اظهار عجز و 
کسالت و نمی  توانم و نمی  شود نیست؛ امروز باید در تحصیل لوازم ترقّی و تربیت و جلب 
و حصول منابع ثروت با کمال جهد و اطمینان شب آنروز نشناخته بشکرانه این نعمت 
با دل و جال و دست و زبان حاضر باشیم ... امروز تکلیف دانایان و محرّرین است که 
آن چه خیر دولت و ملتّ را بدانند بنویسند و خوابیدگان ملتّ و جهّال مملکت را از خواب 
غفلت بیدار و در استحکام روابط اتحّاد و اتفّاق و دفع و رفع شقاق و نفاق سعی و کوشش 

نمایند، راه را از چاه، سفید را از سیاه نشان بدهند ...«.2
آن چه از روزنامه خورشید برمی آید نشان می دهد که نگارنده آن اهمیت بسیاری به 
کسب علم می داد. وی در این باره می آورد: »آیا دیگران چه دارند که ما نداریم؟ جز علم 
که اصل مایه وصول بکلّیه مراتب قدرت و ثروت است، همه می  دانیم که علم نداریم و 

1. روزنامه خورشید، سال اول، ش 109، محرم 1326: 4.
2. همان، ش 1، محرم 1325: 4.        
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مایه تمام نیک بختی  ها علم است باز در هیچ  کدام از بلاد مملکت ما چند باب مدرسه 
علمی و صنعتی بلکه مکاتب ابتدائی صحیح هم نداریم ...«.1

وی در جای دیگر آورده است: »تا ابواب علم و آگاهی بروی ابناء وطن همیشه مفتوح 
باشد که اصل و مایه تحصیل سعادت و نیک بختی ملت بسته بکثرت علم و اطلاع ایشان 

است و آن هم بعد از تأسیس مدارس در قرائت  خانه های ملی دستیاب خواهد شد«.2
خورشید گذشته از تحسین علم و تقبیح نادانی، برخی از مسائل علمی روز را هم در 
روزنامه آورده است؛ تا جایی که به تشریح برخی حوزه  های علمی مثل "علم الاقتصاد" 
پرداخته است.3 هر چند طرح این مسائل با آن نگاه عمقی به تشریح علوم، در آن دوره 
زمانی که حتی نمایندگان و بعضاً سیاسیون ایران از درک علمی بالایی برخوردار نبودند، 
ضرورتی نداشت. این جریان را می توان از بی توجهی خوانندگان روزنامه به این بخش از 

جریده دریافت.4
خورشید هم  چنین "سرگذشت بوریس ابوسس- یا قصبچه زورآباد" که اثر "مسیو 
سانیریک" بود را برای آگاهی خوانندگان به صورت پاورقی در چندین شماره از روزنامه 
چاپ نمود. مؤلف این کتاب که در اوائل قرن هفدهم میلادی می زیست، پیشتر این رمان 
را برای تنبه اهالی فرانسه نگاشته بود. نگارنده معتقد بود که وضعیت داستان با وضعیت 
حالیه ایران مشابهتی تام داشت؛ بدین خاطر به ترجمه و نشر آن اقدام نمود.5 ولی بعدها 
زیرا  قرار گرفت.  ایالتی خراسان  انجمن  انتقاد  مقالات دیگر مورد  بعضاً  و  مقاله  همین 

1. روزنامه خورشید، سال اول، ش 1، محرم 1325: 5.
2. همان، ش 42، رجب 1325: 4.

3. کتاب علم الاقتصاد در چندین شماره روزنامه به صورت پانوشت و جدا از اخبار عرفی روزنامه چاپ می شد. برای 
اطلاع بیشتر ر.ک. به: شماره های 6، 7، 8، 9، 10، 11.

4. همان، ش 8، ربیع الاول 1325: 4.
5. این سرگذشت نامه که بیشتر در محیط فرانسه قرن هفدهم با نگاه روشنگرانه به مسائل سیاسی نگاشته شده بود؛ 
با توجه به عدم سواد و فهم جمعی از مسائل سیاسی دنیای متجدد غرب، نمی توانست در نظر اندک خوانندگان 
روزنامه مورد توجه قرار گیرد. چنانچه انجمن ایالتی خراسان به این سیاست روزنامه اعتراض کرد. علاقه به خوانش 
این گونه رمان های سیاسی در آن دوره ایران شاید به عدد انگشتان یک دست نمی رسید. رسالت روزنامه بیشتر بر 
مبنای گسترش فهم عمومی از اتفاقات و مسائل جاری کشور بود – هر چند روزنامه نگاران بر ذمه خود می دانستند تا 
حدودی عامه مردم را به مباحث سیاسی و حقوقی آشنا سازند- ولی این جریان نمی توانست بر خوانندگان اثر متنابهی 
بگذارد. حتی درک مسائل تاریخ فرانسه آن هم به صورت رمان که در ایران سابقه چندانی نداشت، بعدها زمینه های اعتراض 
برخی ها را از این روش روزنامه به  وجود آورد. با این حال، این روزنامه در چندین نوبت به درج این رمان پرداخت: 

شماره های 67، 68، 69، 70، 71 ، 72 ، 73 ، 74، 75، 76، 77، 78، 79 ،80 ، 81 ، 82 ، 83 ، 84..
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نمایندگان انجمن به درستی معتقد بودند: »اولا اینکه پاره مطالب در روزنامه درج می  شود 
که کسی ملتفت نمی شود و کمتر کسی آن  مطالب را می فهمد. مردم چه می  دانند که 
قصبچه زورآباد کجا است ... این  گونه تفصیلات مجعوله در روزنامه برای عموم ملت چه 
فایده دارد. مطالب روزنامه باید صاف و روشن باشد تا همه کس بفهمد! تا قلوب مایل 

بشنیدن و طباع حریص بخواندن باشد«.1
انتقادات دیگری هم از روزنامه شد که مهم ترین آن بی گمان در این سخن نهفته 
است: »... تلگرافات واصله را بالتمام درج نمی  کند گاهی بعضی را هیچ درج نمی  کند، 
مثل این  که تلگرافات آذربایجان و کرمان و غیره را درج نکرده و یکی دو کلمه از آن  ها 
از قلم انداخته، معلوم می شود مدیر روزنامه ملاحظه می  کند و حال آن که روزنامه آزاد 
است و مدیران جراید نباید ملاحظه و ترس از احدی داشته باشند و بدون خوف و بیم 
تمام وقایع و اخبار را بنویسند خاصه تلگرافات را که این ایام از هر جا می  رسد یا از اینجا 

مخابره می  شود ... ]هم  چنین[ حکایت بوریس ابوسیس« را حذف نماید.2
این جریان باعث واکنش مدیر روزنامه شد که در جوابیه نکته جالبی نهفته است: 
»اولاً این  که می  فرمایند فلان مطلب باید درج شود و فلان فقره درج نشود، برای این  که 
روزنامه آزاد است در صورتی   که همین فرمایش آقایان سلب آزادی از روزنامه کردن است 
وآنگهی مدیر روزنامه حق دارد هر مطلبی را که نافع و مفید بداند ]بنویسد[ ... وانگهی 
این ایرادات وقتی وارد است که ایراد کننده شرکتی در کلیه امور اداره روزنامه داشته 

باشد یعنی به نفع و ضرر او شریک باشد یا مؤسس آن اداره باشد ...«.3
خورشید در مقاله ای دیگر با عنوان "ریاست تجارت خراسان"، اولین لوازم ثروت و 
آبادی مملکت را تکمیل و ترویج سه اصل "فلاحت، صناعت و تجارت" معرفی می کند. 
بنابراین به گسترش تجارت در ایران تأکید می ورزد، زیرا اولین فریضه دولت های متمدنه 
به  زیرکانه  سیاسی،  دول  تجارت  پیامدهای  از  این  که  جالب  می داند.  تجارت  ترویج  را 
"نفوذ سیاسی" در ممالک عقب افتاده اشاره می  نماید. به هر حال، امری که نگارنده این 

1. روزنامه خورشید، سال اول، ش 87، ذیقعده 1325: 3.      
2. همانجا.

3. همان، سال اول، ش 87، ذیقعده 1325: 4.
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مقاله را به نگاشتن این مقدمه مهم تهییج کرد، "ورود ریاست تجارت خراسان" بود.1
خورشید دو مقاله علمی دیگر می نگارد که از لحاظ ادبی و اجتماعی بسیار مهم بود. 
یکی درج مقاله "ادبیه" به نگارش یکی از فضلای خراسان، که به معنا و مفهوم واژه ادب 
می پرداخت.2 دیگری مقاله ای به نام "انجمن بلدیهّ شغلش چیست"، که انگیزه اصلی آن 

متنبه کردن مردم جهت انتخاب وکلای انجمن بلدیهّ بود.3

3-2- توجه به امور سیاسی، فرهنگی و اجتماعی شهر مشهد
در زمینه امور شهری، روزنامه رسالت خود را درج اخبار و بعضاً چاپ مکتوبات شهری 
می دانست. در این بخش در کنار پرداختن به مسائل عمده شهری، به ناهنجاری های 
اجتماعی از قبیل دزدی، زد و خورد و درگیری، تجاوز، حادثه دلخراش، قتل و ... اشاره 
مسائل  به  پرداختن  روزنامه،  عملکرد  مهم  ترین  نگارنده  زعم  به  هم  چنین  است.4  شده 

فرهنگی از جمله تشویق بزرگان جهت تأسیس و بسط مدارس و قرائت  خانه بود.5 
با  ولی  بود.  بیشتر حول مسائل عمده شهری  روزنامه در شماره های نخست  اخبار 

1. روزنامه خورشید، سال اول، ش 31، جمادی الثانی 1325: 2-1.   
2. همان، ش 36، رجب 1325: 4؛ همان، ش 38، رجب 1325: 4.

3. همان، ش 95، ذیحجه 1325: 4؛ همان، ش 96، ذیحجه 1325: 4.
4.  برای اطلاع از این حوادث ر.ک. به: همان ، ش 5، صفر 1325: 7 )تصادف شهری(؛ همان ، ش 21، جمادی الثانی 
1325: 4 )زد و خورد در باب موقوفات(؛ همان ، ش 24، جمادی الثانی 1325: 1-2 )عقد غیر شرعی(؛ همان ، ش 

113، محرم 1325: 1-2 )قتل(.
5. نکته جالبی که از افکار و آمال میرزا محمدصادق می توان فهمید، انگیزه فراوان جهت تشویق امر مدرسه و کتابخانه 
بوده است. به طوری که ورود تمدن مدرن را منوط به آموزش و پرورش می داند. زیربنای آن را هم آموزش از پایه 
نونهالی می داند. برای اطلاع بیشتر از افکار وی ر.ک. به: همان ، ش 1، محرم 1325: 4-5 )درباره آموزش نونهالان(؛ 
همان ، ش 4، صفر 1325: 7-8 )قرار تأسیس قرائتخانه(؛ همان ، ش 5، صفر 1325: 6-7 )اعانه به مدرسه رحیمیه(؛ 
همان ، ش 11، ربیع الثانی 1325: 1-2 )تأسیس قرائتخانه سعادت(؛ همان ، ش 14، ربیع الثانی 1325: 8 )قرائتخانه 
الثانی  الثانی 1325: 3-4 )مدرسه رحیمیه سعادت(؛ همان ، ش 23، جمادی  سعادت(؛ همان ، ش 22، جمادی 
1325: 1-3 )مدرسه معرفت(؛ همان ، ش 42، رجب 1325: 4 )تأسیس قرائتخانه ملی(؛ همان ، ش 56، رمضان 
1325: 3-4 )مدرسه رحیمیه(؛ همان ، ش 76 ، ذیقعده 1325: 4 )اعانه به مدرسه(؛ همان ، ش 77، ذیقعده 1325: 
1-2 )مدرسه معرفت(؛ همان ، ش 83، ذیقعده 1325: 4)استعفانامه اجزای مدرسه معرفت(؛ همان ، ش 84، ذیقعده 
1325: 1 )بقیه استعفا نامه(؛ همان ، ش 119، محرم 1325: 1 )مدرسه رحیمیه سعادت(؛ همان ، ش 120، صفر 

1326: 2 )مدرسه رحیمیه(.
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شکل گرفتن انجمن معدلت رضوی )انجمن ایالتی(1، انجمن بلدیه2ّ و انجمن های غیر 
رسمی3، درج اخبار این انجمن ها یکی از مهم ترین بخش روزنامه را تشکیل می داد.

3-3- انعکاس درخواست ها، مشکلات و اعتراض های ولایات خراسان
خورشید در شماره های متناوب درخواست ها و اتفاقات ولایات مختلف خراسان از 
حوادث  روزنامه  این  است.  درج  کرده  را   ... و  قوچان  شیروان،  سبزوار،  بجنورد،  جمله 
مختلفی از ولایات از جمله قتل و غارت، اعتراضات مردمی، تعدیات و اجحاف گری ها، 
جریان فروش دختران و استرداد آنان، ناهنجاری های فرهنگی و اجتماعی، حوادث ناگوار 

و ... را منعکس می کرد.4

1. انجمن معدلت رضوی که بعضاً در روزنامه از آن به عنوان مجلس ملی، انجمن ملی و انجمن ایالتی یاد می شود ابتدا 
همانند دیگر ایالات و ولایات ایران برای انتخاب نمایندگان مجلس شورای ملی شکل گرفت. ولی بعدها که نظامنامه 
انجمن های ایالتی و ولایتی در ربیع الثانی 1325 تصویب و به سراسر کشور ابلاغ شد؛ این انجمن با انتخاباتی قانونی 

و جهت حل مشکلات ایالت خراسان شکل گرفت.
2. درباره انجمن بلدیهّ شهر مشهد پیشتر طی مقاله ای به صورت مفصل بدان پرداخته ایم )ر.ک. به: بیطرفان: 1391(.

3. درباره انجمن های غیر رسمی شهر مشهد در دوره مشروطیت ر.ک. به: خورشید، سال اول، ش 8، ربیع الاول 
1325: 3 )انجمن سعادت(؛ همان ، ش 10، ربیع الاول 1325: 3-4 )انجمن سعادت(؛ درباره تأسیس »قرائتخانه 
سعادت« توسط این انجمن ر.ک. به: همان ، ش 11، ربیع الثانی 1325: 1-2؛ همان ، ش 41، رجب 1325: 3؛ همان، 
ش 81، ذیقعده 1325: صص 3-4 )انجمن برادران خراسان(؛ همان ، ش 82، ذیقعده 1325: 4 )انجمن برادران 
خراسان(؛ همان ، ش 115، محرم 1325: 3-4 )لایحه انجمن اثنی عشریه(؛ همان ، ش 119، محرم 1325: 2-1 

)انجمن سعادت(.
4. خورشید حوادث مختلف ولایات خراسان را درج نموده است که از لحاظ اجتماعی و فرهنگی، زمینه های تحقیقاتی 
مهمی را فراهم نموده است. ر.ک. به: همان ، ش 61، رمضان 1325: 4 )قتل و غارت در سبزوار(؛ همان ، ش 93، 
ذیحجه 1325: 4 )قتل(؛ همان ، ش 11، ربیع الثانی 1325: 6 )اعتراض مردم قائنات(؛ همان ، ش 44، شعبان 1325: 
4 )اعتراض رعایای نردین(؛ همان ، ش 75، ذیقعده 1325: 4 )اعتراض به گاریچی  های مسیر مشهد به تربت(؛ همان، 
ش 81، ذیقعده 1325: 1-3 )تظلم کوه سرخیان(؛ همان ، ش 83، ذیقعده 1325: 2 )اعتراض رعایای ربع شامات(؛ 
همان ، ش 89، ذیحجه 1325: 4 )عریضه رعایای درجز(؛ همان ، ش 107، محرم 1325: 3-4 )عریضه اهالی طبس(؛ 
همان ، ش 3، صفر 1325: 5 )سبزوار(؛ همان ، ش 8، ربیع الاول 1325: 4-5 )تربت(؛ همان ، ش 10، ربیع الاول 
1325: 2 )شیروان(؛ همان ، ش 74، ذیقعده 1325: 1-2 )تجاوزات ترکمانان(؛ همان ، ش 11، ربیع الثانی 1325: 
5-6 )فروش دختران لطف  آباد(؛ همان ، ش 13، ربیع الثانی 1325: 8 )استرداد دختران(؛ همان ، ش 24، جمادی 
الثانی 1325: 3 )فروش دختران(؛ همان ، ش 28، جمادی الثانی 1325: 3 )فروش زنان(؛ همان ، ش 74، ذیقعده 
1325: 3 )استرداد تعدادی از زنان تورنگ تپه(؛ همان ، ش 94، ذیحجه 1325: 4 )استرداد تعدادی از دختران عباس 
آباد(؛ همان ، ش 99، ذیحجه 1325: 2 )استرداد تعدادی دیگر از زنان عباس آباد(؛ همان ، ش 101، ذیحجه 1325: 
4 )استرداد تعدادی از دختران عباس آباد(؛ همان ، ش 117، محرم 1325: 3 )استرداد دختران(؛ همان ، ش 2، محرم 
1325: 5-6؛ همان ، ش 29، جمادی الثانی 1325: 2؛ همان ، ش 39، رجب 1325: 2-3؛ همان ، ش 92، ذیحجه 

1325: 1؛ همان ، ش 39، رجب 1325: 2؛ همان ، ش 62، رمضان 1325: 3-2.
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در کنار آن به درج اخبار فرهنگی هم علاقه نشان می داد. مثلًا در شماره ای وقایع نگار 
روزنامه طی خبری از بجنورد ضمن گزارش آرامش و آسایش اهالی به نکته ژرفی اشاره 
می کند: »چند نفر از محترمین عجالتاً یک باب قرائت  خانه دائر کرده اند که در آنجا از هر 
نوع روزنامه بگذارند، مردم این ولایت که چندان بضاعتی برای خرید جراید ندارند. در 
آن جا روزی یکساعت مشغول مطالعه اخبار شده، شاید چشم و گوششان باز شده، از این 

خواب جهل و غفلت بیدار شوند«.
برای  را  مساعدی  زمینه های  مشروطیت،  اول  دوره  می دهد  نشان  خود  این سخن 
آگاهی توده مردم با رویکرد به قانون، مشروطیت و ... را فراهم آورد. هم چنین روشنگری 
واعظان و روحانیون در مسجد و منبر، خبررسانی باسوادان از طریق جراید در قهوه خانه  ها و بعضاً 
انجمن ها و موارد بی  شمار دیگری، باب های متناوبی برای آشنایی مردم با اندیشه های 
نوین گشود. اما درک مردم از قانون و مشروطیت بیشتر حول مسائل رفاهی و معیشتی 
بود. بنابراین بیشتر گرایش عوام بر روی اخبار اجتماعی و معیشتی می  چرخید و کمتر 

توجه به مسائل سیاسی کلان و علمی در نگاه آنان جا می  گرفت.1 

3-4- نگاه خاص به حالات و اتفاقات کانون جریانات سیاسی کشور )تهران( 
و دیگر ایالات و ولایات ایران

روزنامه خورشید نگاه ویژه ای به تحولات سیاسی و اجتماعی شهر تهران داشت. چنان  
چه در اغلب شماره های این جریده عنوان "خلاصه اخبار طهران" به چشم می خورد. 
خورشید در این بخش بیشتر به خبرهای مجلس و دولت اهمیت می داد. ولی این بدان 
ایران  دیگر  شهرهای  درباره  نمی کرد.  درج  را  تهران  مهم  اخبار  دیگر  که  نیست  معنا 
خبرهای چندی ارائه نمی شد. بیشتر این خبرها مربوط به تلگراف  هایی بود که به انجمن 

ایالتی خراسان می شد و روزنامه طبق آن رسالتی که داشت آنان را درج می کرد. 
برخی خبرها و مقالات را هم وقایع نگاران، مردم و یا شخصیت های شناخته شده برای 
این روزنامه ارسال می کردند؛ که از آن جمله می توان به 1( خبر کمک یکی از نسوان 

1. برای اطلاعات بیشتر ر.ک. به: آبادیان و بیطرفان، 1391: 4-2.
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قزوین به بانک ملی،1 2( نارضایتی رعایای املاک آقا نجفی و اعتراض آنان به انجمن 
ملی اصفهان،2 3( مقاله در رابطه با شهر سیستان که نویسنده معترض بود چرا بدان 
شهر رسیدگی نمی شود،3 4( خبرهایی در رابطه با انجمن ولایتی استرآباد،4 5( نگارش 
مقاله جهت همدردی با رنج های مردم آذربایجان5 6( خبری در رابطه با شهادت یکی از 

مشروط خواهان بزرگ یزد6 و 7( خبر از وقایع حزن انگیز تبریز7 اشاره نمود.

3-5- نشر اخبار خارجی
کمترین بخش روزنامه خورشید مربوط به درج اخبار خارجی بود. به نظر می رسد کم 
بودن صفحات روزنامه و فراوانی اخبار یکی از دلایل مهم عدم نشر اخبار خارجی بود. 
به هر حال، خورشید به برخی از خبرها علاقه نشان می داد که عبارتند از: 1( بررسی 
شکست روس از "دولت عادله ژاپون" و شکل گیری مجلس "دومای" دولت روس،8 2( 
خبر مبنی بر زلزله در حوالی تاشکند که در حدود 1500 نفر جان باختند،9 3( خبر 
از دسیسه "فرقه آزادی طلبان" و کشف آن در امپراطوری عثمانی، 4( انصراف سلطان 
مراکش از گرفتن قرض از دولت فرانسه به خاطر شرایطی که استقلال این کشور را هدف 
قرار داده بود، 5( جنبش ملی اسلامی مسلمانان هند در مقابل دولت انگلیس.10 با نگاه 
به عنوان مطالب می توان پی به هدف سیاسی خورشید برد و یکی از مهم ترین رسالت 

این مقالات یا خبرها، شناخت استعمار بود. 

1. روزنامه خورشید، سال اول، ش 3 ، صفر 1325: 8؛ همان ، ش 4، صفر 1325: 5-4.
2. همان ، ش 5، صفر 1325: 4-3.

3. همان ، ش 8، ربیع الاول 1325: 6-3.
4. خورشید در میان ایالات و ولایات ایران به غیر از تهران، توجه ویژه ای به وقایع استرآباد دارد )همان ، ش 48، 
شعبان 1325: 2؛ ش 57، رمضان 1325: 4؛ ش 55، رمضان 1325: 4؛ ش 56، رمضان 1325: 4؛ ش 59، رمضان 
1325: 2؛ ش 62، رمضان 1325: 3؛ ش 64، شوال 1325: 3؛ ش 65، شوال 1325: 3-4؛ ش 68، شوال 1325: 2؛ 

ش 92، ذیحجه 1325: 4(.
5. همان ، ش 58، رمضان 1325: 2-1.

6. نکته جالب در این خبر تنبه اهالی یزد به جریان مشروطیت از طریق جراید بود )برای اطلاع بیشتر ر.ک. به: 
خورشید، سال اول، ش 78، ذیقعده 1325: 4(.

7. همان ، ش 111، محرم 1326: 4-3.
8. همان ، ش 2، محرم 1325: 8.

9. همان ، ش 62، رمضان 1325: 4.
10. همان ، ش 95، ذیحجه 1325: 2-1.
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3-6- درج سلسله مقالات سیاسی جدی و طنز
یکی دیگر از بخش های مهم خورشید یا شاید مهمترین آن، چاپ مقالات سیاسی 
طنز و جدی بود. این مقالات که به طور سلسله ای به طبع می رسید معمولاً بیان کننده 
ذهنیت نویسندگان بود. روزنامه خورشید در شماره اول از "از ادبا و دانشمندان ملّت" 
دعوت می کند که »نتایج افکار خودشان آنچه ]را که[ موجب تنبّه و بیداری ملّت و باعث 

آبادی وطن و آسایش ابناء وطن« است را مرقوم دارند تا در جریده چاپ شود.1
بر این اساس، برخی از بزرگان به همکاری با این روزنامه جذب شدند. شخصی به نام 
مستعار "ساده گو" با یک سلسله مقالاتی با عنوان "مقاله ساده گویان" به این دعوت 
پاسخ مثبت داد. وی در جریان معرفی خود که بیشتر به طور طنز بر بی علم و عوام بودن 
خود تأکید می کرد، می آورد: »از این گذشته ما عوام هم می خواهیم در این جریده ملی 
حقّی داشته باشیم ... این  را بدانید که چون عدّه ما عوام بیشتر از شما خواص است صفحه 
ما نیز بهتر رواج خواهد داشت. و از آنجائی که نکات دقیقه و مرموزه انشائیّه را نمی  توانیم 
از عهده برائیم اظهارات ما پس صریح تر و واضح تر از اظهارات شما خواهد بود و عنقریب 
خواهید دید که ما عوام  الناس که از قیودات رسمیّت و تعارفات خصوصیّت عادی و بری 
هستیم ترقیّات فوق العاده خواهیم کرد و از نتایج افکار خود یادگارهای بزرگ خواهیم 

گذارد که شما خواص و دانایان از عهده آن بر نخواهید آمد«.2
آتی  در شماره های  که  دارد  مقاله نویس  افکار  از خمیرمایه  نشان  مقدمه خود  این 
به طنزهای )هر چند تلخ( سیاسی و اجتماعی می پردازد و با زبان عوام با مردم سخن 
می گوید. جالب این که با توجه به هم رأی نبودن صاحب امتیاز جریده خورشید با برخی 

از مقالات "ساده گو"، این مقالات منتشر می شد.3
شخصی دیگری با نام مستعار "ملا بی پروا" سلسله مقاله ای طنز با عنوان »جواب 
میرزای ترسوی کاشانی از ملا بی پروای خراسانی )از چه میترسی؟ برادر جان! نترس(«، بر 

1. روزنامه خورشید، سال اول، ش 1، محرم 1325: 3.
2. همان ، ش 3، صفر 1325: 5-3.

3. همان ، ش 14، ربیع الثانی 1325: 8.
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علیه مخالفان روحانی نظامنامه بلدیهّ نگاشت.1 ولی رفته رفته، دیگر جنبه های اجتماعی 
و سیاسی را در بر گرفت. در جواب هم »میرزا ترسو جواب ملا بی پروا را می دهد« در پاسخ 
به فرد قبلی نگاشته شد. که این جواب نشان دهنده وضعیت خراب شهر و جامعه مشهد 

آن دوره است.2
مقالات سیاسی مختلفی هم در این جریده به رشته تحریر درآمده است که می توان 

به برخی از آنان اشاره نمود: 
3-6-1- مقاله "مصالح اتحاد و مفاسد نفاق" که نگارنده بیشتر به فواید مقوله اتحاد 

ایرانیان می پردازد.3
3-6-2- مقاله "حوادث زمان یا بدبختی ایرانیان"، که به بررسی موانع و مشکلات 

کشور می پردازد؛ تا علت این همه "انقلابات" و تجاوزهای بیگانگان به کشور را دریابد.4
3-6-3- مقاله "ایضاحات در خصوص آزادی"، که خلاصه کوتاهی از رساله عبدالرحیم 
طالبوف است. نویسنده براساس مقتضیات زمانی خرید و خواندن آن را به خوانندگان 
توصیه می کند. چنان  چه این "وجیزه نافعه ]را[ برای ابناء وطن از ضروریات" می دانست. 
زیرا "با الفاظ سهل و ساده معنی آزادی و تکالیف ملت و وکلاء و غیره را" بیان می کرد.5

3-6-4- مقاله   ای دیگر با عنوان "ملت از وزراء چه می خواهند" و "ملت از وکلا چه 
می خواهد" به خامه یکی از جوانان وطن نگاشته شد. نویسنده در ابتدا به صورت کلی 
خیانت وزراء به ملت را می نماید. به طوری که از آنان می خواهد حداقل این که کمکی 
نمایندگان  از  و  نپاشند.  "بر زخمشان نمک"  و  نگذارند  بر دوش ملت  باری  نمی کنند 
ملت می خواهد ترس را کنار بگذارند و از این فرصت تاریخی استفاده کنند، تا بتوانند 
قدمی، ملت ایران را از منجلاب استبداد برهانند؛ تا »انشاءالله چیزی نگذرد که نیّر اقبال 

1. روزنامه خورشید، سال اول، ش 100، ذیحجه 1325: 4-3.
2. درج سلسله مقالات طنز که پیشتر در اوائل دوره مشروطیت از قلم دهخدا در روزنامه صوراسرافیل به اوج رسید، 
یکی از مهمترین بخش های روزنامه است که باب میل عوام بود. و توده مردم بیشتر به این بخش توجه داشتند. ر.ک. 
به: همان ، ش 103، ذیحجه 1325: 4؛ ش 104، ذیحجه 1325: 1-2؛ ش 105، ذیحجه 1325: 3-4؛ ش 108، 

محرم 1325: 4؛ ش 109، محرم 1325: 4؛ ش 112، محرم 1325: 1-2؛ ش 117، محرم 1325: 2-1.
3. همان ، ش 8، ربیع الاول 1325: 8.
4. همان ، ش 37، رجب 1325: 4-1.

5. همان ، ش 39، رجب 1325: 1-2؛ همان، ش 41، رجب 1325: 4.
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از محاق زوال با رخسار نورا چهره بیضا به نماید و بخت بیدار از پس حجاب ادبار رخ 
بگشاید و دل های غمگین وطن پرستان شاد و ایران ویران آباد گردد«.1 وی در چند 

شماره بعد مقاله "ملت از ارباب جراید چه می خواهد" را می نگارد.2
توجه  "قابل  با عنوان  روزنامه  از طرف  اعلامیه ای  بگوییم  بهتر  یا  و  مقاله   -5-6-3
اعیان عظام و اشراف فخام خراسان" چاپ شد که از تعلل یک ساله آنان برای فرستان 
وکیل به دارالشورای ملی گلایه می کرد. این جریان در صورتی بود که قریب به اتفاق 
وکلای اعیان شهرهای ایران در مجلس حضور یافته بودند.3 از این گذشته از کل 12 نفر 

وکلای ایالت خراسان تا این تاریخ، فقط پنج نفر در مجلس حاضر بودند.
3-6-6- مقاله ای با عنوان "برادران وطن وقت همت است"، به شرایط اسفبار منطقه 
آذربایجان اشاره می کند که از هر طرف، درگیر تجاوز نیروهای عثمانی، شرارت اکراد و 
ظلم های اقبال السلطنه ماکویی قرار گرفته بود. وی در این مقاله به طور ضمنی از مردم 
مناطق دیگر گلایه می کند که فقط با فرستادن تلگراف و یا گریه و روضه خوانی خون 

شهدا و زجر مردم آذربایجان را پاس می دارند.4
قانون  ملیت"،  حیات  روح  اساسی  "قانون  عنوان  با  مقاله ای  در  نویسنده   -7-6-3
اساسی را "قوّه جان مدنیّت و فرمان آزادی و یرلیغ مشروطیت" عنوان می کن. و در ادامه 

به نحوی از انحا، پیشرفت و تعالی کشور را براساس آن اعلام می کند.5
تأیید  برای  پیشتر  الظلم"  مع  لایبقی  و  الکفر  مع  یبقی  "الملک  مقاله ی   -8-6-3
به عنایت پروردگار عالم به رشته تحریر آراسته شده است.  نابودی ظلمت علیه ظالم 
نویسنده با تحلیل این آیه در نظر دارد به طور تلویحی نشان دهد رشته ظلمت در مدار 
عنایت الهی نیست و سقوطش حتمی است. نویسنده می آورد: »خداوند همواره نظر به 
ثبات حکمت خویش جل اسمه مدافعه از طبقات ضعفا فرموده دست ظالمرا قطع نماید 
اما کفر چنین نیست چه قبح کفر مادامیکه ضد نظام عالم واقع نشده چون امری است 

1. روزنامه خورشید، سال اول، ش 44، شعبان 1325: 4.
2. همان، ش 52، رمضان 1325: 2-1.

3. همان، ش 46، شعبان 1325: 1.
4. همان، ش 51، شعبان 1325: 2-1.
5. همان، ش 60، رمضان 1325: 4-1.
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که جزای او موکول بدارالبقاء است حکمت تکوینی عالم معارضت با او نمیکند ...«.1
3-6-9- نویسنده در مقاله ای با عنوان "راه آبادی ایران یا اقتضاء طبیعت مملکت" 
چاره جوئی  پی  "در  می خواهد  غافلان  از  امور سیاسی،  به  نسبت  فراوان  هوشیاری  با 
دردهای بیدرمان" براساس "استعداد فعلی" و "جغرافیایی طبیعی و سیاسی" باشند. و 
"نظر به مقتضیات عصری" از تقلید صرف از روش و منش اروپائیان در آمده و »بفراخور 
وضع مملکت و اهالی و استعدادات اسباب ... بارعایت وضع مرز و بوم ایران و قواء طبیعه 
ایرانیان و حدود مذهبی ایشان ... بی عجلت بر آن چه پیشرفت آن مایه اختلال باشد 
با همین قوای جانی و مالی و توانائی اهالی« با کوشش فراوان به پیشرفت ایران قیام 
کنند. وی تقلید کامل بدون در نظر گرفتن مبانی فکری و مذهبی ایران را مضر می داند. 
چنان چه مثال می آورد اگر کشورهای آسیایی همچون "ژاپون" فقط در "مصالح لازمه" از 
اروپایی ها تقلید می کردند، امروز وضعیتشان "بایندرجه از ابتذال و استیصال" نمی رسید. 
ژاپنی ها  مزاج"،  استقلال  و  پرستی  وطن  "فرط  واسطه  به  اروپایی ها  دارد  اعتقاد  وی 
نتوانستند آنان را از پیشرفت باز دارند. ولی برعکس در آسیا آن چه که از مدل اروپایی 
و  و غناء سازنده گی  لباس  تغییر  و  برداشت شد همچون »صورت پروری و ظاهرسازی 
رقص و طرب و لبس و اکل و شرب و پذیرفتن تیاترها و بناء عمارات عالیه خانه خراب 
کن و مبل و اسباب زینت و آزادی از قید اخلاق و مردمی و ممیزات قومی اهالی مصر 
و هند و ایران حقیقتاً داد تقلید را باعلا درجه داده اند ]در صورتی که[ ژاپون و چین از 
این تلونات و هرزه مزاجیها ابداً« تقلید نکردند. وی با نکته سنجی می گوید »مسلم است 
که نفس جمهوریت و یا مشروطیت بی رعایات طبیعیات مملکت و استعدادات ملت و 
مقتضیات فطرت برای عمران بلاد و آسایش و اصلاح حال عباد وافی و کافی نیست«. 
نویسنده در ادامه با بیان مثالی به تشریح عقیده خود می پردازد. وی "ونیزولا"2 را مثال 
می آورد که "یکی از دول جمهوری امریک" است ولی به خاطر عدم »رعایت طبیعیات 
ملکی و استعدادات اهالی خواسته است ترقی و عمرانی بهم  رساند و با داشتن نسخه 
کیمیای جمهوریت حال او شبیه باحوال ما است یعنی ترقی معکوس می  کند و دیگری 

1. روزنامه خورشید، سال اول، ش 93، ذیحجه 1325: 2-1.
2. ونزوئلا
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شاهنشاهی  دعوی  قبل  بآنکه چندی  است  مشروطه  دول  از  اروپا  در  )پرتگیز(1  دولت 
داشت امروز بواسطه جهل و غفلت از مقتضیات زمانه حالش زبون و ترقیاتش واژگون 
است2 ... و در مقابل سلطنت  های بسیار کوچک مثل بلجیک و یونان را ملاحضه فرمائید 
که بچه مایه از ثروت و ترقی رسیده اند«. نویسنده سپس با برشمردن معایب ایرانیان 
می آورد: »اول باید مرض را فهمید و سپس باندازه صلاحیت دوا در کام مریض ریخت تا 

بهبودی« حاصل شود.3
3-6-10- نویسنده ای در مقاله ای با عنوان "مشروطه چیست و استبداد کدام است"، 
تلاشی ارزشمند جهت آگاهی عوام به حقوق خود انجام داد. نویسنده ابتدا عقل را به 
دو وجهه بیدار و خفته تشبیه می کند. سپس مشروطه را به سان عقل بیدار و استبداد 
را همانند عقل خفته فرض می پندارد و مشروطه را بدیل علم و استبداد را عوض جهل 
تشبیه می کند. چنان چه می گوید: »زهی آن بی خردی که ترجیح دهد جهل را بر علم ... 
عدل بهتر است از ظلم زهی جهالت که ترجیح دهد ظلمرا بر عدل ... نور بهتر است از 
ظلمت ... زهی کوته نظری که ترجیح دهد ظلمت را بر نور و شک نیست ایضاً که آقائی و 
بزرگی و سعادت و قوت و عزت و شوکت بهتر است از بندگی و اسارت و ضعف و ذلت4... 
و نیز شک نیست که آزادی عقول و علوم و نفوس بر نهجیکه در فرامین انبیاء مدون است 
بهتر است تا از مسجون بودن در تحت فرمان دو سه نفر که نه خدا بداند و نه پیغمبر و 

نه امام و نه کتاب و مشروطه که ما میطلبیم همان اولی است ...«.5
3-6-11- نویسنده با نگارش مقاله ای با عنوان "فلفل نبین چه ریزه است" به تشریح 
دست اندازی انگلستان به ممالک هند با همان ترفند شرکتهای تجارتی می پردازد و در 
ادامه با ذیل مطلبی به نام "انتباه" از عدم شعور سیاسی ایرانیان گله می کند. به طوری 

1. پرتقال
2. روزنامه خورشید، سال اول، ش 94، ذیحجه 1325: 2-1.

3. همان ، ش 95، ذیحجه 1325: 1.

4. همان ، ش 98، ذیحجه 1325: 4.
5. همان ، ش 99، ذیحجه 1325: 1. این مقاله در ادامه همان »مشروطه چیست و اسبتداد کدام است« آمده که در 
این شماره، نویسنده و یا مطبعه دچار خبط شده و آن را در ذیل مقاله »راه آبادی ایران یا اقتضاء طبیعت مملکت« 

آورده است.
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که مثال استقبال مردم از نشر شعب بانک استقراضی را می آورد.1
تلاش گسترده  قومی"،  و حیات  "آلمان  عنوان  با  مقاله ای  در  نویسنده   -12-6-3
معارف خواهان آن کشور جهت پاکسازی زبانشان از لغات بیگانه را مطرح می کند. ولی 
این مسأله، مقدمه ای بر مطالب ذیل آن تحت عنوان "انتباه" است. نویسنده پس از طرح 
آگاهی ملت آلمان، از قشر خواص خرده می گیرد که به جای این  که مقدمات حذف لغات 

بیگانه را از زبان فارسی مهیا کنند، خود به ورود لغات بیگانه دامن می زنند.2

3-7- درج "اعلانات" یا تبلیغات
  چاپ تبلیغات و یا به قول خود روزنامه "اعلانات" از لحاظ بررسی های اجتماعی بسیار 
مهم و مفید است. نخستین اعلانات از شماره 10 روزنامه آغاز شد که بدین قرار است:
3-7-1- برخی اعلانات درباره فروش بلیط شرکت های مسافرتی بود. مثلًا نخستین 
اعلان در رابطه با مسافرت از مشهد به عشق آباد، از طریق "اداره چاپارخانه" بود. این 
تهییج مردم  به  امر  این  برشماری مزیتّ  با  تبلیغ در جایی جالب می شود که روزنامه 
کرایه  با  آن هم  غیر پستی  فورکون  یا  با چاروادار  این صورت مسافرت  می پردازد: »در 
گزاف شرط عقل نیست«. اعلان دیگر در رابطه با خبر "رئیس کشتی بخاری" به ریاست 
دوبرو ولنی پروت بود. در این آگهی مسیر و زمان حرکت کشتی از "باطوم الی جده" 
مشخص شده بود و به مسافرین و "حجاج بیت الله الحرام" اعلام کرده بود می  توانند با 

این کشتی به سفر بپردازند.3
3-7-2- اعلان بعدی در رابطه با استخدام یک معلم ابتدائی برای مدرسه رحیمیه 

بود که از تعلیم دروس ابتدائی "بوضع جدید" آگاه باشد.4
3-7-3- اعلان دیگر جنبه تولید کار داشت و در رابطه با جذب "دو سه نفر طفل 

1. روزنامه خورشید، سال اول، ش 108، محرم 1326: 3-2.
2. همان ، ش 115، محرم 1326: 2-1.

3. این تبلیغات به صورت سلسله ای و در چندین شماره روزنامه درج گردیده است: همان ، ش 10، ربیع الاول 1325: 
8؛ همان ، ش 11، ربیع الثانی 1325: 8؛ همان ، ش 13، ربیع الثانی 1325: 8؛ همان ، ش 51، شعبان 1325: 4؛ 

ش 52، رمضان 1325: 4؛ ش 53، رمضان 1325: 4؛ ش 54، رمضان 1325: 4؛ ش 57، رمضان 1325: 4.
4. همان ، ش 10، ربیع الاول 1325: 8؛ همان، ش 11، ربیع الثانی 1325: 8.
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زیرک، باهوش، درستکار با ضامن" برای فروش روزنامه خورشید بود.1 به نظر می رسد 
دفتر روزنامه نتوانسته بود کودکانی را برای فروش روزنامه جذب کند. زیرا در چند شماره 
روزنامه  فروختن  برای  آدم  نفر  »چند  می کند  خواهش  اهالی  از  خورشید  جریده  بعد 
یومیه در اداره خورشید لازم است. از اشخاص بیکار مستدعی است برای رفع بیکاری و 
کسب روزی رجوع فرمایند. ده یک حق العمل داده می  شود«.2 باز به نظر می رسد روزنامه 
نتوانسته بود به اهداف خود دست یابد. زیرا سرانجام تصمیم گرفت مکان های ثابتی برای 
فروش روزنامه ها در شهر جستجو کند. برای وهله اول دکان آقامشهدی ابوالقاسم سقط 
فروش تبریزی و "قرائت  خانه" آقا میرزا اسدالله در محله "بالاخیابان" در نظر گرفته شد. 
هم چنین اعلان داده شد که دو مغازه یکی در بازار و دیگری در "پائین خیابان" لازم 
است که با همان حق العمل "ده یک" خود را به اداره معرفی نماید.3 بعدها محل مغازه 
هم در بازار تیمچه محمدیه، اطاق حاج علی اصغر تاجر اسکوئی معین می شود.4 جالب 
این که از شماره 15 رویه ترتیب اعلان تغییر کرد. به زبان دیگر، برخلاف رویه قبل که 
اعلانیه ها در صفحه آخر قرار داشت و سطری ده شاهی قیمت داشت، اینک صفحه اول 

هم آگهی می پذیرفت، بدین تفاوت که سطری یک قران قیمت داشت.
اجتماعی هم  و  تاریخی  تبلیغ فروش کتاب های رمان  اعلانات،  نوع دیگر   -4-7-3
چون سیاحت  نامه ابراهیم بیک، سیاحت  نامه حاجی بابا اصفهانی و مکالمه سیاح ایرانی با 

شخص هندی بود.5
3-7-5- برخی اعلانات هم جنبه اخطاری- خبری داشت. به عنوان نمونه در شماره ای 

1. همانجا.
2. روزنامه خورشید، سال اول، ش 15، جمادی الاول 1325: 1.

3. همان ، ش 19، جمادی الثانی 1325: 4.
4. همان ، ش 61، رمضان 1325: 4.

5. همان ، ش 12، ربیع الثانی 1325: 4. همچنین اعلان فروش کتاب »تاریخ مصور جنگ شرق اقصی یعنی محاربه 
دولتین روس و ژاپون« که از فرانسوی به فارسی ترجمه شده بود )همان ، ش 45، شعبان 1325: 4(؛ »نظامنامه قانون 
اساسی« منتشر شده در شماره 138 روزنامه حبل المتین تهران )همان ، ش 59، رمضان 1325: 4(؛ کتاب »کلیات 
ملکم« اثر میرزا ملکم خان ناظم الدوله )همان ، ش 72، شوال 1325: 4(؛ اعلان فروش »نظامنامه انجمن های ایالتی و 
ولایتی و ضمیمه قانون اساسی و نظامنامه انجمن بلدی« در کتابخانه اداره خورشید )همان ، ش 105، ذیحجه 1325: 
4(؛ و دیگر کتاب هایی نظیر »میکادونامه«، »خانم شامی«، »بساتین العلماء در رد بابیه«. جالب این که خورشید اعلان 
می کند »غیر از اینها هم هر کس هر کتابی از طهران یا جای دیگر طالب باشد و ]پول[ او را نقد بدهد بتوسط پست 

خواسته می شود« )همان، ش 112، محرم 1325: 4؛ ش 113، محرم 1325: 4؛ ش 114، محرم 1325: 4(.
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به شهروندان مشهدی اعلان می شود که قراولان و سربازان حق تعرض به بارها را ندارند 
و در صورت مشاهده با آنان برخورد می گردد. در اعلان دیگر از طرف انجمن معدلت 
رضوی به مردم اعلام می شود »بموجب مفاسدیکه بر اطاق شیره کش خانها و منازل عرق 
فروشی و منازل فواحش مترتب« بوده، امر به بستن آنها شده است. چنان که کسی در 
همسایگی خود مشاهده نمود آن را به جناب بیگلربیگی اطلاع بدهد.1 در اعلانی دیگر 
انتساب  ابتداء تأسیس و تشکیل محض  می آید: »چون انجمن مقدس ارض اقدس در 
آستان قدس بانجمن معدلت رضوی موسوم شده ولی در این اوان بر حسب اقتضاء زمان 
بعموم اهالی خراسان و سایر بلدان ابلاغ و اعلان می شود که من بعد عنوان نوشتجات 

غیره بعنوان انجمن ایالتی خراسان خواهد بود«.2
3-7-6- بعضی اعلانات هم در رابطه با فروش املاک بود و جنبه شخصی داشت. 
برای مثال در روزنامه آمده بود که »یکباب خانه در کوچه باغ جناب نایب التولیه جنب 

آب انبار محمدعلی خان بقیمت معمار بفروش میرسد ...«.3
3-7-7- اعلان دیگر جنبه تجاری داشت. خورشید در شماره 40 اعلان می دهد که 
»فروش نفت اداره شمسی اسدالله اوف و عبادبیک اوف« از جناب حاجی جبارآقا منقطع 
و به محمدصادق تبریزی )نویسنده خورشید( واگذار شد.4 این بود تا این که مدتی بعد 

طی اعلانی دیگر صادق تبریزی این وکالت را به خود اسدالله اوف مسترد می کند.5
3-7-8- بعضی اعلانات جنبه فرهنگی داشتند. مثلًا در اعلانی »تأسیس قرائت خانه 

ملی در دارالخلافه طهران« را به همگان تبریک گفته بود.6
3-7-9- اعلان دیگر اعلامیه ترحیمی بود.7

3-7-10- برخی اعلانات هم جنبه رفاهی داشت. مثلًا در یک اعلان، افتتاح حمام 

1. روزنامه خورشید، سال اول، ش 14، ربیع الثانی 1325: 8.
2. همان ، ش 63، شوال 1325: 4.

3. همان ، ش 19، جمادی الثانی 1325: 4.
4. همان ، ش 41، رجب 1325: 1.
5. همان ، ش 65، شوال 1325: 1.
6. همان ، ش 42، رجب 1325: 4.
7. همان ، ش 70، شوال 1325: 4.
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تازه و پاکیزه به اطلاع عموم رسید.1 اعلان مهم دیگر در رابطه با تبلیغات مطب پزشکی 
عین الحکما بود. در این اعلانیه آمده بود: »این بنده میرزا یعقوب خان معروف عین الحکماء 
است،  حاضر  وطن  ابناء  در خدمت  نموده  تحصیل  تکمیل  کحالی  و  جراحی  عمل  در 
مخصوصاً در معالجه امراض چشم از سبل و غیره و دفع آب مروارید بمیل زدن چشم ...«.2

3-7-11- اعلان دیگر در رابطه با گم شدن برخی اشیاء بود.3
انتخابات  از کارهای مهم و سودمند خورشید، معرفی کاندیداهای  3-7-12- یکی 
انجمن بلدیهّ بود. این حرکت خورشید در نوع خود نخستین اقدام یک روزنامه می باشد 
آنجایی که در  از  اول مشروطیت نظیر آن دیده نشده است.  که حتی در جراید دوره 
به نظر  مقاله ای دیگر درباره انجمن بلدی مشهد بدان پرداخته ایم، دیگر طرح آن لازم 

نمی رسد.4

نتیجه
با شکل  گیری انقلاب و تأسیس نهادهای مشروطیت، نیاز به روزنامه هایی برای نشر 

از این  اخبار مجلس و تحولات سیاسی و اجتماعی کشور بیش از پیش احساس شد. 
 رو یکی از مهمترین پیامد تأسیس روزنامه  های آزاد، جدای از انتقال خبر و رشد آگاهی  های 
حادثه  این  بود.  مختلف  شهرهای  مردم  بین  زنجیروار  پیوند  آوردن  به وجود  عمومی، 
می توانست اتحاد مردم را مستحکم و فضای مقابله با جریانات استبداد را مهیا نماید. 
روزنامه خورشید به عنوان یکی از روزنامه های مهم ایران، همواره این رسالت را همراه 
خود داشت؛ هر چند در این میان کمتر مورد عنایت پژوهشگران قرار گرفت. روزنامه از 
لحاظ شکلی دو دوره متفاوت را پیمود. نخست با چاپ سنگی و جوهر نامرغوب پای به 
عرصه روزنامه نگاری نهاد ولی پس از چندین شماره ابتدائی نوع چاپ خود را به سربی 
تغییر داد که به زیباتر شدن روزنامه کمک شایانی کرد. تحول انتشار روزنامه نیز نشان 
داد که تعداد خواهندگان و خوانندگان روزنامه افزایش یافته است؛ زیرا تا شش شماره 

1. روزنامه خورشید، سال اول، ش 83، ذیقعده 1325: 3.
2. همانجا.

3. همان، ش 90، ذیحجه 1325: 1؛ همان، ش 91، ذیحجه 1325: 4.
4. برای اطلاع بیشتر ر.ک. به: همان ، ش 93، ذیحجه 1325: 2-3؛ همان ، ش 103، ذیحجه 1325: 4-3.
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نخست هفته ای یکبار منتشر می شد و از هفته 18 به بعد به نشر چهار نوبت در هفته 
افزایش یافت.  

خورشید به مسلک اعتدالی اداره می شد؛ چنان چه شناخت آزادی ها بر مبنای قانون 
اساسی را سرلوحه عملش قرار داده بود و صریحاً از افراط گری دوری و حتی آن را تقبیح 
می نمود. مقالات سیاسی و علمی آن فوق العاده مهم بود؛ تا جایی که به زعم نگارنده در 
برابر روزنامه های معروف هم عصر خود برابری می کرد. صورت کلی روزنامه را می توان در چند 
زمینه خلاصه کرد: 1( خورشید توجه به مسائل شهری و ولایات خراسان را از مهمترین 
حیات  درون  به  آنان  ورود  راه های  و  استعمار  شناخت   )2 برمی شمارد.  خود  وظایف 
سیاسی یک کشور. 3( مهم این که خورشید در مقالاتش به بررسی موانع و مشکلات 
اساسی کشور که جلوی پیشرفت مشروطیت را می گرفت، پرداخت. 4( این روزنامه به 
تجزیه و تحلیل معنا و مفهوم حرّیت و آزادی، و تقبیح افراط گری و موضع سوءاستفاده 
از معنای آزادی پرداخت. 5( تمام تلاش خود را کرد که توده مردم را با حقوق سیاسی، 
شهروندی و ملی خود با تکیه بر قانون اساسی آشنا نماید. 6( موشکافی معنا و مفهوم 
ظلم و عدل در قالب استبداد و مشروطیت. 7( جریان اتحاد و همیاری تمام ایرانیان از هر 
نژاد یا مذهب، به واسطه بررسی راهکارهای اتحاد و شناسایی عوامل نفاق. 8( این روزنامه 
با فرهنگ  از پیشرفت  نمونه  الگوی  را  ایران می تازد و ژاپن  به غرب زدگی در  به شدت 
بزرگی در دوره مشروطیت  این که روزنامه خورشید حق  خودی معرفی می کند. دیگر 
داشت و تا حدودی توانست با خبرها و مقالات متنوع به تنویر افکار عمومی بپردازد و 
آخر این که، از لحاظ تحقیقات تاریخی و اجتماعی، بزرگ ترین خدمت را به پژوهشگران 

تاریخ و علوم اجتماعی کرد.



   فصلنامه مطالعات فرهنگی - اجتماعی خراسان32

منابع
آبادیان، حسین؛ بیطرفان، محمد )1391(. "موانع تاریخی رشد مدیریت شهری در . 1

دوره اول مشروطه؛ تجربه انجمن های بلدی". مجله تحقیقات تاریخ اجتماعی، سال 
دوم، ش2 )پائیز و زمستان(: 24-1.

بروان، ادوارد )1386(. تاریخ مطبوعات و ادبیات ایران در دوره مشروطیت، ج 1. . 2
ترجمه محمد عباسی، تهران: علم.

اول . 3 دوره  در  مشهد  بلدی  انجمن  اولین  گیری  "شکل   .)1391( محمد  بیطرفان، 
مجلس شورای ملی". مجله تاریخ نو دانشگاه تربیت مدرس. سال دوم، ش 4 )پائیز 

و زمستان(: 24-1.
رابینو، هـ. ل. )1380(. "روزنامه های ایران )از آغاز تا سال 1329 ق.(". ترجمه جعفر . 4

خمامی زاده.  تهران: اطلاعات.
رضوانی، محمداسماعیل )1379(. تاریخ روزنامه نگاری در ایران )بشارت، خورشید(.. 5

به کوشش هما رضوانی. تهران: برگ زیتون.
اسناد آستان قدس رضوی )1388(. فهرست . 6 و مرکز  سازمان کتابخانه ها، موزه ها 

روزنامه ها و هفته نامه ها در سازمان کتابخانه ها و موزه ها و مرکز اسناد آستان قدس 
رضوی )از آغاز تا پایان سال 1384(، ج 1. به کوشش طاهر مهاجرزاده. زیر نظر 
رحمت الله فتاحی و فرید قاسمی. مشهد: سازمان کتابخانه ها، موزه ها و مرکز اسناد 

آستان قدس رضوی.
صدرهاشمی، محمد )1363(. تاریخ جراید و مجلات ایران. اصفهان: کمال.. 7
محیط طباطبایی، محمد )1366(. تاریخ تحلیلی مطبوعات ایران. تهران: بعثت.. 8
قاسمی، فرید )1389(. مطبوعات ایران. تهران: علم.. 9



33 بررسی شکلی و محتوایی روزنامه خورشید ...

روزنامه ها
- روزنامه انجمن ملی مقدّس اصفهان، سال اول، ش 13 )16 صفر 1325(

- روزنامه حبل المتین کلکته، سال چهاردم، ش 42 )جمادی الاول 1325(
- روزنامه حکمت، سال پانزدهم، ش 883 )1 صفر 1325(

الی 1 صفر  - روزنامه خورشید، سال اول، شماره های 1-120 )21 محرم 1325 
)1326

- روزنامه روح القدس، سال اول، ش 28 ) 17 جمادی الاول 1326(
- روزنامه صوراسرافیل، سال اول، ش 1 )17 ربیع الثانی 1325(

- روزنامه عدالت، سال دوم، ش 42 )5 ربیع الاول 1326(
شعبان   22(  69 صفر 1325(؛ ش   25(  21 اول، ش  سال  وطن،  ندای  روزنامه   -

1325(؛ ش 188-189 )21 محرم 1326(
- روزنامه معارف، سال اول، ش 19 )3 ربیع الاول 1325(





بررسی رابطه بین اعتماد اجتماعی و رضایت شغلی معلمان شهر مشهد
تاریخ دریافت: 1393/6/5 

تاریخ پذیرش: 1393/8/22
مسعود حاجی زاده میمندی 1

سید محمود لعل سجادی 2 

چکیده
تعریف رضایت شغلي به اختصار عبارت از نگرش مثبت و خوشایند فرد به شغل خود 
می باشد. براي تحقق اهداف سازمان هاي مختلف موجود در جامعه لازم است که کارکنان 
فرهنگي  قشر  یک  به عنوان  معلمان  و  باشند  برخوردار  مطلوبي  شغلي  رضایت  از  آن 
فرهنگي-  فضاي  ارتقاي  هم چنین  و  انساني  نیروي  تربیت  در  تعیین کننده  نقشي  که 
که  است  لازم  خود  کارکردهاي  و  نقش  ایفاي  براي  دارند؛  عهده  به  جامعه  اجتماعي 
از رضایت شغلي کافي برخوردار باشند. اعتماد اجتماعی که عبارت از سطح اطمینان 
از مهم ترین  افراد درگیر در یک رابطه اجتماعی تعریف شده است  و عواطف مشترک 
ابعاد و مؤلفه های سرمایه اجتماعی محسوب می گردد و معلمان به عنوان یکی از اقشار 
تأثیرگذار و مرجع جامعه نیاز به آن دارند که از اعتماد اجتماعی کافی برخوردار باشند 
تا بتوانند رسالت و مسؤولیت های خود را به خوبی ایفا کنند. پژوهش حاضر به بررسی 
میزان اعتماد اجتماعی و رابطه آن با میزان رضایت شغلی معلمان شهر مشهد پرداخته 
است. روش پژوهش، پیمایشي و جامعه آماری کلیه معلمان رسمی و مشغول به تدریس 
مقاطع ابتدائی، راهنمائی و دبیرستان شهر مشهد بوده که تعداد آنها 18828 نفر است 
که 298 نفر از آن ها بر اساس فرمول کوکران به عنوان نمونه انتخاب شده است. شیوه 

نمونه گیری طبقه بندی متناسب چند مرحله ای بوده است. روش اصلی جمع آوری داده 
بوده  برخوردار  مناسب  پایائی  و  روائی  از  است که  بوده  پرسشنامه  پژوهش  این  در  ها 
است. روائی از نوع محتوایي یعني مراجعه به متخصصان که عمدتاً اساتید دانشکده علوم 
اجتماعي بوده اند و برای سنجش پایائی از محاسبه ضریب آلفای کرونباخ استفاده شده 
        masoudhajizadehmeymandi@gmail.com     1. دانشیار جامعه شناسی دانشگاه یزد، نویسنده مسؤول

2. کارشناس ارشد جامعه شناسی، دبیر دبیرستان های مشهد
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که این ضریب برای اعتماد اجتماعی برابر با 0/89 و برای رضایت شغلی برابر 0/83 بوده 
میزان  متوسط،  در حد  اجتماعی  اعتماد  میزان  که  داد  نشان  تحقیق  یافته های  است. 
شغلی  رضایت  و  اجتماعی  اعتماد  بین  و  است  بوده  بالا  به  رو  متوسط  شغلی  رضایت 
رابطه معناداری وجود داشته است به این معنا که هر چه میزان اعتماد اجتماعی در 
بین معلمان شهر مشهد افزوده شود، بر میزان رضایت شغلی آن ها نیز افزوده می گردد.
واژگان کلیدی: سرمایه اجتماعی، اعتماد اجتماعی، رضایت شغلی، معلمان، مشهد

بیان مسأله 
رضایت شغلي، نوعي نگرشاست و عبارت از نگرش خوشایند خود به شغل خود به 
طور کلي مي باشد که متأثر از عوامل درون سازماني و برون سازماني بویژه فضاي فرهنگي 
ـ اجتماعي جامعه است )سیدجوادین، 1384: 113(. در شرایطي که فرهنگ مصرف گرا 
و تجمل گرا در جامعه رو به گسترش باشد،  تلاش هاي درون سازماني براي تحقق رضایت 
شغلي کارکنان یک سازمان با دشواري مواجه مي شود، ولي به هر حال، براي شناخت 

عوامل مرتبط با رضایت شغلي کارکنان یک سازمان باید تلاش نمود.
بدون تردید، اهمیت تجربه کاري و چگونگي تأثیر آن بر نگرش ها و ارزش هاي مربوط 
به کار موضوعي است که همواره مورد توجه روز افزون دانشمندان و صاحب نظران علوم 
و  موفقیت سازمان ها  نظر هومن )1381: 1(،  به  است.  بوده  رفتاري  علوم  و  اجتماعي 
محیط هاي کاري بستگي کامل به استفاده کارآمد از منابع نیروي انساني بر پایه علوم 
رفتاري دارد و این چالشي است که به گونه فزاینده سرپرستان، مدیران و دست اندرکاران 
امور کار و سازمان را به خود مشغول داشته است. براي رویارویي با این چالش، شناخت 
هر چه بیشتر و جامع تر مفاهیم و سازه هاي مربوط به نیروي انساني، ابزارهاي خاص و 

در نهایت مهارت استفاده از این ابزارها، امري ضروري است.    
در جوامع امروز، سازمان ها نقش مهم و عمده اي به عهده دارند، تا حدي که برخي 
زندگي  به شکلي که  را سازمان مي دانند.  اجتماع کنوني  اصلي  از صاحب نظران، رکن 
پرورش  و  آموزش  سازمان  مخصوصاً  مي آید.  به نظر  غیرممکن  تقریباً  سازمان ها  بدون 
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که تربیت  کننده نیروي انساني است و نقش نیروي انساني در پیشبرد امور جامعه در 
سازمان ها، داراي اهمیت زیادي است و مؤثرترین رکن تحولات اقتصادي، اجتماعي و 
فرهنگي محسوب مي شود. رضایت شغلي که به معناي حالت هیجاني خوشایند و مثبت 
به  مربوط  پژوهش هاي  در  مهم  بسیار  مباحث  از  یکي  است،  فرد  تجربه هاي شغلي  از 

سازمان هاي کاري بوده و مطالعات زیادي در این زمینه انجام شده است.
ایفا مي کند و  بسیار مهمی در سازمان ها و جوامع  نقشي  اجتماعي،  اعتماد  امروزه 
زمینه ساز شبکه هاي روابط جمعي و گروهي، انسجام بخش میان انسان ها، سازمان ها و 
انسان ها و سازمان ها با سازمان ها مي باشد )بیکر، 1382: 13(. در غیاب اعتماد اجتماعي، 
سایرعوامل اثربخشي خود را از دست مي دهند و بدون اعتماد اجتماعي، پیمودن راه هاي 

توسعه و تکامل فرهنگي و اقتصادي، ناهموار و دشوار مي شود.
معلمان به عنوان یک قشر اجتماعي داراي تحصیلات نسبتاً بالا از نظر ذهني، اغلب 
احساس رضایت شغلي بالائي ندارند، چون خود را با اقشار با درآمد بالاتر نظیر دارندگان 
مشاغل آزاد و با تحصیلات بالاتر نظیر اعضاي هیأت علمي دانشگاه ها مقایسه مي نمایند 
و اغلب این مقایسه براي آنها منشأ نارضایتي است. رضایت شغلي معلم ها که بر بهره وري 
آن ها تأثیر بسزایي دارد، مرتبط با عوامل مختلفي است که یکي از این عوامل اعتماد 
و  اقشار  به  نسبت  اجتماعي  قشر  یک  اجتماعي  اعتماد  هنگامي که  مي باشد.  اجتماعي 
گروه هاي دیگر اجتماعي، پائین باشد، اجتمالاً باعث کاهش رضایت شغلي آنها مي شود. 
برخي از پژوهش هاي انجام شده گویاي ارتباط مؤلفه هاي سرمایه اجتماعي با رضایت 
شغلي بویژه اعتماد اجتماعي است. اعتماد اجتماعي نیز به عنوان یک متغیر، داراي ابعاد 
یا مؤلفه هاي اعتماد بین فردي، اعتماد تعمیم یافته، اعتماد نهادي، اعتماد غیررسمي و 

اعتماد رسمي مي باشد.
سرمایه اجتماعي شامل جنبه هایي از سازمان اجتماعي از قبیل هنجارها، شبکه هاي 
اجتماعي و اعتماد متقابل است که همیاري و هماهنگي افراد را براي دستیابي به منافع 
مشترک، تسهیل مي کند )پاتنام، 1380: 285(، در نتیجه، تلاش جوامع باید در جهت 
افزایش اعتماد،  مشارکت مدني و مشارکت اجتماعي، بهبود روابط اجتماعي و اعتماد بین 
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افراد در سازمان ها بویژه در سازمان آموزش و پرورش باشد.
ازکیا و توکلي )1385(، در تحقیق خود با عنوان "فراتحلیل مطالعات رضایت شغلي 
و  کارشناسي ارشد  پایان نامه هاي  نتایج  ترکیب  و  بررسي  به  آموزشي"،  سازمان هاي  در 
دکتري دانشگاه هاي دولتي شهر تهران پرداختند. این تحقیق با استفاده از روش اسنادي 
بر روي تعداد 44 پایان نامه انجام شده است. جامعه آماري مورد مطالعه در پایان نامه هاي 
نمونه  حجم  متوسط  و  استان   18 سطح  در  پراکندگي  با  نفر   38477 بررسي  مورد 
رابطه  است که  داده  نشان  آنها  پژوهش  نتایج  است.  بوده  تحقیق  براي هر  نفر   1241
بین متغیرهاي سابقه کار و میزان پرداخت با رضایت شغلي رد شده و فرض رابطه بین 
متغیرهاي مشارکت، مدیریت، امکان بروز خلاقیت هاي فردي، تأهل، تحصیلات، رشته 
تحصیلي، سن و جنس با رضایت شغلي اثبات گردیده است. در میان متغیرهاي مذکور، 
مشارکت با بالاترین میزان واریانس تبیین شده به عنوان بهترین پیش بیني  کننده رضایت 

شغلي در سازمان هاي آموزشي مورد تأکید قرار گرفته است.
شغلي  نارضایتي  میزان  "بررسي  عنوان  با  تحقیقي  در   ،)1384( زهاني  و  معیدفر 
معلمان و عوامل اجتماعي مؤثر بر آن )مطالعه موردي: معلمان شهر نیشابور(" به بررسي 
میزان و سرچشمه نارضایتي هاي معلمان پرداخته اند. جامعه آماري در این تحقیق شامل 
کلیه معلمان مقاطع تحصیلي آموزش و پرورش نیشابور در سال تحصیلي 1382-1383، 
با تعداد 4673 نفر بوده است. حجم نمونه مورد مطالعه 209 نفر بوده و با استفاده از 
نتیجه رسیده  این  به  تحقیق خود  در  آنها  انتخاب شده اند.  تصادفي ساده  نمونه گیري 
احساس  میان  هم چنین  هستند.  ناراضي  خود  شغل  از  معلمان  درصد   49 که  بودند 
و  اجتماعي شغل  منزلت  اداره،  در  بي عدالتي  نشده،  ارضاء  نیازهاي  میزان  محرومیت، 
تحصیلات معلمان با نارضایتي شغلي آنان رابطه معني داري وجود دارد و این متغیرها 

جمعاً توانسته اند 63 درصد تغییرات نارضایتي شغلي را تبیین کنند.
سان1، در تحقیقي با عنوان "آثار زمینه اي سرمایه اجتماعي بر عملکرد تحصیلي". 
به بررسي رابطه بین سرمایه اجتماعي انباشته شده در اجتماع محلي و عملکرد درسي 

1. Sun



39 بررسی رابطه بین اعتماد اجتماعی و رضایت شغلی معلمان ...

دانش آموزان مشغول تحصیل پرداخته  است. این پژوهشگر یک مدل چند سطحي صریح 
براي مطالعه این رابطه انجام داده است. تحلیل هاي مدل خطي سلسله مراتبي از یک 
نمونه معرف ملي از دانش آموزان پایه هشتم نشان داده است که اکثر سنجه هاي سرمایه 
اجتماعي، حتي پس از کنترل سنجه هاي سرمایه اجتماعي خانواده و عامل هاي جمعیت 
شناختي، در اجتماع، به شکل معني داري با عملکرد درسي همبستگي دارند. به علاوه، 
ویژگي هاي اجتماعي- اقتصادي یک اجتماع و مؤلفه سرمایه اجتماعي در اجتماع، مقدار 
زیادي از همبستگي بین ساختار اجتماع و عملکرد دانشگاهي را تبیین مي کند. به طور 
خلاصه این مطالعه بر اهمیت سرمایه اجتماعي در مطالعه عملکرد درسي تأکید مي کند 

)مظلوم خراسانی و اصغر پور، 1384: 36(.
و  اجتماعي  رابطه سرمایه  بررسي  "اهداف  عنوان  با  تحقیق خود  در  ولکر1،  و  فلپ 
رضایت شغلي، تأثیرات انواع مختلف شبکه ها بر روي جنبه هاي اجتماعي و ابزاري کار"، 
به دنبال این سؤال اساسي بودند که رضایت شغلي تا چه اندازه مي تواند به عنوان بازده 
در  نمایندگي حکومتي  دو  از  نظر  مورد  اطلاعات  داده شود.  توضیح  اجتماعي  سرمایه 
آنها  به نظر  است.  شده  جمع آوري  کارمند   44 با  دیگري  و  کارمند   32 با  یکي  هلند 
سرمایه اجتماعي حتي در محدوده ویژه اي از زندگي مثل کار وجود دارد. سه اثري که 
زمینه  و  اول، ساختار شبکه  از:  عبارتند  از طریق شبکه ها مي گذارد  اجتماعي  سرمایه 
مانند  ابزاري شغل  با جنبه هاي  را  کارمندان  کاري رضایت  پیوندهاي  که  پیوندها  این 
درآمد، امنیت و فرصت هاي شغلي افزایش مي دهد. دوم، شبکه هاي بسته با پیوندهاي 
همبستگي بر مبناي شخصیت، رضایت کارکنان را با جنبه  هاي اجتماعي شغل مانند جو 
اجتماع عمومي در کار و همکاري با مدیر و همکاران بهبود مي بخشد. سوم، یک شبکه با 
ساختار پیوند مطیع بودن، به طور کلي تأثیرات قوي منفي بر روي رضایتمندي در جهت 
اجتماعي شغل دارد، هر چند که شبکه پیوند مطیع بودن با پیوندهاي اعتماد رضایت را 
با جهت اجتماعي افزایش مي دهد. به عقیده آنها رسیدن به هدف ویژه اي مانند رضایت 
از کار فقط به شبکه هاي ساختاري معیني یا پیوندهایي با یک مفهوم ویژه نیاز ندارد اما 

1. Henk Flap & Beate Volker
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به طور ویژه، شبکه هاي پیوندي با یک مفهوم ویژه اي ساخت یافته اند.
از نظر فوگارتي1 رضایت شغلي وضعیتي است که در آن کارکنان از تلاش هایشان 
از  بالایي  سطح  کارکن  یک  که  زماني  است  معتقد  وي  مي برند.  لذت  کار  محیط  در 
رضایت شغلي داشته باشد، این به آن معني است که وي به شغلش نگرش مثبت دارد 

.)Brunetto & et al., 2002: 534(
سازمان هاي با سرمایه اجتماعي بالا داراي مزایاي انسجام عملکردي بالا به علت درک 
مشترک، موفقیت سازماني به خاطر درک و به کارگیري هنجارها، ارزش ها و اهداف سازماني 
به کمک شبکه ها، مشارکت قابل توجه در اطلاعات، منابع و مهارت ها در داخل شبکه ها، 
توسعه هویت فردي، اعتمادسازي، تعهد و وفاداري بین اعضا به خاطر وجود شبکه ها مي باشند 
 )Fukuyama, 1995: 29( هم چنین فوکویاما .)Cohen & prusak, 2001: 10(
افزایش  و  تعامل  نوآوري، کاهش کنترل ها، کاهش هزینه هاي  براي  بیشتر  فرصت هاي 

اثربخشي را نتیجه وجود سرمایه اجتماعي بالا در محیط کار مي داند.
تحقیق حاضر با مطالعه معلمان مشغول به تدریس در مدارس دولتي شهر مشهد، 
به بررسي رابطه بین اعتماد اجتماعی و میزان رضایت شغلي آنها پرداخته است. چرا 
که اول هر چه اعتماد اجتماعی بیشتر باشد یعنی در یک سازمان آموزشي هر چه افراد 
به مدیران سطح بالاتر و همکاران خود در محیط کار اعتماد بیشتري داشته باشند و 
به  بالاتر، هم  از کار خود خواهند داشت و رضایت شغلي  بالاتري  غیره رضایت شغلي 
و  به سلامت جسماني  هم  و  مي انجامد،  آن  اعضاي  موفقیت  و  سازمان  بیشتر  کارایي 
رواني فرد و نهایتاً به سلامت رواني جامعه یاري مي رساند. این وضعیت کمک مي کند 
تا جوامع از حداکثر نیروي انساني و مادي خود در جهت توسعه استفاده نمایند. دوم، 
معلمان افرادي هستند که با تعداد زیادي از دانش آموزان در ارتباطند و مي توانند اعتماد 
اجتماعی را به دانش آموزان، آموزش دهند زیرا از طرفي اعتماد اجتماعي و رضایت شغلي 
معلمان، مستقیماً به کارایي بیشتر سازمان و اهداف آموزشي مورد نظر آن مي انجامد و از 
طرف دیگر، مؤسسات آموزشي اعتماد اجتماعي نیز منتقل مي سازند )تاجبخش، 1385: 

1. Fogarty



41 بررسی رابطه بین اعتماد اجتماعی و رضایت شغلی معلمان ...

اعتماد  میزان  میزان رضایت شغلي،  تعیین  به دنبال  پژوهش  این  اساس  این  بر   .)194
اجتماعی و تبیین رابطه بین اعتماد اجتماعی و میزان رضایت شغلي معلمان شهر مشهد 
می باشد. در چارچوب نظریه پژوهش از نظریه های کلمن1 و گیدنز2 استفاده شده است. 

کلمن )1377: 297( معتقد است اعتماد در متن کنش هاي انسان نمود پیدا مي کند. 
به خصوص آن دسته از کنش هایي که جهت گیري معطوف به آینده دارند و آن نوعي 
رابطه کیفي است که قدرت عمل کردن را تحصیل مي کند. گیدنز )1377: 38( نیز معتقد 

است، اعتماد اجتماعي عبارت است از: 
الف( قابلیت تشخیص براي اتکا یا اطمینان به صداقت یا صحت اقوال یا رفتار دیگران 

است.
ب( اعتماد به عنوان اطمینان یا اتکاء بر ماهیت یا خاصیت شخصي یا چیزي یا صحت 

گفته اي توصیف مي شود.
ج( اعتماد را مي توان به عنوان اطمینان به قابلیت یک شخص یا سیستم، با در نظر 
گرفتن رشته خاصي از نتایج یا وقایع تعریف کرد که طي آنها، آن اطمینان بیانگر ایمان 
به پاکدامني دیگران یا عشق به آن ها و یا ایمان به صحت اصول انتزاعي و مجرد )مثل 

دانش فني( است.
اعتماد اجتماعي از نظر داسگوپتا3 مفهوم مرکزي ایده سرمایه اجتماعي و به طور کلي 
همه مبادلات اجتماعي است. واژه اعتماد به معني داشتن انتظارات درست درباره آن 
 دسته از کنش هاي دیگران است که به روش گزینش کنش خود شخص تأثیر دارند و در 
شرایطي که مجبور است پیش از آن که بتواند کنش هاي دیگران را وارسي کند، آن کنش 

را برگزیند )فاین، 1385: 339(.

1. Coleman
2. Giddens
3. Dustagopta
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فرضیه پژوهش
بین اعتماد اجتماعي و میزان رضایت شغلي معلمان مشهد رابطه وجود دارد.

روش شناسی پژوهش
روش این پژوهش، پیمایشی بوده و به صورت مقطعی انجام شد و مقطع زمانی انجام 
پژوهش سال تحصیلی 1388 بوده است. جامعه آماري تحقیق، کلیه معلمان رسمي و 
نواحي هفت گانه  متوسطه  و  راهنمایي  ابتدایي،  مقاطع  از  یکي  در  تدریس  به  مشغول 
خراسان  استان  پرورش  و  آموزش  اجمالي  آمار  کتابچه  اساس  بر  که  مي باشند  مشهد 
برآورد  براي  است.  بوده  نفر  تعداد 18828  تحصیلي 1386- 1385،  سال  در  رضوي 
حجم نمونه ابتدا یک مطالعه مقدماتي روي 30 نفر از معلمان انجام گردید. سپس نمره 
به دست آمده با برشي از میانگین نمرات، به دو دسته رضایت کم و زیاد تقسیم و به این 
ترتیب مقدار p ،q و d، مشخص گردید. در نهایت با استفاده از مطالب فوق، مقادیر 

فرمول به شرح زیر تعیین شده و تعداد نمونه مورد نظر محاسبه گردید.  
d = 0/05     ،     N =18828     ،   t  = 1/96    ،    p=0/73    ،    q = 0/27

298
83.47

14256
]27.073.0)96.1[(])05.0(18828[

)27.073.0)96.1(18828
22

2





n    

متناسب چند  نمونه گیري طبقه بندي  از روش  انتخابي  نمونه  آوردن  به دست  براي 
مرحله اي استفاده گردید که تعداد نمونه مورد انتخاب از هر طبقه به صورت زیر محاسبه 

مي شود: 
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در این فرمول: nh تعداد نمونه مورد انتخاب از طبقه ي h ام 
n  تعداد نمونه مورد انتخاب از جامعه مورد مطالعه

Nh تعداد افراد جامعه در طبقه ي h ام 
N تعداد کل افراد جامعه مي باشد )سرمد و دیگران، 1379: 184(.
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طبقات این تحقیق را به ترتیب ناحیه خدمتي، مقطع تحصیلي و جنسیت تشکیل 
مي دهد که تعداد نمونه مورد نظر در هر طبقه با توجه به فرمول فوق در جدول 1 آمده 

است:

جدول 1( تعداد نمونه انتخابي معلمان مشهد به تفکیک جنس، مقطع تحصیلي و ناحیه خدمتي

             ناحیه

 مقطع/ جنس        
جمعناحیه7ناحیه6ناحیه5ناحیه4ناحیه3ناحیه2ناحیه1

 نواحي

ابتدایي

742553531مرد

151351312101179زن

2217718171316110جمع

راهنمایي

652453429مرد

883784745زن

14135111371174جمع

متوسطه

975886548مرد

1110611981166زن

20171119171416114جمع

جمع 
مقاطع

2216917181214108مرد

34311431292229190زن

56472348473443298جمع

تعداد نمونه مورد بررسی با استفاده از فرمول کوکران، 298 نفر محاسبه گردید و با 
استفاده از روش نمونه گیري طبقه بندي متناسب چند مرحله اي، نمونه های مورد نظر 
انتخاب شده و داده ها جمع آوری گشت. روش مورد استفاده در این مطالعه، پرسشنامه 
بوده است. پرسشنامه پس از احراز اعتبار و پایایي آن در مراحل مقدماتي تحقیق، براي 
جمع آوري داده هاي مورد نیاز در مرحله نهایي مورد استفاده قرار گرفت. برای تعیین 
آلفای  از ضرایب  پایایی،  تعیین  برای  و  یا صوری  از روش محتوایی  پرسشنامه،  روایی 
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کرونباخ استفاده شده که برای متغیر اعتماد اجتماعي 0/89 و رضایت شغلي 0/83 به 
دست آمد. تجزیه و تحلیل داده ها با استفاده از نرم افزار SPSS انجام شده است. مقیاس 
اعتماد اجتماعی مرکب از 35 ماده در طیف ارزیابی لیکرت استفاده شد که این گویه ها 

با استفاده از "روش تحلیل مؤلفه های اصلی" به تعداد 8 مؤلفه کاهش یافت.
جدول 2( خلاصه تحلیل عامل و ضریب همساني دروني عامل هاي بعد اعتماد اجتماعي

تعداد گویه هاي عامل هاي مشترک
هر عامل

درصد واریانس تبیین شده 
توسط هر عامل

ضریب آلفاي کرونباخ 
هر عامل

87/ 100/ 723اعتماد نهادي1

83/ 320/ 69اعتماد نهادي2

80/ 930/ 56اعتماد سیستمي

79/ 970/ 54اعتماد غیررسمي

73/ 370/ 34اعتماد بین فردي1

62/ 980/ 33اعتماد عمومي1 )اعتماد عام(

60/ 700/ 33اعتماد عمومي2 )قابلیت اعتماد(

56/ 110/ 33اعتماد بین فردي2

89/ 480/ 3559اعتماد اجتماعي کل

 شاخص های مورد بررسي
   اعتماد اجتماعی: پاتنام1 )1380: 136( در بحث از اعتماد با توجه به شعاع اعتماد 
ادبیات  در  را که  دوم  نوع  و  دارد  اشاره  اجتماعي  اعتماد  و  اعتماد شخصي  نوع  دو  به 
سرمایه اجتماعي، معمولاً اعتماد تعمیم یافته نیز نامیده مي شود، سودمندتر براي جامعه 
شخصاً  که  کساني  فهرست  از  را  اعتماد  »شعاع  اعتماد  نوع  این  وي،  نظر  به  مي داند. 
مي شناسیم فراتر مي برد و همکاري گسترده تر در سطح جامعه را موجب مي گردد«. با 
توجه به نظریات اعتماد اجتماعي، اعتماد اجتماعي به اعتماد بین فردي )گروهي(، اعتماد 
سیستمي  اعتماد  و  غیررسمي  اعتماد  )رسمي(،  نهادي  اعتماد  )عمومي(،  تعمیم یافته 

تقسیم شده و هر یک از آنها به شرح زیر سنجیده شده است. 

1. Putnam
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دیگر  از  فرد،  یک  که  است  انتظاراتي  اعتماد  نوع  این  )گروهي(:  بین فردي  اعتماد 
افرادي که مي توانند خاص و شناخته شده هم باشند، دارد. در این تحقیق اعتماد فرد 
به همکاران، اعتماد بین فردي 1 نامیده شده و انتظار اعتماد همکاران به فرد، اعتماد 
بین فردي 2 نامیده شده و هر یک با سه گویه با طیف پنج قسمتي و امتیاز یک تا پنج 

سنجیده شده است. 
اعتماد تعمیم یافته )عمومي(: اعتمادي است که افراد از دیگران عام دارند و در آن 
فرد یا گروه خاصي در نظر نمي باشد. در این تحقیق اعتماد تعمیم یافته به دو بعد اعتماد 
عام و قابلیت اعتماد تقسیم مي شود و هر یک با سه گویه و در کل با استفاده از شش 

گویه با طیف پنج قسمتي و امتیاز یک تا پنج سنجیده شده است. 
سیستم هاي  یا  نظام ها  عملکرد  به  نسبت  که  است  اعتمادي  سیستمي:  اعتماد 
اجتماعي انجام مي پذیرد و عملکرد آنها را مورد ارزیابي و پیش بیني قرار مي دهد. این 
بعد از اعتماد، با استفاده از پنج گویه با طیف پنج قسمتي و امتیاز یک تا پنج سنجیده 

شده است. 
اعتماد غیررسمي: اعتمادي است که فرد به طور کلي به افراد خاصي که همیشه با  
آنها سروکار دارد، مي کند. این نوع از اعتماد در شبکه هاي غیررسمي هم چون خانواده، 
اقوام و خویشان، دوستان، همسایگان و همکاران به وجود مي آید، که در این تحقیق هر 

کدام از این موارد با استفاده از یک طیف پنج قسمتي سنجیده شده است.
و  نهادها  به  مي تواند  فرد  یک  که  است  اعتمادي  منظور  )رسمي(:  نهادي  اعتماد 
سازمان هاي مختلف داشته باشد. در این تحقیق نهادهایي که پاسخگویان بیشتر با آن ها 
سر و کار دارند، اعتماد نهادي 1 نامیده شده است و شامل مساجد، رادیو و تلویزیون، 
روزنامه ها و مجلات، پلیس و نیروي انتظامي، آموزش و پرورش و نهایتاً بیمارستان ها، 
مراکز بهداشتي و درماني و درمانگاه ها مي باشد. و نهادهایي که پاسخگویان کمتر با آنها 
سر و کار دارند، اعتماد نهادي 2 نامیده شده است و شامل بانک ها، شهرداري، شوراي 
تجاري  شرکت هاي  و  مجلس  نمایندگان  بسیج،  پایگاه هاي  قضایي،  مؤسسات  شهر، 
با  نهاد  و  سازمان   13 این  به  اعتماد  میزان  درباره  پاسخگویان  نظر  کل  در  مي باشد. 
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استفاده از یک طیف پنج قسمتي سنجیده شده است. 
جدول 3( توزیع ابعاد اصلی و فرعی مولفه اعتماد اجتماعی

ازه
س

ي1
صل

د ا
بعا

ا

ي2
صل

د ا
بعا

ا

ابعاد فرعي3ابعاد فرعي 2ابعاد فرعي 1
تعداد 

گویه 
شماره 
سؤالات

عي
تما

 اج
ایه

سرم

ري
جا

هن

عي
تما

 اج
ماد

اعت

1- اعتماد 
گروهي )بین 

فردي(

3الف- اعتماد فرد به همکاران )بین فردي1(
6-1

11

3ب- انتظار اعتماد همکاران به فرد )بین فردي2(

2- اعتماد 
عمومي 

)تعمیم یافته(

3الف-  قابلیت اعتماد
12-7 3ب- اعتماد عام

13-3517- اعتماد سیستمي

اعتماد   -4
نهادي )رسمي(

الف- اعتماد به نهادهایي که کمتر سروکار دارند
1313-118

ب- اعتماد به نهادهایي که بیشتر سروکار دارند

119-555- اعتماد غیررسمي

رضایت شغلی: رضایت شغلي از نگرش فرد به کارش استنباط مي شود و براي ساختن 
مقیاس رضایت شغلي، از شاخص رضایت شغلي برایفیلد و روث1 )1951( استفاده شده 
صورت  نظامیان  براي  روان شناسي  در  کلامي  طرح  یک  به صورت  شاخص  این  است. 
گرفته است. در این شاخص گویه هاي مربوط به ابعاد خاص شغل حذف شده اند، زیرا 
عامل نگرشي کلي مورد نظر بوده است. این مقیاس شامل 18 گویه مي باشد که با نظام 
نمره گذاري لیکرت بین یک تا پنج امتیاز گرفته است، اعتبار این مقیاس به صورت صوري 
مشخص شده است و پایایي آن با فرمول اسپیرمن - براون برابر 0/87 شده است )میلر، 
با فرمول آلفاي  1384: 533(. بر اساس نتایج مقدماتي در این تحقیق نیز پایایي آن 
کرونباخ برابر 0/83 و با فرمول اسپیرمن براون )دو نیمه کردن( برابر 0/81 بوده است که 

نشانه هماهنگي دروني گویه هاي این شاخص در حد مطلوب است.

1. Brayfield and Rothe’s index of  job satisfaction
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نتایج پژوهش
1- یافته های توصیفی

جدول 4( توزیع فراواني متغیرهاي زمینه اي پژوهش

درصد سطوح هر متغیر متغیر

36 /2 مرد جنس

63 /8 زن

91 /3 متأهل مقطع تدریس

4 /7 مجرد

2 /7 سایر

4 /7 دیپلم تحصیلات

23 /5 فوق دیپلم

64 /4 لیسانس

6 /7 فوق لیسانس

نتایج نشان داد که اکثریت پاسخ گویان زن، شاغل، در مقاطع ابتدایي و راهنمایي،  
متأهل و داراي مدرک لیسانس هستند.

جدول 5( آماره هاي سن، سابقه کار و سکونت

سابقه کار در سابقه کارآماره ها
این ناحیه

سابقه کار در این 
آموزشگاه

سال هاي سکونت 
سندر منزل فعلي

17/ 1840/ 827/ 153/ 957/ 18میانگین

820/ 1225/ 9847/ 2052/ 4655/ 5انحراف معیار

869/ 72933/ 50 907/ 0878/ 86127/ 29واریانس

2926144636دامنه

111122حداقل

3027154758حداکثر

به طور اختصار می توان گفت که میانگین براي متغیر سن برابر40 سال بوده و براي 
متغیر سابقه کار حدود 19 سال است.
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جدول 6( توزیع فراواني پاسخگویان بر حسب میزان اعتماد سیستمي

گویه ها
جمعبي پاسخخیلي زیادزیادتاحدوديکمخیلي کم

n)%(n)%(n)%(n)%(n)%(n)%(n)%(

01100/ 67 /634/ 438/ 411/ 7پایبندي به قوانین

اهمیت دادن به کارهاي 
7100/ 00/ 84/ 219/ 541/ 820/ 13گروهي

سرعت عمل در کارهاي 
7100/ 40/ 84/ 218/ 537/ 425/ 13اداري

وجود رابطه شخصي در 
3100/ 21/ 926/ 830/ 126/ 79/ 5امور اداري

شایسته سالاري در انتخاب 
3100/ 72/ 83/ 615/ 534/ 122/ 21مدیران

نتایج نشان داد که 41/6% پاسخگویان معتقدند میزان پاي بندي کارکنان اداره به 
به  دادن  اهمیت  میزان  معتقدند  پاسخگویان  است. %34/3  زیاد  یا خیلي  زیاد  قوانین 
میزان  معتقدند  پاسخگویان   %38/9 است.  کم  خیلي  یا  کم  اداره  در  گروهي  کارهاي 

سرعت عمل در کارهاي اداري در اداره کم یا خیلي کم است و... .

جدول 7( توزیع فراواني پاسخگویان بر حسب میزان اعتماد نهادي

گویه ها

اعتماد به...

جمعبي پاسخخیلي زیادزیادتاحدوديکمخیلي کم

n)%(n)%(n)%(n)%(n)%(n)%(n)%(

7/011/435/029/515/12100مساجد

14/123/540/315/44/02/7100بانک ها

16/123/539/014/44/03100شهرداري

21/827/235/510/11/73/7100شوراي شهر

13/424/583/316/84/03100مؤسسات قضایي

12/419/837/617/87/45100پایگاه هاي بسیج

331/99/71/7100/ 438/ 013/ 5رادیو و تلویزیون

43100/ 83/ 212/ 837/ 824/ 18نمایندگان مجلس
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03100/ 72/ 95/ 626/ 836/ 25شرکت هاي تجاري

7100/ 41/ 16/ 022/ 847/ 015/ 7روزنامه ها

پلیس و نیروهاي 
7100/ 80/ 212/ 537/ 433/ 410/ 5انتظامي

43100/ 617/ 640/ 730/ 74/ 3آموزش و پرورش

مراکز بهداشتي و 
71100/ 211/ 035/ 132/ 016/ 4درماني

نتایج نشان داد که تنها  18/4% پاسخگویان اعتماد کم یا خیلي کمي به مساجد 
دارند؛ 37/6% پاسخگویان اعتماد کم یا خیلي کمي به بانک ها دارند. هم چنین %39/6 
پاسخگویان اعتماد کم یا خیلي کمي به شهرداري دارند؛ 37/9% پاسخگویان اعتماد کم 

یا خیلي کمي به مؤسسات قضایي دارند و ... .
جدول 8( توزیع فراواني پاسخگویان بر حسب میزان اعتماد غیررسمي

گویه ها

اعتماد به...

جمعبي پاسخخیلي زیادزیادتاحدوديکمخیلي کم

n)%(n)%(n)%(n)%(n)%(n)%(n)%(

0/70/36/628/562/11/7100اعضاي خانواده

0/33/436/247/011/41/7100اقوام و خویشان

2/07/747/034/27/41/7100دوستان

9/419/148/316/15/41/7100همسایگان

5/48/743/632/97/71/7100همکاران

نتایج نشان داد که 91/6% پاسخگویان اعتماد زیاد یا خیلي زیادي به اعضاي خانواده 
خود دارند؛ 58/4% پاسخگویان اعتماد زیاد یا خیلي زیادي به اقوام و خویشان دارند و... .
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جدول 9( توزیع فراواني پاسخگویان بر حسب میزان اعتماد بین فردي )گروهي(

گویه ها
خیلي 

خیلي زیادتاحدوديکمکم
جمعبي پاسخزیاد

n)%(n)%(n)%(n)%(n)%(n)%(n)%(

2/77/434/242/612/80/3100صداقت همکاران

1/33/734/949/710/10/3100صلاحیت علمي همکاران

9/116/147/322/54/01100حساب کردن روي  همکاران

رفتار بدون  در نظرگرفتن موقعیت 
4/06/725/543/019/11/7100 شغلي

دانستن تمایلات  علمي فرد توسط 
1/311/442/635/69/10100همکاران

رساندن  شایعات  مهم  به شخص 
10/718/821/528/917/82/3 توسط  همکاران

100

نتایج نشان داد که 55/4% پاسخگویان زیاد یا خیلي زیاد بر روي صداقت و درستي 
همکارانشان حساب مي کنند. هم چنین 59/8% پاسخگویان زیاد یا خیلي زیاد صلاحیت 
علمي همکارانشان را باور دارند؛ 25/2% پاسخگویان کم یا خیلي کم بر روي همکارانشان 

در هنگام مشکلات حساب مي کنند و... .
جدول 10( توزیع فراواني پاسخگویان بر حسب میزان اعتماد تعمیم یافته )عمومي(

گویه ها
جمعبي پاسخخیلي زیادزیادتاحدوديکمخیلي کم

n)%(n)%(n)%(n)%(n)%(n)%(n)%(

9/425/552/49/72/01100قابل اعتماد بودن مردم

13/127/548/77/02/01/7100عمل به قول و قرارها

4/413/135/931/512/82/3100سوء استفاده در کارهاي گروهي

44/627/223/13/40/71100اعتماد به غریبه ها

24/227/529/213/14/02100قابلیت اعتماد

12/422/133/625/25/71100احساس امنیت
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نتایج نشان داد که 34/9% پاسخگویان میزان اعتماد به مردم را کم یا خیلي کم 
مي دانند. هم چنین 40/6% پاسخگویان میزان عمل کردن مردم به قول و قرارهایشان را 
کم یا خیلي کم مي دانند؛ به طوري که 44/3% پاسخگویان معتقدند میزان سوء استفاده 

مردم در کارهاي گروهي زیاد یا خیلي زیاد است و ... .
جدول 11( توزیع فراواني پاسخگویان بر حسب میزان رضایت شغلي

گویه ها
کاملًا 
کاملًا موافقمنمي دانممخالفممخالفم

بي پاسخموافقم

n)%(n)%(n)%(n)%(n)%(n)%(

30/536/25/418/56/43جنبه سرگرمي داشتن کار*

4/012/14/745/630/92/7جالب بودن کار

11/428/542/312/84/01علاقمندبودن دوستان فردبه کاربیش ازفرد*

39/646/45/16/41/31تقریباً ناخوشایند دانستن کار*

4/415/19/742/627/21لذت بردن بیشترازکار نسبت به اوقات فراغت

22/554/46/012/82/02/3اغلب از کار خسته شدن*

3/714/17/137/936/21کاملًا از کار احساس رضایت کردن

36/246/36/47/42/01/7اغلب زورکي سر کار رفتن*

6/710/16/045/028/83/4فعلًا از کار راضي بودن

*تصورنکردن فردازاینکه کارش جالبتراز 
16/828/916/320/514/13/4کارهاي دیگرباشد

47/340/46/02/32/71/3قطعاً ناراضي بودن از کار*

احساس خوشبختي کردن از کارش 
1/713/417/839/625/81/7نسبت به اغلب مردم

1/07/70/744/035/61مشتاق کار بودن در اکثر روزها

17/133/616/720/89/12/7احساس به پایان نرسیدن روزدراکثرروزها*

1/312/140/629/915/11بیشتر از همکاران به کار علاقه مندبودن

26/850/78/711/41/70/7تا اندازه اي ناخوشایند بودن کار*

0/711/111/742/632/61/3یافتن لذت واقعي در کار

اصلًا ناراحت بودن 
41/346/64/45/71/70/3فردازروي آوردن به این کار*

* گویه هایي هستند که اثر معکوس دارند.
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نتایج نشان داد که 76/5% پاسخگویان با گویه جالب بودن کارشان موافقند؛ هم چنین 
69/8% پاسخگویان با گویه لذت بردن بیشتر از کار نسبت به اوقات فراغت شان موافق 
می باشند؛ 17/8% پاسخگویان با گویه کاملًا از کار احساس رضایت کردن مخالفند و... .

2- نتایج و یافته ها
فرضیه اول: بین میزان اعتماد اجتماعي و میزان رضایت شغلي رابطه وجود دارد.

جدول 12( آزمون رابطه میزان اعتماد اجتماعی با میزان رضایت شغلي

متغیرها
میزان رضایت شغلي

سطح معني داريضریب پیرسون

0/029*0/148میزان اعتماد اجتماعي

* p < 0/05

همان گونه که در جدول فوق ملاحظه مي شود ضریب همبستگي پیرسون براي رابطه 
بین اعتماد اجتماعي و میزان رضایت شغلي برابر 0/148 و سطح معني داري برابر 0/029 
مشخص  ضریب،  بودن  مثبت  به  توجه  با  است.  معني دار  رابطه  این  یعني  است  شده 
مي شود که هر چه میزان اعتماد اجتماعي بیشتر باشد میزان رضایت شغلي نیز افزایش 
پیدا مي کند. بنابراین فرضیه اول یعني، بین اعتماد اجتماعي و میزان رضایت شغلیرابطه 

وجود دارد، تأیید مي شود.
فرضیه دوم: بین متغیرهای زمینه ای )سن، سابقه کار، جنسیت، وضعیت تأهل، سطح 

تحصیلات، مقطع تدریس و ناحیه خدمتي( و میزان رضایت شغلي رابطه وجود دارد.

جدول 13( آزمون رابطه سن و سابقه کار با میزان رضایت شغلي

متغیرها
میزان رضایت شغلي

سطح معني داريضریب پیرسون

0/045*0/127سن

0/0700/260سابقه کار

* p < 0/05
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با توجه به مثبت بودن ضریب، مشخص مي شود که هر چه سن افزایش پیدا کند 
رضایت شغلي بیشتر مي شود. بنابراین بین سن و میزان رضایت شغلیرابطه وجود دارد، 

تأیید مي شود.
شغلیبرابر  رضایت  میزان  و  کار  سابقه  براي  پیرسون  همبستگي  ضریب  هم چنین 
0/070 و سطح معني داري آن برابر 0/260 شده است که با توجه به سطح معني داري 
میزان رضایت شغلیرابطه  و  کار  بین سابقه  بنابراین  نیست.  رابطه معني دار  این   0/05

وجود دارد، تأیید نمي شود.

جدول 14( آزمون رابطه جنس و وضعیت تأهل با میزان رضایت شغلي

سطح معني داريدرجه آزاديtمیانگینتعدادسطوح هر متغیرمتغیر

جنس
9756/82مرد

-1/0392590/300
16459/37زن

وضعیت تأهل
23857/23متأهل

-2/4432500/015*
1469/97مجرد

* p < 0/05

بنابراین بین میزان رضایت شغلي مردان و زنان تفاوت چنداني وجود ندارد. t محاسبه 
شده برابر 1/039- و 0Sig/300 =  شده است که با توجه به سطح معني داري 0/05 
نمي توان فرض صفر را رد کرد. بنابراین فرضیه ی مبني بر تفاوت رضایت شغلي در بین 

مردان و زنان تأیید نمي شود.
افراد  یافته هاي جدول فوق نشان مي دهد میانگین میزان رضایت شغلي  هم چنین 
مجرد )69/97( به طور معني داري )0Sig/015 =( بیش از میانگین میزان رضایت شغلي 
افراد متأهل )57/23( بوده است. بنابراین فرضیه ی مبني بر تفاوت بین میزان رضایت 

شغلي افراد متأهل و مجرد،تأیید مي شود.
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جدول 15( آزمون رابطه سطح تحصیلات، مقطع تدریس و ناحیه خدمتي با میزان رضایت شغلي

سطوح هر متغیر
 درجه آزادي  بینمیانگینمتغیر

گروهي
درجه آزادي درون 

سطح Fگروهي
معني داري

سطح 
تحصیلات

58/13دیپلم

32550/6670/573
61/55فوق دیپلم

57/33لیسانس

58/74فوق لیسانس

مقطع 
تدریس

62/25ابتدایي

22583/7220/026* 58/14راهنمایي

54/89متوسطه

ناحیه 
خدمتي

60/27ناحیه1

62541/1970/309

52/28ناحیه2

64/33ناحیه3

59/88ناحیه4

56/83ناحیه5

59/92ناحیه6

57/79ناحیه7

* p < 0/05

F و سطح معني داري  جدول فوق، مقدار 0/667 =)255، 3(  به اطلاعات  با توجه 
لحاظ  به  بین سطوح مختلف تحصیلي  معني داري  تفاوت  لذا  sig مي باشد،   =  0/573
میزان رضایت شغلي وجود ندارد و رابطه بین سطح تحصیلات و میزان رضایت شغلي 

تأیید نمي شود.
هم چنین با توجه به این یافته ها، مقدار F )2 ،258(= 3/722 و سطح معني داري 
sig = 0/026 مي باشد، لذا بین مقطع تحصیلي به لحاظ رضایت شغلي تفاوت معني داري 
وجود دارد و با استفاده از پس آزمون توکي مشخص شد که این تفاوت رضایت، در بین 
میانگین  با  ابتدایي  معلمان  به طوري که  دارد،  متوسطه وجود  و  ابتدایي  معلمان مقطع 
رضایت  میانگین  با  متوسطه  معلمان  از  بیشتر  معني داري  به طور   )62/25( رضایت 
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میزان رضایت  و  تحصیلي  بین مقطع  رابطه  راضي هستند. پس  از شغلشان   )54/89(
شغلي تأیید مي شود. علاوه بر آن بر اساس این یافته ها، مقدار F )6 ،254(=1/197و 
سطح معني داريsig =0/309 مي باشد، لذا تفاوت معني داري بین ناحیه خدمتي معلمان 
به لحاظ رضایت شغلي وجود ندارد و رابطه بین ناحیه خدمتي معلمان و میزان رضایت 

شغلي تأیید نمي شود.

بحث و نتیجه
همان طور که موفقیت سازمان ها و محیط هاي کاري بستگي کامل به استفاده کارامد 
از منابع نیروي انساني دارد، لذا شناخت هر چه بیشتر و جامع تر مفاهیم و سازه هاي 
مربوط به نیروي انساني امري ضروري است. در این تحقیق نیز با توجه به این که سرمایه 
اجتماعي، به معناي وجوه گوناگون سازمان اجتماعي براي بهبود کارایي جامعه است و 
به طور کلي بر روابط میان انسان ها تمرکز دارد، رابطه بعد "اعتماد اجتماعی"آن با رضایت 
شغلي معلمان مشهد مورد بررسي قرار گرفته است. نتایج نشان داد که متغیر سن با 
میزان رضایت شغلي معلمان ارتباط معني داري دارد، هم چنین میانگین میزان رضایت 
شغلي افراد مجرد به طور معني داري بیش از میانگین میزان رضایت شغلي افراد متأهل 
بوده و میانگین میزان رضایت شغلي پاسخگویان مقطع ابتدایي به طور معني داري کمتر 
از میانگین میزان رضایت شغلي پاسخگویان مقطع متوسطه بوده است. دیگر متغیرهاي 
زمینه اي یعني، جنس، سابقه کار، سطح تحصیلات و ناحیه خدمتي پاسخگویان رابطه 
اعتماد  میزان  است. هم چنین  نداده  نشان  میزان رضایت شغلي آن ها  با  را  معني داري 
اجتماعي رابطه معني داري با میزان رضایت شغلي معلمان داشته است، به طوري که هر 
نیز  آنها  بیشتر شود میزان رضایت شغلي  بین معلمان  اعتماد اجتماعي در  چه میزان 

افزایش مي یابد.
زنان  و  مردان  شغلي  رضایت  میزان  بین  که  بود  این  حاضر  تحقیق  نتایج  از  یکي 
به دست آمده توسط فلپ و ولکر  نتایج  با  نتیجه  این  ندارد،  اختلاف معني داري وجود 
همسو بوده ولي با نتایج تحقیقات برقي )1375(، ازکیا و توکلي )1385(، یوسفیان و 
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بود که سطح تحصیلات  این  تحقیق  نتایج  دیگر  از  ندارد.  خاوري )1383(، همخواني 
معلمان، اختلاف معني داري در میزان رضایت شغلي آنها به وجود نیاورده است که این 
نتیجه نیز در تحقیق یوسفیان و خاوري )1383( و مارتین و شن1 )1989( به نقل از 
فلپ و ولکر )2001( به همین صورت بوده است، ولي با نتایج تحقیقات برقي )1375(، 

ازکیا و توکلي )1382( و معیدفر و ذهاني )1384(، همسو نیست و... .
و شبکه هاي موجود در سازمان  روابط  در ذات  اجتماعی که  اعتماد  آن که  خلاصه 
سازماني  کارایي  افزایش  و  افراد  موفقیت  ارتقاي  باعث  دارد،  وجود  جامعه  اجتماعي 
نیروي  به  مربوط  سازه هاي  مهم ترین  از  یکي  به عنوان  که  رضایت شغلي  با  و  مي شود 

به  ارتباط مستقیم مي باشد.  داراي  است،  موفقیت سازمان ها  در  مهم  عاملي  و  انساني 
بیشتر  شغلشان  از  آنها  رضایت  افراد  اجتماعي  اعتماد  میزان  رفتن  بالا  با  که  گونه اي 

مي شود و در نهایت اهداف سازماني بهتر تحقق مي یابد.
پیشنهاد پژوهشی آتی:با توجه به این که در این تحقیق، ابعاد رضایت شغلي سنجیده 
نشده است، امکان بررسي رابطه بین ابعاد سرمایه اجتماعي با ابعاد رضایت شغلي میسر 
رضایت  ابعاد  مي کنند  فعالیت  زمینه  این  در  که  محققاني  مي شود  پیشنهاد  لذا  نشد؛ 
شغلي را بررسي کنند و آن ها را با ابعاد سرمایه اجتماعي در رابطه قرار دهند تا شناخت 

بهتري از عوامل مؤثر بر رضایت شغلي و ابعاد آن حاصل شود. 

1. Martin and Shehan
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چکیده
به فساد  ابتدا مسأله نگرش  از یک سو،  تا  بر آن شده است  این پژوهش سعی  در 
اداری )در تقابل با سلامت اداری( در قشر حساس دانشجویان به عنوان گردانندگان بالقوه 
سمت های سازمانی در آینده نزدیک مورد بررسی قرار گیرد و از سوی دیگر، ارتباط آن 
نظریات مهم در حوزه  و  مفاهیم  از  یکی  به عنوان  نسبی  احساس محرومیت  مفهوم  با 
انحرافات اجتماعی مورد بررسی قرار گیرد. روش تحقیق در این پژوهش از نوع پیمایشي 
بوده و روش جمع آوري داده ها، پرسشنامه محقق ساخته  می باشد که شامل شاخص 
نگرش به فساد اداری و شاخص سنجش احساس محرمیت نسبی و هم چنین سؤالاتی 
در مورد مشخصات جمعیت شناختی پاسخگویان بوده است. جامعه آماری، دانشجویان 
دانشگاه پیام نور بجنورد در سال تحصیلی 1393-1392 می باشد که از طریق فرمول 
آماری  با روش  نفر  نظام مند، 150  نمونه گیری طبقه ای  از روش  استفاده  با  و  کوکران 
همبستگی مورد مطالعه قرار گرفتند. نتایج این تحقیق نشان می دهد که از یک سو، بین 
متغیر نگرش به فساد اداری دانشجویان و احساس محرومیت نسبی آن ها رابطه معنادار 
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وجود دارد و از دیگر سو، متغیرهای زمینه ای جنسیت و پایگاه اقتصادی و اجتماعی افراد 
با نگرش به فساد اداری در ارتباط است.

سلامت  نسبی،  محرومیت  احساس  اداری،  فساد  اداري،  سلامت  کلیدی:  واژگان 
اجتماعی، انحرافات اجتماعي

مقدمه
فساد پدیده اي پیچیده و چند وجهي است و اشکال، عوامل و کارکردهایي متنوع 
در زمینه هاي مختلف دارد. پدیده ی فساد، از یک عمل کوچک خلاف قانون گرفته تا 
عملکرد نادرستي که نظام سیاسي و اقتصادي در سطح ملي را شامل مي شود. فساد، 
امري پیچیده، پنهان و متنوع است و از این رو مبارزه با آن نیز باید مستمر، طولاني، 
منسجم و با برنامه ریزي دقیق و همه جانبه همراه باشد. در حقیقت، فساد در سطوح 
اندام و ساختار جامعه  به  اگر  اداري و سایر بخش هاي جامعه مانند عفونت است که 
سرایت کند، اعضاي آن را یک به یک فاسد کرده و از کار مي اندازد و چه بسا گسترش 
ناصواب  هدایت  طریق  از  اداري  فساد  ببرد.  بین  از  را  جامعه  پیکره  کل  عفونت،  این 
استعدادها و منابع بالقوه و بالفعل انسانی به سمت فعالیت هاي نادرست براي دست یابی 
به درآمدهاي سهل الوصول، زمینه رکود در تمام ابعاد را فراهم می کند. بنابراین مقابله 
با فساد در عرصه اداري ضرورتی جدي و انکار ناپذیر است )عباس زادگان، 1383: 13(.
امروزه موضوع فساد اداری1 تبدیل به یکی از مسائل مهم جوامعی شده است که از 
ضعف ساختارهای نظارتی و بیمارگونه رنج می برند. مفهوم فساد اداری که به طور کلی 
هر نوع انحراف از شیوه های صحیح و قانونی انجام وظایف و استفاده نامشروع از موقعیت 
شغلی را شامل می شود، پدیده اي است که کم و بیش در کلیه کشورهاي جهان وجود 
دارد با این حال، نوع، شکل، میزان و گستردگي آن در هر کشور متفاوت است. امروزه 
فساد اداري و مالي به یک معضل جهاني مبدل شده و دولت ها آگاهند که فساد باعث 
اقتصاد  معضل،  این  نمي شناسد.  هم  مرزي  و  حد  هیچ  و  مي شود  بسیاري  آسیب هاي 

1. Corruption
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را  دموکراتیک  سازمان هاي  مي سازد،  مختل  را  توسعه  جریان  کرده،  ویران  را  داخلي 
مورد تهدید قرار مي دهد، اصل حاکمیت قانون را مخدوش مي کند و باعث تسهیل بروز 
پدیده فساد  تروریسم مي گردد.  و  فراملي  از جمله جرائم  امنیت،  علیه  تهدیدات  سایر 
اداري، به ویژه در کشورهاي در حال توسعه، به عنوان یکی از مهم ترین موانع پیشرفت 
جامعه، مطرح شده است. این پدیده صدمات جبران ناپذیري را بر سرعت حرکت چرخ 
توسعه جامعه ایجاد کرده و مسیر توسعه و پیشرفت را مسدود و محدود می سازد. فساد 
اداري، پدیده  اي نوین نیست؛ پیدایش و گسترش آن، قدمتی به اندازه ی تاریخ اجتماعات 
بشري و تاریخ سازمان ها و نهادها دارد. فساد، از عوامل اصلی بازماندن نهادها و جوامع 
از دستیابی به اهداف، و از موانع اساسی رشد و تکامل آنها به شمار می آید )رفیع پور، 

.)124 :1388
محرومیت نسبي به اختلاف مابین انتظارات ارزشي و قابلیت هاي ارزشي اشاره داشته 
و مبتني بر پنداشت ها و تصوراتي است که بواسطه ی مقایسه اجتماعي پدید مي آید. بر 
اساس این نظریه اعتراض نتیجه ی رشد سریعتر انتظارات نسبت به فرصت هاي واقعي 
است، به طوري که گروه هایي که خود را حاشي هاي و فاقد نفوذ مي پندارند )دانشجویان، 
معترضان به حقوق مدني و زنان( براي رفع این نارضایتي ها به کنش جمعي روي مي-
آورند. در این مقاله با اصل قرار دادن موضوع تبیین فساد اداری و ارتباط آن با مفهوم 
احساس محرومیت نسبی، بنا بر آن است تا این مسأله از دیدگاه نگرشی )مقدم بر کنش 
و با رویکرد بازدارندگی از جرم قبل از وقوع آن( در چارچوب جامعه آماری دانشجویان 
به عنوان تنها گروه خوراک دهنده سازمان های اداری مورد نقد و بررسی قرار داده شود.

بیان مسأله
اشاره  ارزشي  قابلیت هاي  و  ارزشي  انتظارات  مابین  اختلاف  به  نسبي  محرومیت 
پدید  اجتماعي  مقایسه  بواسطه ی  که  است  تصوراتي  و  پنداشت ها  بر  مبتني  و  داشته 

مي آید. بر اساس این نظریه اعتراض نتیجه ی رشد سریعتر انتظارات نسبت به فرصت 
هاي واقعي است، به طوري که گروه هایي که خود را حاشي هاي و فاقد نفوذ مي پندارند 
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کنش  به  نارضایتي ها  این  رفع  براي  زنان(  و  مدني  حقوق  به  معترضان  )دانشجویان، 
جمعي روي مي آورند. تد رابرت گر1 عدم تعادل و محرومیت ناشی از آن را به: محرومیت 
نزولی، محرومیت آرزومندانه یا بلندپروازانه و محرومیت صعودی تقسیم بندي مي کند. 
ثابت باقی  محرومیت نزولی زمانی ایجاد می شود که انتظارات ارزشی یک گروه نسبتاً 
رو به کاهش گذاشته  اما این تصور وجود دارد که توانایی هایی ارزشی نسبتاً  می ماند. 
و در عوض انتظارات افزایش می یابد. در محرومیت آرزومندانه یا بلندپروازانه آرزوها و 
انتظارات ارزشی ممکن است حاکی از تقاضایی بیشتر از ارزش ها باشد که پیش از این 
یا  بیشتر  مادی  کالاهای  برای  تقاضا  مثال  به عنوان  است.  بوده  موجود  تا حدودی  نیز 
میزان بیشتر عدالت و نظم سیاسی می تواند به عنوان مصداقی از این نوع محرومیت باشد. 
در الگوی محرومیت صعودی نیز بهبود طولانی مدت و کم و بیش پیوسته ارزشی مردم، 
انتظاراتی را درباره استمرار این بهبود پدید می آورد. فشار اقتصادی در یک اقتصاد رشد 

یابنده نیز می تواند همین تأثیر را به بارآورد حتی طرح یک ایدئولوژی نوساز در جامعه 
ای که با عدم انعطاف ساختاری روبرو است همین تأثیر را دارد. 

امروزه موضوع فساد اداری2 تبدیل به یکی از مسائل مهم جوامعی شده است که از 
ضعف ساختارهای نظارتی و بیمار گونه رنج می برند. مفهوم فساد اداری که به طور کلی 
هر نوع انحراف از شیوه های صحیح و قانونی انجام وظایف و استفاده نامشروع از موقعیت 
شغلی را شامل می شود پدیده اي است که کم و بیش در کلیه کشورهاي جهان وجود 
دارد با این حال، نوع، شکل، میزان و گستردگي آن در هر کشور متفاوت است. پس از 
پیروزي انقلاب اسلامي ایران، اصلاح نظام اداري همواره به عنوان یک اصل و ضرورت 
غیر قابل انکار مورد بحث و تأکید بوده که در نهایت، منجر به صدور فرمان تاریخي مقام 
معظم رهبري برای مبارزه با فساد اداري و اقتصادي گردید. سازمان های مختلف اداری 
نقش مهمی در رفع نیازهای افراد دارند. از آنجا که سازمان ها محل تجمع سرمایه های 
اقتصادی، انسانی و مالی زیادی هستند، پتانسیل زیادی برای انجام کارهای فراوان دارند 
)رفیع پور، 1388: 124( هم سو با به وجود آمدن سازمان های مختلف اداری در جوامع 

1. Robert gar
2. Corruption
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مختلف برخی آسیب های سازمانی در قالب جرائم یقه سفید و اصطلاحاً فساد اداری نیز 
شروع به شکل گیری و گسترش نمود. پدیده فساد اداري، بویژه در کشورهاي در حال 
توسعه، به عنوان یکی از مهم ترین موانع پیشرفت جامعه، مطرح شده است. این پدیده 
مسیر  و  کرده  ایجاد  جامعه  توسعه  بر سرعت حرکت چرخ  را  جبران ناپذیري  صدمات 
نیست؛  نوین  پدیده اي  اداري،  فساد  می سازد.  محدود  و  مسدود  را  پیشرفت  و  توسعه 
پیدایش و گسترش آن، قدمتی به اندازه ی تاریخ اجتماعات بشري و تاریخ سازمان ها و 
نهادها دارد. فساد، از عوامل اصلی بازماندن نهادها و جوامع از دستیابی به اهداف، و از 

موانع اساسی رشد و تکامل آنها به شمار می  آید. 
در تعریف فساد، از اصطلاحات گسترده  ی گرفته "سوءاستفاده از قدرت عمومي" و 
"فساد اخلاقي" تا تعریف هاي قانوني خاص فساد به عنوان "عمل رشوه خواري که یک 
می شود  را شامل  منابع محسوس" همه  "مبادله ی  یا  مي شود"  مرتکب  دولتي  کارمند 

.)Johnston, 2005: 9(
حکومت ها و دولت ها از قرن ها پیش با مشکل سوء استفاده کارگزاران دولتی روبه رو 
بوده اند. در متون باستانی نیز اشاره  هاي متعددي به این پدیده شده است، که نشان 
کارگزاران  و  صاحب منصبان  شخصی  سوءاستفاده  نگران  همیشه  حکومت ها  می دهد 
نهادهاي  وجود  سیاسی،  دگرگونی هاي  بوده اند.  شغلی  امتیازات  و  موقعیت  از  دولتی 
دموکراتیک و آزادي مطبوعات در دو قرن اخیر در کشورهاي غربی و سایر نقاط جهان، 
دولت ها را مجبور کرده است نسبت به اقدامات و عملکرد خود به مردم جوابگو باشند. 

در نتیجه این تحولات، تخلفات اداري از حساسیت بسیار بالایی برخوردار شده و دولت 
این مسأله توجه کنند. جرایمی نظیر  به  ناچارند  به خاطر حفظ مشروعیت سیاسی  ها 
اختلاس، ارتشاء و جعل، جرایم جدیدي نیستند و قدمتی به اندازه خود دولت ها دارند 

)شیخاوندی، 1384: 131(.
امروزه فساد اداري و مالي به یک معضل جهاني مبدل شده و دولت ها آگاهند که 
فساد باعث آسیب هاي بسیاري مي شود و هیچ حد و مرزي هم نمی شناسد، همان طور که 
نتایج و پیامدهاي آن نیز بنا بر نوع سازمان سیاسي و اقتصادي و سطح توسعه یافتگي، 
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گوناگون است. به هر صورت، فساد موجب انحطاط است، سیاست هاي دولت را در تضاد 
با منافع اکثریت قرار مي دهد و باعث هدر رفتن منابع ملي مي شود. هم چنین به کاهش 
اثربخشي دولت ها در هدایت امور مي انجامد و از این طریق، اعتماد مردم را نسبت به 
دستگاه هاي دولتي و غیردولتي کاهش و بي تفاوتي، تنبلي و بي کفایتي را افزایش مي دهد. 
فساد اعتقاد و ارزش هاي اخلاقي را متزلزل مي کند، هزینه انجام کارها را افزایش مي دهد و 
موجب جرم زایي در سطح جامعه مي گردد؛ به گونه اي که جامعه در برخورد با این جرائم، 
توسعه  و  رقابت پذیري  رشد  و  مي گردد  شدید  اقتصادي  و  اجتماعي  خسارت  متحمل 
اقتصادي انساني را دشوار مي گردد. فساد هم چنین موجب ناکام ماندن تلاش هاي فقرزدایي، 
از بین رفتن سرمایه اجتماعي، و ایجاد بي انگیزگي و بدبیني در اجتماع گردیده، زمینه 
تضعیف روحیه افراد درستکار را فراهم مي آورد. شیب آن چه موجبات نگراني را فراهم 
و  قبح  به  کسي  دیگر  شد،  تبدیل  فرهنگ  یک  به  فساد  وقتي  که  است  این  مي کند 
نادرستي کارش نمي اندیشد؛ زیرا از یک سو، مي بیند که همه این طور رفتار مي کنند و 

از سوي دیگر، از او نیز انتظار دارند که چنین رفتار کند )رفیع پور، 1388: 49(. 
بنابراین مقابله با فساد در عرصه اداري به دلیل پیامدهای ناگوار و جبران ناپذیری که 
به همراه دارد ضرورتی جدي و انکارناپذیر است. متأسفانه بر اساس گزارشات بین المللی 
در این زمینه )گزارش های سالانه ی سازمان بین المللی شفافیت از شاخص ادراک فساد1( 
وضعیت جامعه ایران چندان مطلوب نبوده و رقم این شاخص برای ایران در سال 2009، 
8/1 % گزارش شده است. بر اساس همین آمار، تنها ده کشور جهان در سال 2009 
شاخص فسادی بدتر از ایران داشته اند )رهنمود، طاهرپورکلانتری و رشیدی، 37:1388(. 
این امر ضرورت برنامه ریزی برای مقابله با این مسأله را پررنگ تر و ضروری تر می سازد. نکته 
بیشتر  امر است که  این  به  آگاهی  تأمل است  قابل  ارتباط  این  اساسی دیگری که در 
بر  و  آماری سازمان ها  اداری، در جامعه  بررسی های صورت گرفته حول موضوع فساد 
روی کارمندان سازمان ها بوده است، لذا به دلیل حساسیت بالای مسأله برای کارمندان، 
عمل  محتاطانه  نیز  آن  دلایل  و  خود  اصلی  نیات  ارائه  در  هدف،  جامعه  از  قشر  این 

1. Corruption Perception Index-CPI
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می کنند و از ارائه پاسخ هایی که مسؤولیت آن ها را به خطر بیندازد خودداری کرده و 
اطلاعات نه چندان صحیح، تحویل محقق می دهند. از سوی دیگر نیز بیشتر بررسی های 
صورت گرفته حول موضوع تاکنون به نقد و بررسی "کنش1" فسادآمیز در حوزه اداری 
پرداخته اند و تحقیق نظام مند و دقیقی تاکنون با محوریت "نگرش2" به رفتار فسادآمیز 
در بخش سازمانی و اداری به عنوان قدم اول برای انجام رفتار منحرفانه صورت نپذیرفته 
روانی  آمادگی  نوعی  بر  دلالت  ضمنی  طور  به  نظری،  تعریف  در  نگرش  مفهوم  است. 

عصبی برای فعالیت ذهنی و جسمی  دارد )آلپورت و جونز، 1371: 118(. 
نگرش در روان شناسی اجتماعی تشکیل شده از سه شاخص شناختی، احساسی 
فرد  عاطفه  و  به هیجانات  اشاره  "عاطفی"  مؤلفه  است.  به عمل  تمایل  و شاخص 
نسبت به موضوعات عینی و ذهنی خصوصاً ارزیابی های مثبت و منفی وی از آن ها 
نگرش  موضوع  آن  مورد  در  فرد  که  است  افکاری  شامل  "شناختی"  مؤلفه  دارد. 
رفتار"  به  "تمایل  مؤلفه  نهایتاً  و  حقایق.  و  اطلاعات  و  دانش  شامل  دارد  خاص 
چگونگی تمایل به عمل فرد در راستای موضوعات عینی و ذهنی را شامل می گردد 
)Taylor ,Peplau & Sears, 2003: 42(. برای مثال، طرفداران حفظ محیط زیست 
معتقدند که آلودگی هوا باعث از بین رفتن لایه اوزون می شود که خطر ابتلا به سرطان 
را افزایش می دهد )شناختی(، آن ها ممکن است به خاطر انقراض گیاه ناراحت و غمگین 
شوند )عاطفی(، و بر این اساس آن ها از وسایل نقلیه عمومی به جای خودروی شخصی 
استفاده و در فرایند بازیافت شرکت خواهند نمود )رفتاری( )بهنر و وانک3، 1384: 97(. 
بنابراین با توجه به این که نگرش تأثیر مستقیم بر رفتار داشته و باعث شکل گیري نوع 
خاصي از رفتار مي گردد، و از آنجایي که نگرش به رفتار فساد آمیز به عنوان قدم اول براي 
انجام چنین رفتاري مي باشد، به طور خلاصه شیوه چگونگی شکل گیری مفهوم نگرش و 

تأثیر آن بر رفتار ارائه مي گردد. 

1. Action
2. Attitude
3. Bohner, G,&Wanke, M
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فرايندهاي 
 رفتاري

هاي فرايند
 عاطفي

هاي فرايند
تيشناخ  

 نگرش

بيني  پيش
ريزي برنامه رفتار

 رفتار

كنترل 
 رفتار

نمودار 1( شیوه تحلیل چگونگی شکل گیری نگرش و تأثیر آن بر رفتار

مفهوم  با  آن  ارتباط  و  اداری  فساد  تبیین  دادن موضوع  قرار  اصل  با  مقاله  این  در 
احساس محرومیت نسبی بنا بر آن است تا این مسأله از دیدگاه نگرشی )مقدم بر کنش 
و با رویکرد بازدارندگی از جرم قبل از وقوع آن( در چارچوب جامعه آماری دانشجویان 
به عنوان تنها گروه خوراک دهنده سازمان های اداری مورد نقد و بررسی قرار داده شود.

مباني نظري
فضای مفهومی نظریه محرومیت نسبی

مفهوم محرومیت نسبي نخستین بار توسط رانسمن1 ساخته و پرداخته شد و بعد 
از وي یتزاکي2 )1979( از این تعریف استفاده کرده و فرمولي ریاضي براي درآمد طبق 
نظریه محرومیت نسبی ارائه داد. به طور کلي، محرومیت نسبي به اختلاف مابین انتظارات 

1. Ransman
2. yitzaki
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ارزشي و قابلیت هاي ارزشي اشاره داشته و مبتني بر پنداشت ها و تصوراتي است که به 
.)Chandra & Foster, 2005: 305( واسطه ی مقایسه اجتماعي پدید مي آید

بر اساس این نظریه اعتراض، نتیجه ی رشد سریع تر انتظارات نسبت به فرصت هاي 
)دانشجویان،  نفوذ  فاقد  و  حاشیه ها  را  خود  که  گروه هایي  که  به طوري  است،  واقعي 
معترضان به حقوق مدني و زنان( مي پندارند براي رفع این نارضایتي ها به کنش جمعي 
روي مي آورند. تد رابرت گر1 عدم تعادل و محرومیت ناشی از آن را به شرح زیر فهرست 

می کند:

الف( محرومیت نزولی 
محرومیت نزولی زمانی ایجاد می شود که انتظارات ارزشی یک گروه نسبتاً ثابت باقی 
می ماند. اما این تصور وجود دارد که توانایی هایی ارزشی نسبتاً رو به کاهش گذاشته و در 

عوض انتظارات افزایش می یابد. در این صورت وضعیت ارزشی کل جامعه ممکن است به 
دلیل کاهش تولید کالاهای مادی، کاهش توان نخبگان سیاسی در تأمین نظم و امنیت 
یا حل بحران ها سقوط کند. هم چنین افول توانایی های ارزشی ممکن است به دلیل آن 
باشد که اعضای یک یا چند بخش از جامعه در تعارض با دیگر گروه ها بر سر ارزش های 

کمیاب در وضعیتی نامطلوب قرار گیرند. 

ب( محرومیت آرزومندانه یا بلندپروازانه 
از  بیشتر  تقاضایی  از  ارزشی ممکن است حاکی  انتظارات  و  آرزوها  این حالت  در 
ارزش ها باشد که پیش از این نیز تا حدودی موجود بوده است. به عنوان مثال، تقاضا برای 
کالاهای مادی بیشتر یا میزان بیشتر عدالت و نظم سیاسی می تواند به عنوان مصداقی از 

این نوع محرومیت باشد.

1. Robert gar
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پ( محرومیت صعودی
الگوی محرومیت صعودی برگرفته از الگوی دیویس1 است که در آن بهبود طولانی 
مدت و کم و بیش پیوسته ارزشی مردم، انتظاراتی را درباره استمرار این بهبود پدید می آورد. 
فشار اقتصادی در یک اقتصاد رشد یابنده نیز می تواند همین تأثیر را به بار آورد، حتی 
طرح یک ایدئولوژی نوساز در جامعه ای که با عدم انعطاف ساختاری روبرو است همین 

تأثیر را دارد )مرادی و سعیدی پور، 1389: 83- 84(. 

فساد اداری
غالباً در نتیجه فساد چیزی نقض می شود، این چیز ممکن است یک اصل، رویه یا 
شیوه اخلاقی یا قانونی، یا مقررات اداری باشد. اگر چه تعاریف متعددی از فساد ارائه شده 
است، اما وجه مشترک تمام این تعاریف آن است که در محیط فاسد، حقوق اجتماعی، 
اقتصادی و سیاسی شهروندان نادیده گرفته می شود، یا حق مسلم فرد یا گروهی به آسانی 
پایمال، یا به ناحق به دیگری یا دیگران واگذار می گردد )فرج پور، 1383: 9(. از دیدگاه 
هانتینگتون2 )1370: 90-91( فساد اداری به رفتار آن دسته از کارکنان بخش عمومی 
اطلاق می شود که برای منافع خود ضوابط پذیرفته شده را زیر پا می گذارند. به عبارت 
دیگر، فساد در حوزه اداری و سازمانی را در مجموع هر نوع استفاده نادرست از منابع 
اداری  فساد   .)Mbaku,  2008: 427( دانسته اند  منافع شخصی  برای کسب  عمومی 
علی رغم این که در اکثر جوامع وجود دارد، از سویی نیز می توان آن را محصول و نتیجه 

 .)Yadav, 2005: 58( شرایط خاص فرهنگی و اجتماعی نیز دانست

اشکال فساد اداري
فساد اداري، مظاهر و شکل هاي زیادي دارد که برخي از آنها عمومي و جهاني اند و 
برخي نیز برخاسته از ویژگي هاي اجتماعي و فرهنگي جوامع اند و از جامعه  اي به جامعه ی 
دیگر تفاوت مي کند. پژوهشي که در این زمینه انجام شده، برخي از اشکال و مظاهر اصلي 

1. Davis
2. P. Huntington
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.)Johnston, 2005: 15( فساد را بر اساس تعدادي از ویژگي ها مشخص کرده است

رشوه
رشوه، وجهي پول یا اشیاي دیگر است که طي یک رابطه ی آلوده و فاسد گرفته یا 
داده مي شود. نفس گرفتن یا دادن رشوه، تخلف است و باید آن را جوهر فساد دانست. 
رشوه مبلغ ثابت، درصدي خاص از یک قرارداد، یا هر نوع مساعدت پولي دیگر است که 
معمولاً به مأمور حکومتي پرداخت مي شود. "ارتشا" مترادف زیادي براي واژه ی شیریني، 
انعام، پول چایي و رایگاني است که همگي بیانگر نوعي فساد مرتبط با پول و مزایایي 
هستند که به کارکنان شرکت هاي خصوصي، مأموران حکومتي یا سیاستمداران پرداخت 

مي شود )همانجا(.

اختلاس
اختلاس، دزدیدن منابع توسط افرادي است که بر این منابع دست دارند و زماني 
اقدام  خویش  کارفرمایان  از  منابع  این  سرقت  به  خائن،  کارمندان  که  مي افتد  اتفاق 
از  این پدیده زماني بسیار اهمیت پیدا مي  کند که کارمندان بخش عمومي،  مي کنند. 
نهادهاي عمومي اي که در آن استخدام شده اند و از منابعي که باید در راستاي منافع 
عمومي از آنها استفاده کنند، اقدام به دزدي نمایند. اما اختلاس، دزدي قلمداد مي شود؛ 
زیرا در آن، طرف شهروند وجود ندارد. وقتي اختلاس صورت مي گیرد، منافع عمومي 
به خطر مي افتد؛ اما هیچ دارایي شخصي سرقت نمي شود و شهروندان، از حقوق قانوني 

براي محاکمه برخوردار نیستند )همانجا(.

کلاهبرداري
کلاهبرداري جرمی اقتصادي است که دربردارنده ی برخی از انواع حیله گري، خدعه 
و فریب است. کلاهبرداري، دستکاري یا تحریف اطلاعات و واقعیت ها توسط مأموران 
به دنبال کسب  و  و شهروندان اند  سیاستمداران  بین  واسطه ی  که  است  عمومی  بخش 
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منافع شخصی می باشند. این پدیده زمانی اتفاق می افتد که یک مأمور بخش عمومی 
جریان  است،  مافوقش  جانب  از  محوله  وظایف  و  دستورها  انجام  مسؤول  که  )عامل( 

اطلاعات را به سمت منفعت شخصی خودش دستکاري می کند )همان: 16-15(.

اخاذي یا باجگیري
اجبار،  از  استفاده  با  دیگر  اشیاي  و  پول  آوردن  به دست  از  است  عبارت  باجگیري 
خشونت یا تهدید به استفاده از قدرت. هرجا که پول به صورت خشونت آمیز به دست آید، 
باجگیري و اخاذي صورت گرفته است و براي کسی که قدرت انجام آن را دارد، معامله ی 
فاسدي به شمار می آید. کارمندان ادارات مختلف ممکن است از شهروندانی که به عنوان 
ارباب رجوع، مشتري، مریض یا دانش آموز مدرسه به دولت مراجعه می کنند، زیرمیزي ها 
و هدایایی را اخذ کنند. این اقدام ها ممکن است به اشکال غیررسمی مالیات، تعبیر و 

تفسیر شوند )همان: 17-15(.

پارتي بازي
پارتی بازي به عنوان آخرین شکل فساد، نوعی از سوء استفاده از قدرت است که در 
این  این که  به  توجه  بدون  دولتی،  منابع  توزیع جانب دارانه ی  و  فرایند خصوصی سازي 
منابع در محل اول چگونه جمع آوري شده اند، به کار می رود. پارتی بازي، تمایل طبیعی 
انسان به جانب داري از دوستان، خویشاوندان و دیگر افراد نزدیک و مورد اعتماد است. 
این پدیده، تا جایی که توزیع فسادآمیز منابع را به نمایش می گذارد، رابطه اي نزدیک با 

فساد اداري دارد )همانجا(.

خویشاوند سالاري
خویشاوندسالاري شکل ویژه اي از پارتی بازي است که طی آن، مدیری که اداره اقوام 
و اعضاي فامیل خود  )همسر، برادر و خواهر، فرزند، عمو و...( را بر دیگران ترجیح 

اعضاي خانواده  قرار دادن  از طریق  از رؤساي خودمختار می کوشند  بسیاري  می دهد. 
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ی خود در سمت هاي کلیدي سیاسی، اقتصادي و امنیتی، اقتدار خود را تثبیت کنند 
)همان: 18-15(.

علل فساد اداری
دلایل فساد در بین کشورهای مختلف متفاوت است و می تواند نشأت گرفته از عوامل 
 .)Lambsdorff, 2006: 3-4( سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و حقوقی کشورها باشد
سیاسی  امور  و  اقتصاد  در  دولت  تاریخی  نفوذ  در  را  اداری  فساد  اصلی  علت  عده اي 
دانسته اند. شرایطی که فرصت رانت خواري را به وجود می آورد و توانایی شهروندان را در 
پاسخگو نگه داشتن سیاستمداران و مقامات دولتی نسبت به اعمالشان کاهش می دهد که 
نتیجه چنین شرایطی افزایش فساد اداری است )Robbinson, 2004: 6(. عده ای دیگر 
نیز فساد اداری را به سطح رشد اقتصادي و هم چنین سیستم قانونی و حکومتی کشورها 
ربط داده اند. بانک جهانی نیز در بررسی های خود در این زمینه مطرح می کند که  فساد 
اداری نتیجه سیاست های ضعیف اقتصادي، سطح پایین آموزش، توسعه  نیافتگی جامعه 

.)World Bank, 2004: 5( و پاسخ گویی ضعیف نهادهاي دولتی است
در  هم  و  اقتصادی  عوامل  در  هم  می توان  را  اداری  فساد  اصلی  ریشه  مجموع  در 
عوامل غیر اقتصادی جستجو کرد )Shabbir & Anwar, 2007: 39(. نمونه عوامل 
اقتصادی فساد عبارت است از جهانی شدن، سطح آموزش و پرورش و توسعه  و عوامل 

غیر اقتصادی فساد نیز می تواند عوامل اجتماعی، سیاسی و مذهبی باشد از جمله: 
1( اندازه دولت، چنان چه هر چقدر اندازه دولت بزرگ تر باشد فساد اداری نیز بیشتر 

 .)Elliott, 1997: 179( می شود
2( چگونگی فعالیت های دولت، مخصوصاً در چگونگی توزیع ثروت 

.)Gerring & Tracker, 2004: 301(
 .)Treisman, 2000: 431( سطح دستمزد کارمندان دولت )3

 4( فرهنگ و سابقه تاریخی فساد اداری در جامعه 
.)Sandholtz & Taagepera, 2005: 111(
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5( عدم وجود قانون و مقررات شفاف در زمینه برخورد با مسأله
.)Moreno & Jennings, 2005: 499(

6( سطح پایین توسعه یافتگی و رشد اقتصادی
.)Moreno & Jennings, 2005: 499(

7( آزادی مطبوعات، دموکراسی، میزان پایبندی به اخلاقیات، روابط متقابل، عدم 
کنترل و نظارت، هنجارها و ارزش های مدنی سیاستمداران و مسؤولان، اندازه دولت باشد

.)Cho & Kirwin, 2007: 121( 

اهداف تحقیق
هدف کلی:

بررسی ارتباط بین نگرش به فساد اداری و احساس محرومیت نسبی

اهداف جزئی:
بررسی نگرش دانشجویان دانشگاه پیام نور بجنورد به فساد اداری

بررسی ارتباط بین نگرش دانشجویان به فساد اداری و سایر متغیرهای زمینه ای.

فرضیات تحقیق
فرضیه اصلی

به نظر می رسد بین نگرش دانشجویان به فساد اداری و احساس محرومیت نسبی 
رابطه معناداری وجود دارد.

فرضیه فرعی
1. بین نگرش به فساد اداری و پایگاه اقتصادی - اجتماعی دانشجویان رابطه معناداری 

وجود دارد.
2. بین نگرش به فساد اداری و وضعیت تأهل رابطه معناداری وجود دارد.
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3. بین نگرش به فساد اداری و سن رابطه معناداری وجود دارد.
4. بین نگرش به فساد اداری و جنسیت رابطه معناداری وجود دارد.

تعریف نظری و عملیاتی متغیر وابسته
 نگرش به فساد اداری به عنوان متغیر وابسته در این تحقیق قلمداد می شود که بر 
اساس دیدگاه نظری، نگرش نظامی بادوام است که شامل یک عنصر شناختی، احساسی 
و یک تمایل به عمل است. مؤلفه عاطفی شامل هیجانات و عاطفه فرد نسبت به موضوع 
خصوصاً ارزیابی های مثبت و منفی است. مؤلفه رفتاری چگونگی تمایل به عمل فرد در 
راستای موضوع را شامل می گردد. مؤلف شناختی نیز شامل افکاری است که فرد در 
مورد آن موضوع نگرش خاص دارد، شامل دانش و اطلاعات و حقایق و فساد اداری نیز 
هر نوع استفاده نادرست از منابع عمومی و دولتی است که جهت کسب منافع شخصی 
عملیاتی  بخش  در   .)Taylor, Pephau& Sears,  2003:  88( دانسته اند  فردی  و 
نگرش به فساد اداری ابتدا فساد اداری از ترکیب شش بعد اختلاس، تقلب اداری، رشوه، 
پارتی بازی، سوء استفاده از موقعیت شغلی و تبارگرایی تشکیل گردید، در گام بعدی با 
توجه به دیدگاه نظری در تعریف نگرش، سه بعد اصلی تشکیل دهنده مفهوم نگرش 
)شناختی، عاطفی، تمایل به رفتار( با توجه به شاخص های تشکیل دهنده فساد اداری 

آزمون گردید.

روش شناسی پژوهش
این پژوهش با روش کمی و با استفاده از روش پیمایشی به انجام رسیده است. جامعه 
تحصیلی  سال  در  تحصیل  به  شاغل  دانشجویان  تحقیق،  این  در  مطالعه  مورد  آماری 
1393-1392 دانشگاه پیام نور بجنورد می باشد که تعداد آن ها جمعاً برابر 6500 نفر 
نظر  در  با  نظام مند  طبقه ای  نمونه گیری  روش  از  استفاده  با  تحقیق  این  در  می باشد. 
گرفتن سهمیه گروه های مختلف تحصیلی در دانشگاه و با استفاده از فرمول کوکران در 
سطح معناداری 95 درصد و خطای نمونه گیری 5 درصد یک نمونه 150 نفری انتخاب 
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این است که نسبت  نمونه گیري هاي دیگر در  بر  نمونه گیري  این  بزرگ  گردید. مزیت 
طبقات در بین افراد نمونه با نسبت طبقات در جامعه آماري تطابق دارد و شرایط یکسان 
بودن شانس انتخاب براي کل افراد جامعه، تحقق پیدا مي  کند. از این رو، در این پژوهش 
از این شیوه نمونه گیری استفاده شده است. در برآورد حجم نمونه مراحل زیر طی شده 

است:
برآورد  n  3- پیش  برآورد  برای  1- تعیین دقت احتمالی 2- پیدا کردن فرمولی 
واریانس متغیر وابسته تحقیق 4- برآورد حجم نمونه 5- ارزیابی n برآورد شده در پرتو 

امکانات )ساعی، 1387: 42(.
با توجه به آنچه ذکر گردید، در این پژوهش تعیین حجم نمونه به شرح زیر صورت 

گرفته است:
  n  =حجم نمونه

 N =حجم جامعه آماري
  t =احتمال صحت گفتار

d  =خطای استاندارد نمونه گیری
p =احتمال وجود نگرش نسبت به فساد اداری در جامعه آماری

q  =احتمال عدم وجود نگرش نسبت به فساد اداری در جامعه آماری
در این تحقیق 

 

N= 6500         z =1.95         t =0.06       d =0.05      p =0.5       q =0.5

150
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)06.0(
)5.0)(5.0.()96.1((
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اعتبار و پایایی
برای سنجش روایی پرسشنامه از اعتبار صوری استفاده شد. به این صورت که ابتدا 
پرسشنامه مربوطه تنظیم و سپس در اختیار تعدادی از صاحب نظران قرار گرفت و پس 

از استخراج نظرات آنها، اصلاح نهایی گردید.  
هم چنین برای سنجش میزان پایایی پرسشنامه، از روش آلفای کرونباخ استفاده شد 
و مشخص شد که در همه متغیرها اعم از مستقل و وابسته پایایی بالایی مشاهده می شود 

)آلفای کرونباخ بیشتر از 60 %(. نمونه پایایی متغیرها در جدول 1 آورده شده است.

جدول 1(  آلفای کرونباخ برای متغیرهای تحقیق

مؤلفه هامفهومنوع متغیر
آلفای کرونباخ 

کرونباخ

نگرش به فساد اداریوابسته

76%شناختی

88%احساسی

91%رفتاری

احساس محرومیتمستقل

ادراک نابرابری

%93

89%ارزیابی نابرابری

یافته های پژوهش 
بر اساس نتایج حاصله از مجموع 150 نفر نمونه مورد بررسی، 63 نفر مرد و 87 نفر 
زن، که از این میان، 115 نفر مجرد و  35 نفر نیز متأهل بودند. از میان مجموع 150 
نفر پاسخگویان این تحقیق، بیشترین فراوانی سنی مربوط به 20 سال است که 32/2 
یعنی معادل 59 نفر از مجموع پاسخگویان را به خود اختصاص داده است و هم چنین 
کمترین بازه سنی شناسایی شده در این پژوهش نیز به 39 سال مربوط می شد که هر 
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کدام تنها یک نفر از جمع کل را تشکیل داده بودند. از مجموع دانشجویانی که در نمونه 
مورد بررسی حضور داشتند، 30 نفر مربوط به علوم پایه، 61 نفر علوم انسانی، 59 نفر 
مربوط به رشته های فنی و مهندسی بوده اند. اطلاعات در جدول 2 نشان داده شده است.

جدول 2( توصیف متغیرهای زمینه ای

درصدتعدادمتغیرهای زمینه ای

جنسیت
6342مرد

8758زن

وضعیت تأهل
11576/6مجرد

3523/3متأهل

رشته تحصیلی

6140/6علوم انسانی

5939/3فنی مهندسی

3020علوم پایه

در مورد توصیف متغیر وابسته نگرش به فساد اداری، بعد از ترکیب سه بعد شناختی، 
عاطفی و تمایل به رفتار مفهوم نگرش نسبت به شش شاخصه فساد اداری )اختلاس، 
تقلب اداری، رشوه، پارتی  بازی، سوء استفاده از موقعیت شغلی و تبارگرایی( شکل گرفت. 
به شش  بعد مفهوم نگرش نسبت  به سه  پاسخگویان نسبت  در حالت جزئی وضعیت 

شاخص فساد اداری بدین شرح است:
 همان طور که جدول 3 نشان می دهد پیرامون بعد شناختی نگرش به فساد اداری، 
40/24% وضعیت آگاهی و اطلاعات دقیق و علمی آن ها از شاخص های تشکیل دهنده 
فساد اداری در حالت پایین گزارش شده است، 36/11% اطلاعات بالا و قابل قبولی از 
به خود  را  اطلاعاتی متوسط  نیز سطح  و %23/65  داشته اند  اداری  فساد  شاخص های 

اختصاص داده اند.
 در مورد بعد عاطفی احساسی نگرش به فساد اداری، 53/03% احساس منفی نسبت 
احساس  از سوی کارمندان دولت دارند، %34/653  اداری  انجام شاخص های فساد  به 
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خنثی و بی طرفانه ای اتخاذ کرده اند و 12/39% نیز احساس مثبتی از انجام شاخص های 
فساد اداری از سوی کارمندان دولت گزارش داده اند. 

و نهایتاً نیز پیرامون بعد تمایل به رفتار، 51/87% کاملًا مطمئن هستند که در صورت 
به وجود آمدن شرایط شغلی در آینده، مصادیق فساد اداری را به هیچ وجه انجام نخواهند 
داد، 31/87% مرددند که آیا در آینده دچار فساد اداری خواهند شد یا خیر، و نهایتاً نیز 
16/46% معتقدند در صورت شکل گیری بستر لازم، شاخص های فساد اداری را انجام 

داده و مرتکب فساد اداری می شوند. 

جدول 3( توصیف ابعاد نگرش به فساد اداری

بعد شناختی
اطلاعات اندکاطلاعات متوسطاطلاعات بالا و دقیق

%36/11%23/65%40/24

بعد احساسی
احساس منفیاحساس خنثیاحساس مثبت

%12/39%34/653%53/03

بعد تمایل به رفتار
عدم تمایل کاملمردددارای تمایل کامل

%16/46%31/87%51/87

در ادامه بعد از جمع  آوری داده ها و کدگذاری مجدد، شاخص نگرش به فساد اداری 
به سه بعد، نگرش مثبت )گرایش به فساد اداری(، خنثی )مردد نسبت به انجام عمل( و 
منفی )تنفر و انزجار از فساد اداری( تقسیم گردید و نهایتاً نیز نتایج توصیفی در حالت 
خنثی  نگرش  بخش  در  داده ها  فراوانی  بیشترین  که  بود  موضوع  این  از  حاکی  کلی، 
پاسخگو حالتی  که  است  این  نشان دهنده  امر  این  که  یعنی %56/91،  است  متمرکز 
اتخاذی در  بیانی بهتر، موضع  اتخاذ کرده و به  یا منفی  بار مثبت  از  بینابین و خنثی 
آینه تحت شرایط  و هر  نیست  پاسخگو موضعی قطعی و مطمئن  از سوی  این حالت 
خاصی، این امکان دارد که میل به مثبت یا منفی داشته باشد. در قسمت دوم نیز نگرش 
منفی به فساد اداری با 38% قرار دارد. به عبارتی دیگر، از کل نمونه تنها 33% موضعی 
کاملًا منفی و خصمانه نسبت به این پدیده اتخاذ کرده اند و نهایتاً نیز16/2% نیز دارای 
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نگرش مثبت به فساد اداری اند و به بیانی بهتر، موضع اتخاذ شده از سوی آن ها گویای 
این واقعیت است که آن ها نه تنها نسبت به این پدیده جهت گیری منفی ندارند، بلکه 
بالعکس نگرش آن ها به فساد اداری مثبت و مطلوب پنداشته شده است. در مورد متغیر 

مستقل تحقیق نیز نتایج به  صورت مجزا و به صورت زیر قابل بیان است.
تحلیل و  و  از تجزیه  بعد  لحاظ توصیف شاخص های متغیر مستقل  به  در مجموع 
نفر   150 میان  از  که  بود  گزارش  قابل  زیر  شرح  به  توصیفی  نتایج  سؤالات،  ترکیب 
شاخص   %19/65 نهایتاً  و  متوسط  حد  در   %56/65 بالا،  حد  در   %23/71 پاسخگو 

احساس محرومیت نسبی آنان در حد پایین ارزیابی شد.

آزمون فرضیات
فرضیه اصلي:  

به نظر می رسد بین نگرش دانشجویان به فساد اداری و احساس محرومیت نسبی 
رابطه معناداری وجود دارد.

جدول 4( رابطه نگرش به فساد اداری و احساس محرومیت نسبی

 نوعمتغیر پیش بینمتغیر ملاک
 سطحضریب همبستگیآزمون

نتیجه آزمونمعناداری

 نگرش به
تأیید فرضیه0/480/000پیرسوناحساس محرومیت نسبیفساد اداری

همان طور که جدول 4 نیز گویای آن است بر اساس نتایج به دست آمده بین متغیر 
نگرش به فساد اداری و احساس محرومیت نسبی رابطه ای مستقیم برقرار است، با این 
توضیح که با افزایش متغیر احساس محرومیت نسبی، پاسخگوی نگرش به فساد اداری 
با کاهش آن، شاخص نگرش به  اداری( دارد و  میل به مثبت شدن )گرایش به فساد 
فساد اداری میل به منفی شدن )انزجار و تنفر از فساد اداری( می گذارد. از سوی دیگر 
نیز سطح معناداری به دست آمده )کمتر از 5%( گویای آن است که از لحاظ آماری نیز 

رابطه به دست آمده معنادار است. 
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فرضیه هاي فرعي:
فرضیه اول:

بین نگرش به فساد اداری و پایگاه اقتصادی و اجتماعی دانشجویان رابطه معناداری 
وجود دارد.

جدول 5( رابطه پایگاه اجتماعی اقتصادی و نگرش به فساد اداری

 سطحضریب همبستگینوع آزمونمتغیر مستقلمتغیر وابسته
نتیجه آزمونمعناداری

پایگاه اقتصادی- نگرش به فساد اداری
تأیید فرضیه0/3970/002-پیرسوناجتماعی

نتیجه بررسی رابطه پایگاه اجتماعی - اقتصادی و نگرش به فساد اداری در جدول 5 نشان 
داد که رابطه ای منفی و معنادار بین پایگاه اجتماعی - اقتصادی و نگرش به فساد اداری 
برقرار است. به طوری که هر چقدر فرد دارای پایگاه اقتصادی - اجتماعی بالاتری باشد 
نگرش وی نسبت به فساد اداری منفی و بالعکس خواهد بود. بدین ترتیب فرضیه حاضر 

تأیید می شود.

فرضیه دوم:
بین نگرش به فساد اداری و وضعیت تأهل رابطه معناداری وجود دارد.

جدول 6( رابطه تأهل و نگرش به فساد اداری

متغیر وابسته
 متغیر
میانگینمستقل

 سطحمقدارنوع آزمون
نتیجه آزمونمعناداری

تأهلنگرش به فساد اداری
مجرد= 47/6

متأهل= 46/9
T رد فرضیه0/4030/234-آزمون

نتیجه مقایسه میانگین های پاسخگویان مجرد و متأهل در جدول 6 نشان داد که 
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بین این دو گروه تفاوت معناداری در نگرش به فساد اداری وجود ندارد و لذا این فرضیه 
رد می شود.

فرضیه سوم:
بین نگرش به فساد اداری و سن رابطه معناداری وجود دارد.
جدول 7( رابطه سن و نگرش به فساد اداری

نتیجه آزمونسطح معناداریضریب همبستگینوع آزمونمتغیر مستقلمتغیر وابسته

رد فرضیه0/0280/338پیرسونسننگرش به فساد اداری

نتیجه بررسی رابطه سن و نگرش به فساد اداری در جدول 7 نشان می دهد که بین 
این دو متغیر رابطه معناداری وجود ندارد؛ لذا این فرضیه رد می شود.

فرضیه چهارم:
بین نگرش به فساد اداری و جنسیت رابطه معناداری وجود دارد.

جدول 8( رابطه جنسیت و نگرش به فساد اداری

متغیر وابسته
 متغیر
میانگینمستقل

 سطحمقدارنوع آزمون
نتیجه آزمونمعناداری

جنسیتنگرش به فساد اداری
مرد= 49/6

زن= 42/4
T تأیید فرضیه6/230/000-آزمون

نتیجه مقایسه میانگین دو گروه زنان و مردان در نگرش به فساد اداری در جدول 8 نشان 
داد که بین این دو گروه تفاوت معناداری وجود دارد؛ به این صورت که میانگین نگرش 
به فساد اداری مردان بیشتر از زنان است، یعنی مردان نگرش مثبت تری نسبت به فساد 

اداری دارند. بدین ترتیب این فرضیه تأیید شد.
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نتیجه و پیشنهادات
انجام  بجنورد  نور  پیام  دانشگاه  دانشجوی   150 روی  بر  مطالعه  با  حاضر  تحقیق 
پذیرفت. نتایج نشان داد که بین نگرش به فساد اداری و سن رابطه مثبت و معناداری 
وجود دارد؛ به این معنی که با افزایش سن، نگرش به فساد اداری نیز مثبت تر می شود 
)گرایش بیشتر به فساد اداری(. هم چنین نتایج نشان داد بین نگرش به فساد اداری و 
پایگاه اقتصادی - اجتماعی نیز رابطه مثبت و معناداری وجود دارد؛ یعنی این که هرچقدر 
پایگاه اقتصادی - اجتماعی افراد بالاتر باشد، گرایش بیشتری به فساد اداری خواهند 
داشت. هم چنین مهمترین یافته و نتیجه تحقیق حاضر، وجود رابطه مثبت و معنادار 
بین نگرش به فساد اداری و احساس محرومیت نسبی است؛ یعنی با افزایش احساس 
محرومیت نسبی افراد، گرایش آنها به فساد اداری افزایش پیدا خواهد کرد. این یافته 
می توان گفت،  تحقیق  یافته  این  به  اتکا  با  تحقیق گردید.  اصلی  فرضیه  تأیید  موجب 
احساس محرومیت نسبی یکی از علل اصلی انحرافات اجتماعی )در اینجا فساد اداری( 
است. افراد مادامی که خود را از افراد دیگر محروم تر بدانند و سطح برخورداری خود را 
ناچیز برشمرند، درصدد رفع این محرومیت بر خواهند آمد که این امر، گاهی اوقات در 

قالب انجام کارهای غیرقانونی و انحرافی خودنمایی می کند.
محرومیت به طور ضمنی ناظر بر شرایط نابرابر میان اجزای یک جامعه است؛ شرایطی 
که در آن برخی از شهروندان از امکانات، امتیازات و بهره مندی های بیشتری نسبت به 
برخی دیگر بهره مندند و اعضای گروه در نسبت سنجی میان وضعیت خود و وضعیت 
گروه های دیگر به احساسی دست می یابند که محرومیت نامیده می شود؛ احساسی که 
می تواند منشأ بسیاری از ناهنجاری ها و انحرافات، مثل گرایش به فساد اداری باشد که 
در مطالعه حاضر نیز تأیید گردید. نکته ای که در این میان حائز اهمیت است این که 
در صورتی که افراد احساس محرومیت نسبی داشته باشند و در سطح جامعه، دیگران 
نشان دهند؛  است  گوناگونی ممکن  واکنش های  ببینند،  برخوردارتر  به خود  نسبت  را 
این  جبران  درصدد  این که  یا  و  گیرند  پیش  تفاوتی  بی  و  سرخوردگی  احساس  مثلًا 
محرومیت و احقاق حق )از دیدگاه خود( برآیند، که در این حال، احتمال بروز انحرافات بالا 
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می رود. همان طور که در این مطالعه نیز نشان داده شد، با این وجود افراد نگرش مثبتی 
نسبت به فساد اداری می یابند و از این طریق درصدد رفع محرومیت بر خواهند آمد.
در نهایت با عنایت به نتایج تحقیق، در پایان چند پیشنهاد کاربردی را برای پیشگیری 

از گرایش به فساد اداری برخواهیم شمرد:
براساس نتیجه فرضیه اول به نظر می رسد رعایت عدالت توزیعی در سطح جامعه . 1

جامعه  در  که  مادامی  و  است  بیشتر  توجه  نیازمند  طبقاتی  شکاف  کاهش  و 
نابرابری های اقتصادی- اجتماعی وجود داشته باشند، احیای محرومیت وجود 

خواهد داشت که خود این عامل پیامدهای ناگواری را در پی دارد.
براساس نتیجه فرضیه سوم به نظر می رسد آموزش دانش آموزان و دانشجویان . 2

آموزه های  با  آنها  بیشتر  آشنایی  و  قانون مداری  زمینه  در  پسران(  )بالاخص 
اخلاقی در مدارس و دانشگاه ها شایان توجه است.

از . 3 جلوگیری  برای  می رسد  نظر  به  تحقیق  پنجم  فرضیه  براساس  هم چنین 
آموزش  روی  بر  کار  و  برنامه ریزی  نیازمند  اداری،  فساد  به خصوص  انحرافات 
از این طریق، فرزندانی که در  تا  خانواده ها بالاخص خانواده های متمول است 
این خانواده ها رشد می یابند در آینده انسان هایی قانون مدار باشند؛ در این زمینه 

نقش رسانه ها می تواند بسیار مؤثر باشد.
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استفاده از شبکه تلویزیونی پویا  و نقش آن در انگیزش تحصیلی و پیشرفت 
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چکیده 
تلویزیون از ابزارهای مؤثر در افزایش شناخت و آگاهی به شمار می آید و پویانمایی 
در صنعت رسانه و هنرهای نمایشی، قابلیت های فراوانی هم در تولید و هم در برقراری 
ارتباط با مخاطب دارد. از آنجا که همواره مخاطبان خردسال، کودک و نوجوان حلقه اول 
علاقه مندان و مخاطبان شبکه پویا را تشکیل می دهند، لذا این شبکه با هدف پاسخگویی 
و  خردسالان  تربیت  برای  مخاطبان  تفریحی  و  سرگرمی  آموزشی،  تربیتی،  نیازهای 
مقایسه ای   - توصیفی  نوع  از  حاضر  پژوهش  است.  آمده  خانواده ها  کمک  به  کودکان 
و به منظور بررسی استفاده از شبکه تلویزیونی پویا و نقش آن در انگیزش تحصیلی و 

دانش  آماری شامل همه  است. جامعه  آموزان صورت گرفته  دانش  پیشرفت تحصیلی 
از  نفر  ابتدایی شهر بیرجند بوده است. نمونه مورد بررسی، 500  آموزان مقطع پنجم 
دانش آموزان پسر و دختر است که به روش خوشه ای و تصادفی انتخاب شد. به منظور 
جمع آوری اطلاعات، پرسشنامه ای شامل اطلاعات جمعیت شناختی، وضعیت تحصیلی 
قرار گرفت.  آزمودنی ها  اختیار  در  و  تهیه  هارتر )1981(،  انگیزش تحصیلی  مقیاس  و 
نتایج این پژوهش حاکی از این بود که بین پیشرفت و انگیزش تحصیلی دانش آموزانی 
که برنامه های شبکه پویا را تماشا می کنند و آنهایی که تماشا نمی کنند تفاوت معنی داری 
انگیزه  و  پیشرفت  بین  که   بود  این  از  حاکی  پژوهش  نتایج  هم  چنین  نداشت.  وجود 

 1. کارشناس ارشد علوم تربیتی گرایش آموزش ابتدایی دانشگاه آزاد اسلامی قاینات، نویسنده مسؤول   
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تحصیلی دانش آموزانی که برنامه های شبکه پویا را تماشا می کنند و آنهایی که تماشا 
نمی کنند، به لحاظ جنسیت تفاوت معنی داری وجود ندارد.

واژگان کلیدی: شبکه تلویزیونی پویا، انگیزش تحصیلی، پیشرفت تحصیلی

مقدمه 
یکی از عوامل اثرگذار بر آموزش و پرورش در جوامع کنونی، رسانه های جمعی است. 
مفهوم رسانه و به دنبال آن رسانه های جمعی به طور عجیبی وارد مطالعات و تحقیقات 
جامعه ای  شده ایم،  اطلاعاتی  جامعه ی  وارد  ما  که  چرا  است،  شده  اجتماعی  و  انسانی 
که کل  جهان را به قول مک لوهان1  به یک دهکده جهانی تبدیل کرده است. در این 

دهکده، رسانه ها نقش تعیین کننده دارند.
از  اطلاعات  انتقال  جریان  که  ارتباطی  بزرگراه  از  عبارتست  رسانه؛  تعریف،  طبق 
طریق آن انجام می شود و دارای تنوع بالایی در دنیای نوین می باشد. اما آن چه مورد 
تأکید و دقت نظر فراوان است، با توجه به قدرت بی بدیل آن در شکل دادن به افکار، 
از  دسته  آن  رسانه های جمعی  است.  رسانه های جمعی  اجتماعی،  ارزش های  و  عقاید 

رسانه ها را شامل می شوند که دارای خصلت فراگیری مخاطب، بازخورد و از همه مهم 
تر پیامدهای گسترده ی اجتماعی هستند )کازنو، 1376: 3(. این رسانه ها شامل، رادیو، 
تلویزیون، مطبوعات و سینما هستند و تلویزیون یکی از تأثیرگذارترین آنهاست. شبکه 

با اهمیت  از  پویا که مخاطبان اصلي آن خردسالان، کودکان و نوجوانان هستند یکي 
ترین شبکه هاي رسانه ملی است که با اهداف متنوعي راه اندازي شده است. یکي از این 
اهداف توجه به این قشر عظیم جامعه است که شاید بیش از یک سوم جامعه ما را تشکیل 
مي دهند. یکي از برنامه هاي راهبردي این شبکه در برنامه ریزي هاي کلان، ایجاد شبکه اي 

مخصوص با فرم پویا نمایی براي قشر کودکان است.
پیشرفت تحصیلی به عنوان یک متغیر آموزشگاهی همواره مورد توجه پژوهشگران 
ناشناخته ای کیفیت  گاه  و  پیچیده  عوامل  است.  بوده  پرورش  و  آموزش  و متخصصان 

1. Marshal McLuhan 
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می دهد        قرار  تحت تأثیر  را  آنان  تحصیلی  پیشرفت  و  دانش آموزان  یادگیری  کمیت  و 
.)Spalding, 1998: 99(

یکی از عواملی که به جهت شدت تأثیرات خود در پیشرفت تحصیلی مورد توجه 
به عنوان یک  بیشتر پژوهشگران حوزه آموزش و پرورش قرار گرفته است. و گاه خود 
است             دانش آموزان  تحصیلی  انگیزش  است،  گرفته  قرار  بررسی  مورد  مستقل  عامل 

.)Bentham, 2002: 100(
در حقیقت به جهت ارتباط های قوی موجود بین انگیزه تحصیلی و پیشرفت تحصیلی، 
.)Chen, 2004: 100( توجه زیادی به انگیزه تحصیلی و عوامل موثر بر آن شده است

انگیزش از جمله مفاهیم رایج در مسائل آموزشی است. وقتی در سیستم آموزشی، 
مشکلاتی هم چون افت تحصیلی رخ می دهد، از انگیزه یادگیرنده به عنوان یکی از علل 
مهم آن یاد می شود. در نظریه های آموزشی نیز انگیزه یک مفهوم اساسی به شمار می رود. 
روان شناسان و معلمان نیز انگیزش را یکی از مفاهیم کلیدی می  دانند که برای توضیح 
سطوح مختلف پیشرفت به کار می رود. این مفهوم تفاوت میزان تلاش برای انجام تکالیف 
به  علاقه ای  هیچ گونه  که  دانش آموزانی  با  معلمان  از  بسیاری  می کند.  بازگو  را  درسی 

درس و هیچ گونه انگیزه  ای برای درس خواندن و تحصیل ندارند، یا این که تنها به بخش 
های خیلی خاص مطالب درسی علاقمندند، در مورد این دسته چه می توان کرد و با چه 
نظریه هایی می توان این موضوع را تحلیل نمود؟ در مرور نظریه های انگیزشی، چندین 
نظریه اصلی قابل مشاهده است. فروید و هواداران اولیه او انسان را تحت کنترل غرایز 

زیستی می دانند. به نظر آن ها غرایز رفتار را در کنترل خود دارند، تا این که انسان می 
.)Debrom ,2001( آموزد که غرایز خود را از طریق "من" و "من برتر" مهار کند

پژوهش آنگل1 )1998( نشان مي دهد که تلویزیون بر پیشرفت خواندن تأثیر منفي 
دارد، زیرا اوقاتي را که کودکان باید صرف خواندن و مطالعه کنند، به تماشاي تلویزیون 

اختصاص مي دهند.
تا 13  درباره سطح خواندن کودکان 5  پژوهشي که  در   )1997( و کوهن2  هنگلر 

1. Angel
2. Henggeler& Cohen
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با  انجام داده اند، دریافتند کودکاني که در جوامع  با و بدون تلویزیون  ساله در جوامع 
چندین شبکه تلویزیوني به سر مي برند، کمتر کتاب مي خوانند و در مقایسه با گروه بدون 

تلویزیون، به طور معناداري کمتر به مطالعه مجله هاي فکاهي مي پرداختند.
درک  و  هوش  نمره هاي  و  تلویزیون  تماشاي  مقدار  بین  رابطه   )1985( بنیتس1 
خواندن بیش از 600 کودک 11 الي 14 ساله را بررسي کردند. در این پژوهش، بین 

مقدار تماشاي تلویزیون و عملکرد خواندن رابطه منفي معناداري مشاهده شد.
شیخ )1384( معتقد است دانش آموزانی که از لحاظ امکانات کمک آموزشی نظیر 
کتاب های کمک درسی، معلم خصوصی، تکنولوژی های جدید، نرم افزارها و ... غنی ترند 
نسبت به دانش آموزانی که کمتر از این وسایل بهره مند هستند پیشرفت یادگیری بهتر 

و انگیزه تحصیلی آنها نیز بیشتر است.
در پژوهش حاضر سعی می شود با رعایت نوعی جامع نگري، رابطه متغیرهای متنوعی 
مورد بررسی قرار گیرد و بدیهی است که بررسی رابطه بین میزان استفاده از شبکه ی 
پویای صدا و سیما، با انگیزه و پیشرفت تحصیلی دانش آموزان در کانون توجه خواهد بود. 
در این راستا پرسش اصلی که محقق به دنبال یافتن پاسخی برای آن است این است که 
آیا بین استفاده از شبکه تلویزیونی پویا با انگیزش تحصیلی و پیشرفت تحصیلی دانش آموزان 

پایه پنجم شهر بیرجند ارتباطی وجود دارد؟
در این پژوهش سه فرضیه مورد بررسی قرار گرفته است.

فرضیه اول پژوهش: بین پیشرفت تحصیلی دانش آموزانی که برنامه های شبکه پویا را 
تماشا می کنند و آنهایی که تماشا نمی کنند تفاوت وجود دارد.

فرضیه دوم پژوهش: بین انگیزه تحصیلی دانش آموزانی که برنامه های شبکه پویا را 
تماشا می کنند و آنهایی که تماشا نمی کنند، تفاوت وجود دارد.

برنامه های  انگیزه تحصیلی دانش آموزانی که  فرضیه سوم پژوهش: بین پیشرفت و 
شبکه پویا را تماشا می کنند و آنهایی که تماشا نمی کنند، به لحاظ جنسیت تفاوت وجود 

دارد.

1. Beentjes
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روش شناسی پژوهش
روش انجام این پژوهش توصیفی از نوع مقایسه ای است. جامعه آماری این پژوهش 
شامل کلیه دانش آموزان پایه پنجم ابتدایی شهر بیرجند، که در سال تحصیلی 1392-

مورگان  و  جرسی  جدول  طبق  بر  نمونه  حجم  می باشند.  تحصیل  به  مشغول   1391
گرفته  انجام  تصادفی  خوشه ای  شیوه  به  نمونه گیری  روش  گردید.  محاسبه  نفر   300
است. جهت اندازه گیری انگیزش تحصیلی از مقیاس انگیزش تحصیلی هارتر1 )1981( 
استفاده شد. این مقیاس از معروف ترین مقیاس هایی است که تفاوت های فردی را در 
دو بعد انگیزش درونی و بیرونی می سنجد. مقیاس هارتر )1981( در اصل متشکل از 
18 سؤال )گویه( و هر سؤال آن، دو قطب انگیزش درونی و بیرونی را در دو انتهای یک 
پیوستار اندازه می گیرد. اما بحرانی این پرسشنامه را اصلاح و تعداد سؤالات را به 33 
سؤال افزایش داد و پایایی مقیاس اصلاح شده هارتر را به دو شیوه بازآزمایی و ثبات 
دورنی بررسی کرد. ضریب آلفا و بازآزمایی مقیاس کلی انگیزش درونی به ترتیب 0/85 
و 0/86 و برای مقیاس کلی انگیزش بیرونی 0/69 تا 0/81 بوده که با توجه به تعداد کم 
سؤال ها در هر زیر مقیاس، ضرایب رضایت بخش است و همه ضرایب بازآزمایی در سطح 

0/001 معنادار بود.
هم چنین با بهره گیری از تحقیقات پیشین جهت پیشرفت تحصیلی، معدل نمرات 
درسی دانش آموز در پایان ترم اول سال گذشته، معدل نمرات درسی دانش آموز در پایان 
ترم دوم سال گذشته و معدل نمرات درسی دانش آموز در پایان ترم اول سال جاری مورد 

ارزیابی قرار می گیرد.

اطلاعات جمعیت شناختی
پویا،  شبکه  برنامه های  روزانه  تماشای  ساعات  تحصیلی،  وضعیت  سن،  جنسیت، 
بررسی نمودار رابطه وضعیت تحصیلی با ساعات تماشای برنامه های شبکه پویا، طول 
مدت برخورداری از شبکه پویا و میانگین و انحراف معیار نمره آزمودنی ها در مقیاس 

1. Harter
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انگیزش تحصیلی به تفکیک زیرمقیاس ها و جنسیت، مواردی هستند که در قالب آمار 
توصیفی به آن ها پرداخته می شود. فراوانی، حداقل، حداکثر، میانگین و انحراف معیار، 
شاخص های مورد استفاده جهت توصیف این عوامل هستند. شایان ذکر است که پاسخ 
هفت نفر از آزمودنی ها ناقص بود و لذا در مجموع پاسخ 293 آزمودنی مورد استفاده 

قرار گرفت.

جنسیت آزمودنی ها
همان طور که گفته شد آزمودنی ها از لحاظ جنسیت شامل هر دو گروه پسر و دختر  
به دنبال  استنباطی  آمار  این لحاظ مورد توجه است که در بخش  از  بوده  اند. جنسیت 
انگیزه تحصیلی دانش آموزان هستیم. جدول 1،  و  پیشرفت  بررسی نقش جنسیت در 

فراوانی آزمودنی ها را به لحاظ جنسیت نمایش می دهد.
جدول 1(  فراوانی و درصد آزمودنی ها به تفکیک جنسیت

درصدفراوانیجنسیت

29/4%86دختر

70/6%207پسر

100%293مجموع

همان طور که در جدول 1 ملاحظه می گردد 70 درصد آزمودنی ها پسر و حدود 30 
درصد آن ها دختر هستند.

سن آزمودنی ها
از لحاظ سنی نسبتاً  لذا  ابتدایی بوده و  پایه پنجم  تمامی آزمودنی ها دانش آموزان 
یکنواخت می   باشند. جدول 2 فراوانی و جدول 3 شاخص های آمار توصیفی مربوط به 
تفکیک  به  و  کلی  دو صورت  به  را  معیار  انحراف  و  میانگین  قبیل  از  آزمودنی  ها  سن 

جنسیت نشان می دهد.
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جدول2( فراوانی و درصد آزمودنی ها به لحاظ سن

سن

مجموعپسردختر

 درصدفراوانی درصدفراوانیدرصدفراوانی

2%0/96%4/62%104 سال

54/3%49/8159%65/1103%1156 سال

39/6%44116%29/191%1225 سال

4/1%5/312%1/211%131 سال

 
جدول 3( آمار توصیفی سن آزمودنی ها به تفکیک جنسیت

سن

مجموعپسردختر

انحراف معیارمیانگینانحراف معیارمیانگینانحراف معیارمیانگین

11/270/56211/540/61311/460/610

با نگاهی به جداول 2 و 3 ملاحظه می گردد که سن حدود 95 درصد آزمودنی ها 
در بازه 11 تا 12 سال و دارای میانگین 11/46 و انحراف معیار 0/61 است. هم چنین 
میانگین سنی دختران و پسران به یکدیگر نزدیک بوده و انحراف معیار سن دختران 

)0/562( کمتر از پسران )0/613( است.

وضعیت تحصیلی آزمودنی ها
وضعیت تحصیلی یکی از دو متغیر اصلی مورد نظر در این پژوهش است. از آنجا که 
در سیستم جدید آموزشی، نمره دهی به صورت توصیفی انجام می گیرد، از آزمودنی ها 
خواسته شد تا وضعیت تحصیلی خود را بر اساس سه ترم گذشته، از میان گزینه های 
خیلی خوب، خوب، قابل قبول و نیاز به تلاش بیشتر، مشخص کنند. جدول 4، فراوانی 
آزمودنی ها از لحاظ وضعیت تحصیلی را به دو صورت کلی و به تفکیک جنسیت نشان      

می دهد.
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جدول4( فراوانی آزمودنی ها از لحاظ وضعیت تحصیلی به تفکیک جنسیت

وضعیت تحصیلی

مجموعپسردختر

درصدفراوانی درصدفراوانی درصدفراوانی

76/1%73/4223%82/5152%71خیلی خوب

21/2%25/162%11/652%10خوب

2/7%1/58%5/93%5قابل قبول

000000نیاز به تلاش بیشتر

جدول 4 نشان می دهد 82/5 درصد دختران و 73/4  درصد پسران، وضعیت تحصیلی 
خیلی خوب داشته و هیچ کدام در وضعیت تحصیلی "نیاز به تلاش بیشتر" قرار ندارند. در 
مجموع نیز 76/1 درصد آزمودنی ها دارای وضعیت تحصیلی خیلی خوب و 21/2 درصد 

ایشان دارای وضعیت تحصیلی خوب بودند.

ساعات تماشای روزانه برنامه های شبکه پویا
برای آن که بتوان نقش تماشای برنامه های شبکه پویا را بر پیشرفت و انگیزه تحصیلی 
آزمودنی ها بررسی کرد، از ایشان خواسته شد تا مشخص کنند در طول روز چه میزان از 
برنامه های این شبکه را استفاده می کنند. جدول 5، فراوانی مربوط به این شاخص را به 

دو صورت کلی و به تفکیک جنسیت نشان می دهند.

جدول 5( فراوانی آزمودنی ها از لحاظ ساعات تماشای روزانه برنامه های شبکه پویا

ساعت
مجموعپسردختر

 درصدفراوانی درصدفراوانی درصدفراوانی

18/4%15/454%25/632%22مشاهده نمی کنم

65/5%96/6192%55/8144%148 تا 3 ساعت

13/3%1339%1427%412 تا 5 ساعت

1/4%1/44%1/13%51 تا 7 ساعت

1/4%0/34%3/51%3بیش از 8 ساعت
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جدول 5، نشان می دهد درصد دخترانی که شبکه پویا را تماشا نمی کنند )%25/6( 
بیش از پسران )15/4%( است. هم چنین غالب آزمودنی ها )65/5%( در طول روز بین 1 
تا 3 ساعت از این شبکه استفاده کرده و درصد بسیار کمی از ایشان )2/8%( بیش از این 

مقدار به مشاهده برنامه های این شبکه مشغول می شوند.
فرضیه اول پژوهش: بین پیشرفت تحصیلی دانش آموزانی که برنامه های شبکه پویا 

را تماشا می کنند و آنهایی که تماشا نمی کنند تفاوت وجود دارد.
برای بررسی درستی یا نادرستی این فرضیه و به عبارتی بررسی این که آیا این تفاوت، 
قابل ملاحظه و معنادار است، ابتدا افراد به دو گروه تقسیم شدند؛ گروهی که شبکه پویا 
را تماشا نمی کنند )154 نفر( و مابقی که بیش از یک ساعت در روز به تماشای این 
شبکه می پردازند )239 نفر(. سپس به بهترین پیشرفت تحصیلی )خیلی خوب( عدد 
4 و به بدترین آن )نیاز به تلاش بیشتر(، عدد 1 و به بقیه مابین این دو عدد، اعدادی 
اختصاص یافت. در نهایت با استفاده از آزمون t، میانگین نمرات بیان کننده پیشرفت 
تحصیلی این دو گروه، با هم مقایسه شد. از آنجا که دو نمونه مورد مقایسه، دو گروه 

متفاوت و مستقل هستند، از آزمون t مستقل استفاده گردید.

جدول 6( خصوصیات آماری دانش آموزان دو گروه از نظر تماشای شبکه

میانگین خطای استانداردانحراف معیارمیانگینتعدادگروه

543/690/6390/087تماشا می کنند

2393/740/4650/030تماشا نمی کنند

آزمودنی های  میانگین پیشرفت تحصیلی  بر اساس جدول 6 ملاحظه می گردد که 
گروهی که شبکه پویا را تماشا می کنند )3/74(، بیش از گروهی است که این شبکه را 
تماشا نمی کنند )3/69(. در واقع آزمون t نشان می دهد که این تفاوت میانگین دو گروه 
)0/05- = 3/74-3/69( که در جدول شماره 7، مقدار آن 0/06- آمده است معنادار بوده 
و ناشی از تفاوت پیشرفت تحصیلی دو جامعه - دانش آموزان دبستانی که شبکه پویا را 

می بینند و آنهایی که نمی بینند - است.
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جدول 7( نتایج آزمون t مستقل برای مقایسه پیشرفت تحصیلی دو گروه

 
نوع واریانس

 آزمون برابری
 فاصله اطمینان 95% مستقلtآزمون واریانسها

برای اختلاف

pآماره - مقدارfمیانگین 
 درجهpمقداراختلاف

بازه پایینبازه بالاtآماره آزادی

0/208-0/7890/089-0/0600/431291-0/0195/585واریانس برابر

0/243-0/6480/124-0/0600/52217/66-واریانس نابرابر

همان طور که ملاحظه می شود، p- مقدار آزمون t برابر 0/520 و  بزرگتر از 0/05شده، 
در نتیجه بر اساس فرضیه یک، فرض یکسان بودن میانگین نمرات پیشرفت تحصیلی 

دو گروه، در سطح 0/05 رد نشده است. به عبارت دیگر، بین پیشرفت تحصیلی دانش 
آموزانی که برنامه های شبکه پویا را تماشا می کنند و آنهایی که تماشا نمی کنند، تفاوت 

معناداری وجود ندارد و فرضیه یک رد می شود.
نتایج پژوهش حاضر در این قسمت با نتایج پژوهش رستمي )1364(، لوین و لوین 
)1996(1، بنتیجز و وان درورت2 )1988(، که به نقش منفی و بی اثر تماشای تلویزیون 

بر میزان پیشرفت تحصیلی دانش آموزان اشاره می کند همسو و با نتایج پژوهش عبدل 
عطاران  و  شبیری   ،)1388( سلیمی   ،)1389( دیگران  و  حیدری   ،)2005( حمید3 
و  پیشرفت  بهبود  در  جدید  فناوری  و  رسانه  معنی دار  و  مثبت  نقش  به  که   )1386(

پیشرفت تحصیلی دانش آموزان اشاره دارد، مغایرت دارد.
فرضیه دوم پژوهش: بین انگیزه تحصیلی دانش آموزانی که برنامه های شبکه پویا 

را تماشا می  کنند و آنهایی که تماشا نمی کنند، تفاوت وجود دارد.
جهت تعیین میزان انگیزه تحصیلی آزمودنی ها از فرم اصلاح شده مقیاس انگیزش 
تحصیلی هارتر که توسط لپر4 و دیگران )2005( ارائه گردید، استفاده شد. این مقیاس دارای 
دو بعد انگیزش درونی و انگیزش بیرونی است. برای بررسی این فرضیه، از همان دو گروه 

1. Levine, D.U., and Levine R.F
2. Beentjes
3. Abdul Hamid
4. Lepper, M.R
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فرضیه یک )افرادی که شبکه پویا را تماشا می کنند و آن هایی که تماشا نمی کنند( استفاده 
شد. با استفاده از آزمون  t مستقل، میانگین نمرات انگیزه تحصیلی دو گروه، مقایسه شد. 

جدول 8( خصوصیات آمار توصیفی انگیزش تحصیلی دانش آموزان دو گروه

میانگین خطای استانداردانحراف معیارمیانگینتعدادگروهمقیاس

انگیزش کل
542/1940/4160/0565تماشا نمی کنم

2392/2020/4340/028تماشا می کنم

انگیزش درونی
541/7670/5280/0718تماشا نمی کنم

2391/7730/5410/035تماشا می کنم

انگیزش بیرونی
542/6170/4850/066تماشا نمی کنم

2392/6460/500/0323تماشا می کنم

همان طور که ملاحظه می گردد میانگین هر سه مقیاس انگیزش تحصیلی آزمودنی  
های گروهی که شبکه پویا را تماشا می کنند، اندکی بیش از گروهی است که این شبکه 
را تماشا نمی کنند. بر اساس جدول 9، تفاوت میانگین های دو گروه، معنادار بوده و ناشی از 
تفاوت پیشرفت تحصیلی دو جامعه  - دانش آموزان دبستانی که شبکه پویا را می بینند و 

آن هایی که نمی بینند - است، یا معنادار نبوده و تنها ناشی از نمونه گیری است و نمی 
توان این تفاوت را به جوامع مربوطه نسبت داد.

جدول 9( نتایج آزمون t مستقل برای مقایسه انگیزش تحصیلی دو گروه
 

نوع انگیزش
 آزمون برابری
 فاصله اطمینان 95% آزمون t مستقل  واریانس ها

برای اختلاف

 -p
 میانگینآماره fمقدار

 درجهمقدار pاختلاف
بازه پایینبازه بالاtآماره آزادی

 انگیزش
کل

 واریانس
0/13559-0/1220/11971-0/007940/903291-0/7290/120برابر

 واریانس
0/13353-0/1260/11765-0/007940/90081/21-نابرابر
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 انگیزش
درونی

 واریانس
0/16589-0/0750/15364-0/006120/940291-0/4930/471برابر

 واریانس
0/16514-0/0770/15290-0/006120/93980/15-نابرابر

 انگیزش
بیرونی

 واریانس
0/17634-0/3870/11839-0/028980/699291-0/4340/614برابر

 واریانس
0/17521-0/3940/11725-0/028980/69480/43-نابرابر

همان طور که ملاحظه می شود، p- مقدار آزمون t - به ترتیب برای مقیاس انگیزش 
سه  هر  برای   -0/699 0/940و   ،0/903 برابر  بیرونی  انگیزش  و  درونی  انگیزش  کل، 
میانگین های  بودن  یکسان  فرض  نتیجه،  در  و  از 0/05 شده  بزرگتر  انگیزش،  مقیاس 
نمرات انگیزش تحصیلی دو گروه، در سطح 0/05 رد نشده است. به عبارت دیگر، بین 
انگیزه تحصیلی و نیز ابعاد انگیزش درونی و انگیزش بیرونی دانش آموزانی که برنامه-

و  ندارد  تفاوت وجود  نمی کنند  تماشا  آنهایی که  و  تماشا می کنند  را  پویا  های شبکه 
فرضیه دوم پژوهش، رد می شود.

نتایج پژوهش حاضر در این قسمت با نتایج پژوهش های غلامی و همکاران )1385(، 
سیف1، )2012(، ویگن و بیکر  )2007(، کلر2 )2006(، شولتز3 )1999(، رمانین4 )1968( 
و استاین5 )1969(؛ که بیان کننده تأثیر مثبت و رابطه معنی دار استفاده از فناوری و 

رسانه در افزایش انگیزش تحصیلی دانش آموزان در مقاطع مختلف بود، مغایرت دارد.
فرضیه سوم پژوهش: بین پیشرفت و انگیزه تحصیلی دانش آموزانی که برنامه های شبکه 
پویا را تماشا می کنند و آنهایی که تماشا نمی کنند، به لحاظ جنسیت تفاوت وجود دارد.
دو،  و  یک  فرضیات  در  استفاده  مورد  گروه  دو  بر  علاوه  سه،  فرضیه  بررسی  برای 
جنسیت نیز در نظر گرفته شد. بدین شکل که تمام آزمودنی ها به دو گروه دختر و پسر 
تقسیم شدند. سپس به طور مجزا برای دختران و پسران، متغیرهای پیشرفت و انگیزه 

1. Seif
2. Keller
3. Shvltz
4. Remanim
5. Stain
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تحصیلی دانش آموزانی که شبکه پویا را تماشا می کنند با آنهایی که تماشا نمی کنند، 
مقایسه شد. نتایج در جدول 10 آمده است.

جدول 10( خصوصیات آماری پیشرفت و انگیزش تحصیلی دختران دو گروه

میانگین خطای استانداردانحراف معیارمیانگینتعدادگروهمقیاس

پیشرفت تحصیلی
223/550/8000/171تماشا نمی کنم

643/840/4070/051تماشا می کنم

انگیزه تحصیلی
222/1310/4140/0884تماشا نمی کنم

642/1490/4400/0550تماشا می کنم

و  پیشرفت  متغیر  دو  هر  میانگین  که  می گردد  ملاحظه   10 جدول  به  نگاهی  با 
انگیزش تحصیلی دخترانی که شبکه پویا را تماشا می کنند )به ترتیب 3/84 و 2/149(، 
و   3/55 ترتیب  )به  نمی کنند  تماشا  را  شبکه  این  که  است  دخترانی  از  بیش  اندکی 
2/131(. در واقع، نتایج آزمون t نشان می دهد که این تفاوت معنادار بوده و ناشی از 

نقش تماشای شبکه پویا است.
جدول 11(  آزمون t مستقل برای مقایسه پیشرفت و انگیزش تحصیلی دختران دو گروه

متغیر
آزمون برابری 

 فاصله اطمینان 95% برایآزمون t مستقلواریانس ها
اختلاف

 -p
 میانگینآماره fمقدار

 درجهمقدارpاختلاف
بازه پایینبازه بالاآماره tآزادی

 پیشرفت
تحصیلی

 واریانس
0/56-0/036-2/263-0/2980/02684-0/00121/945برابر

 واریانس
0/665-1/6750/069-0/2980/10624/8-نابرابر

 انگیزه
تحصیلی

 واریانس
0/23124-0/1680/19525-0/0180/86784-0/860/031برابر

 واریانس
0/22861-0/1730/19261-0/0180/86438/5-نابرابر

همان طور که ملاحظه می شود، p- مقدار آزمون t - به ترتیب برای متغیر پیشرفت 
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تحصیلی و انگیزش تحصیلی برابر 0/106 و 0/867 - برای هر دو متغیر، بزرگتر از 0/05 
شده و در نتیجه فرض یکسان بودن میانگین های نمرات پیشرفت و انگیزش تحصیلی 
دختران دو گروه، در سطح 0/05 رد نشده است. به عبارت دیگر، بین پیشرفت و انگیزه 
تحصیلی دخترانی که برنامه های شبکه پویا را تماشا می کنند و آنهایی که تماشا نمی کنند 

تفاوت وجود ندارد و فرضیه سوم رد می شود.

جدول 12( خصوصیات آماری پیشرفت و انگیزش تحصیلی پسران دو گروه

میانگین خطای استانداردانحراف معیارمیانگینتعدادگروهمقیاس

پیشرفت تحصیلی
323/780/4910/087تماشا نمی کنم

1753/710/480/036تماشا می کنم

انگیزه تحصیلی
322/2380/4170/07367تماشا نمی کنم

1752/2220/430/03254تماشا می کنم

با نگاهی به جدول شماره 12، ملاحظه می گردد که میانگین هر دو متغیر پیشرفت و 
انگیزش تحصیلی پسرانی که شبکه پویا را تماشا نمی کنند )به ترتیب 3/78 و 2/238(، 
اندکی بیش از پسرانی است که این شبکه را تماشا می کنند )به ترتیب 3/71 و 2/222(. 
در واقع، آزمون t نشان می دهد که این تفاوت معنادار بوده و ناشی از نقش تماشای 
شبکه پویا است، یا معنادار نبوده و تنها ناشی از نمونه گیری است و نمی توان این تفاوت 

را به جوامع مربوطه تعمیم داد.

جدول 13( نتایج آزمون t مستقل برای مقایسه پیشرفت و انگیزش تحصیلی پسران دو گروه

متغیر
آزمون برابری 

واریانس ها
فاصله اطمینان 95% آزمون t مستقل

برای اختلاف

 -p
 میانگینآماره fمقدار

 درجهمقدارpاختلاف
بازه پایینبازه بالاآماره tآزادی

 پیشرفت
تحصیلی

 واریانس
0/110-0/1821/7930/0730/4342050/7840/255برابر

 واریانس
0/117-0/0730/44442/570/7730/262نابرابر
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 انگیزه
تحصیلی

 واریانس
0/14648-0/7170/1320/01590/8472050/1930/17828برابر

 واریانس
0/14641-0/01590/84443/980/1970/17821نابرابر

همان طور که ملاحظه می شود، p- مقدار آزمون t - به ترتیب برای متغیر پیشرفت 
تحصیلی و انگیزش تحصیلی برابر 0/434 و 0/847 - برای هر دو متغیر، بزرگتر از 0/05 
شده و در نتیجه، فرض یکسان بودن میانگین های نمرات پیشرفت و انگیزش تحصیلی 
پسران دو گروه، در سطح 0/05 رد نشده است. به عبارت دیگر، بین پیشرفت و انگیزه 
تحصیلی پسرانی که برنامه های شبکه پویا را تماشا می کنند و آنهایی که تماشا نمی کنند 
تفاوت وجود ندارد و فرضیه سه نیز رد می شود که این نتایج با نتایج تحقیق رمضانی 
)1390(؛ گاردنر1 )1993(، باتلر2 )1999(، اسلاوین3  )1991(، چیو4 )1997(، کوکلی 
مؤمن زاده   ،)1382( کافی  تحقیق  نتایج  با  و  همسو   ،)2008( آرپیاتامانیل5،   ،)2007(
)1382(، مفتاح )1381(، مختاری )1381(، احمدی )1378(، قدیمی مقدم )1386(، 
هاشمی پور6 )2006( و گلاهر7 )2007( که نشان از وجود تفاوت بین انگیزش تحصیلی 
و پیشرفت تحصیلی دانش آموزان دختر و پسر داشت، مغایرت دارد. این تفاوت می تواند 

ناشی از شرایط خاص جامعه آماری پژوهش باشد.

1. Gardner
2. Butler
3. Slavin
4. Chiu
5. Areepattamnnil& Freeman
6. Hashemipour
7. Gallagher
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بحث و نتیجه
در این پژوهش سه فرضیه شامل »بین پیشرفت تحصیلی دانش آموزانی که برنامه های 
»بین  دارد.«  تفاوت وجود  نمی کنند  تماشا  آنهایی که  و  تماشا می کنند  را  پویا  شبکه 
انگیزه تحصیلی دانش آموزانی که برنامه های شبکه پویا را تماشا می کنند و آنهایی که 
تماشا نمی کنند، تفاوت وجود دارد.« و »بین پیشرفت و انگیزه تحصیلی دانش آموزانی 
لحاظ  به  نمی کنند،  تماشا  که  آنهایی  و  می کنند  تماشا  را  پویا  شبکه  های  برنامه  که 
تحصیلی  پیشرفت  میانگین  که  گرفت  قرار  بررسی  مورد  دارد«  وجود  تفاوت  جنسیت 
آزمودنی های گروهی که شبکه پویا را تماشا می کنند بیش از گروهی است که این شبکه را 
تماشا نمی کنند. در واقع آزمون t نشان می دهد بر اساس فرضیه یک، فرض یکسان بودن 
میانگین نمرات پیشرفت تحصیلی دو گروه، در سطح 0/05 رد نشده است؛ به عبارت 
دیگر، بین پیشرفت تحصیلی دانش آموزانی که برنامه های شبکه پویا را تماشا می کنند 

و آنهایی که تماشا نمی کنند، تفاوت معناداری وجود ندارد و فرضیه یک رد می شود. 
اصلاح  فرم  از  آزمودنی ها  تحصیلی  انگیزه  میزان  تعیین  جهت  نیز  دوم  فرضیه  در 

شده مقیاس انگیزش تحصیلی هارتر، استفاده شد. بر اساس آزمون t تفاوت میانگین 
های دو گروه، معنادار بوده و ناشی از تفاوت پیشرفت تحصیلی دو جامعه )دانش آموزان 
دبستانی که شبکه پویا را می بینند و آن هایی که نمی بینند( است یا معنادار نبوده و 
تنها ناشی از نمونه گیری است و نمی توان این تفاوت را به جوامع مربوطه نسبت داد. 
بین انگیزه تحصیلی )و نیز ابعاد انگیزش درونی و انگیزش بیرونی( دانش آموزانی که 
برنامه های شبکه پویا را تماشا می کنند و آنهایی که تماشا نمی کنند تفاوت وجود ندارد 
و فرضیه دوم پژوهش، رد می شود که بیان کننده تأثیر مثبت و رابطه معنی دار استفاده 
از تکنولوژی و رسانه در افزایش انگیزش تحصیلی دانش آموزان در مقاطع مختلف بود، 

مغایرت دارد..
دو،  و  یک  فرضیات  در  استفاده  مورد  گروه  دو  بر  علاوه  سه،  فرضیه  بررسی  برای 
جنسیت نیز در نظر گرفته شد. بدین شکل که تمام آزمودنی ها به دو گروه دختر و پسر 
تقسیم شدند میانگین هر دو متغیر پیشرفت و انگیزش تحصیلی دخترانی که شبکه پویا 
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را تماشا می کنند اندکی بیش از دخترانی است که این شبکه را تماشا نمی کنند. در واقع  
نتایج آزمون t نشان می دهد که این تفاوت معنادار بوده و ناشی از نقش تماشای شبکه 
انگیزه تحصیلی دخترانی که برنامه های شبکه پویا را تماشا  پویا است.بین پیشرفت و 
می کنند و آنهایی که تماشا نمی کنند تفاوت وجود ندارد و فرضیه سوم رد می شود.این 

تفاوت می تواند ناشی از شرایط خاص جامعه آماری پژوهش باشد.

پیشنهادات
بر اساس فرضیه اول پژوهش پیشنهاد می شود:

بیشتر،  تحقیقات  انجام  و  منطقه ای  و  ملی  سمینارهای  همایش ها،  برگزاری  با   .1
شرایط لازم را برای استفاده بهینه از تلویزیون به ویژه شبکه پویا که مورد اقبال دانش 
آموزان مقاطع ابتدایی است در تناسب با ماهیت دروس و سطوح تحصیلی و موقعیت های 

محلی و منطقه ای فراهم شود.
2. پیشنهاد می شود تا مدیران دست اندرکار شبکه تلویزیونی پویا تولید برنامه های 

آموزشی خود را بیشتر و پربارتر سازند.
3. مدیران و معلمان مدارس از برنامه های مناسب آموزشی شبکه پویا در مدارس در 

حین تدریس و فعالیت های آموزشی استفاده کنند.
4. با توجه به علاقه کودکان و والدین برنامه هایی آموزشی ساخته شود که مشوق 

مشارکت بیشتر والدین و فرزندان در امر آموزش و یادگیری باشد.
بر اساس فرضیه دوم پیشنهاد می شود:

5. انیمشن هایی بومی و منطقه ای که مناسب با فرهنگ بومی و منطقه ای هر نقطه 
و  آموزش  امر  در  تا  شود  ساخته   ، کشور  اندیشمندان  و  فرهیختگان  بزرگان،  درباره 

یادگیری و نیز انگیزش بیشتر دانش آموزان مفید و موثر باشد.
6. فرهنگ سازی مناسب از طریق آموزش، تعامل رو در رو و جلسات جهت افزایش 
آگاهی معلمان، مسوولان و اولیای امر، برای بهره گیری از ابزارهای جدید و نو و ارتقای 
سطح کیفیت آموزشی و اطمینان دادن به آنان مبنی بر اینکه به کارگیری چندرسانه ای 
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تعاملی و تلویزیون و بویژه شبکه پویا، باعث افزایش سرعت و دقت یادگیری دانش آموزان 
در برخی از دروس می شود.

7. پیشنهاد می شود سرمایه  گذاری لازم برای تولید و توسعه نرم افزارهای چندرسانه ای 
تعاملی استاندارد با کیفیت مناسب و نیز تولید محتواهای مناسب در شبکه تلویزیونی 
پویا، بر اساس اصول روانشناسی یادگیری برای گروهای سنی و پایه های مختلف متناسب 

با موضوعات درسی جلب و جذب شود.
بر اساس فرضیه سوم نیز پیشنهاد می شود:

8. با توجه به اینکه در این تحقیق مشخص شد که اکثر کودکان زمانی بین 1 تا 3 
ساعت از شبانه روز رو به تماشای برنامه های شبکه تلویزیونی پویا اختصاص می دهند، توصیه 
انیمیشنی  برنامه های  از زمان عصر به پخش  برنامه ها در بخشی  می شود محتوای این 

خاص آموزشی هر پایه بر اساس جنسیت کودکان، زمینه یادگیری غیرمستقیم دانش 
آموزان را در حین گذراندن اوقات فراغت مهیا کند.

9. با توجه به تاثیر روز افزون رسانه ها و دیجیتالی شدن دنیای امروزه پیشنهاد می شود 
که مدیران و دست اندرکاران شبکه تلویزیونی پویا برنامه های تولیدی به روزی را بر روی 

آنتن ببرند.
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چکیده 
کشور ما به دلیل قرارگیری در کمربند خشک عرض های جغرافیایی نیمکره شمالی 
به طور پیوسته از خشکسالی، خشکی و کم آبی رنج می برد. هر چند حدود دو سوم از 
پهنه جغرافیایی کشور در عرصه مناطق خشک واقع شده، ولی در دو دهه اخیر گسترش 
خشکسالی و کم آبی تمام کشور را تحت تأثیر قرار داده است. به طوری که این مسأله 
از دغدغه های مهم سیاستگذاران و برنامه ریزان گردیده که آثار مقابله با آن به وضوح در 
برنامه های توسعه کشور در دو دهه اخیر مشهود است. تهیه و تنطیم  فصول مختلف 
اقتصادی و  و  تأثیرات مستقیم و غیرمستقیم  با خشکسالی و کم آبی  روش های مقابله 
اجتماعی آن نیازمند شناخت اثرات خشکسالی ها در پهنه های متفاوت جغرافیایی است . 

این تحقیق محدوده ای از بستر جغرافیایی شرق کشور در استان خراسان جنوبی را به 
عنوان منطقه مورد مطالعه اثرسنجی آثار اجتماعی خشکسالی بر فضاهای روستایی را 
مورد بررسی قرار داده است. تحقیق حاضر به لحاظ هدف کاربردی، از لحاظ روش و 
ماهیت توصیفی -تحلیلی و از لحاظ جمع آوری داده ها اسنادی- پیمایشی می باشد. جامعه 
آماری تحقیق را 153 روستای  بخش شوسف شهرستان نهبندان تشکیل می دهند که از 
این میان 38 روستا به عنوان جامعه نمونه انتخاب، و کار پرسشگری از 262 منتخب در 
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این روستاها صورت گرفته است . برای تجزیه و تحلیل داده های مورد لزوم از نرم افزار های 
آماری SPSS و EXCEL و جهت پردازش داده ها از آزمونT تک نمونه ای  استفاده شده 
است. نتایج تحقیق نشان می دهد خشکسالی  در بعد اجتماعی موجب افزایش مهاجرت، 
افزایش فعالیت های غیرقانونی، فقر و وابستگی بیشتر روستاییان به سازمان های حمایتی 
شده است . از این رو، برای مقابله با پیامدهای خشکسالی باید روش هایی همسو با شرایط 

منطقه ای از ابعاد زیست محیطی، اقتصادی و اجتماعی اتخاذ نمود.
واژگان کلیدی : خشکسالی، پیامدهای اجتماعی، نواحی روستایی، توسعه روستایی، 

شوسف 

مقدمه
زندگي بشر در طول تاریخ و در سرتاسر جهان همواره در معرض انواع بلایاي طبیعي 
است.  داشته  قرار  غیره  و  توفان، سیل، خشکسالي  آتشفشان، سونامي،  زلزله،  قبیل  از 
شماري از این حوادث مانند زلزله و آتشفشان، ناشي از فعل و انفعالات زمین مي باشند و 
پاره اي دیگر مانند توفان و خشکسالي، که با فراواني و گستردگي نسبتاً بیشتري به وقوع 
مي پیوندند، معلول تحولات اقلیمي هستند )اوزی، 1390: 1(. از میان مجموعه حوادث 
غیرمستقیم  و  آثار مستقیم  و  فراواني، گستردگي  که  به جرأت مي توان گفت  طبیعي 
اقتصادي، اجتماعي و زیست محیطي خشکسالي در سطح جهان به مراتب زیان بارتر از 

سایر حوادث طبیعي بوده است. 
حدود  بارشی  با  جهان  بیابانی  و  خشک  منطقه  ی  در  گرفتن  قرار  با  ایران  کشور 
یک سوم بارش جهانی و نوسان های شدید مکانی و زمانی بارش، از دسته کشورهایی 
است که خسارات هنگفتی را از این تهدید طبیعی در گستره های مختلف، بویژه طی 
دهه های اخیر دریافت کرده است . با توجه به موقعیت جغرافیایی ایران و قرار داشتن 
آن در کمربند خشک آب و هوایی و کمبود نزولات جوی، بایستی اذعان داشت که بروز 
بحران های آبی و خشکسالی از مشخصه های اصلی آب و هوایی ایران به شمار می آید. اگر 
چه وقوع چنین بحران هایی اغلب مسئله ی کشور شمول نیست؛ اما به طور کلی، هیچ 
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منطقه ای در کشور از این پدیده در امان نبوده است و برحسب موقعیت طبیعی خود، 
تأثیرات این پدیده مخرب را تجربه می کند )غیور و مسعودیان، 1376: 28(.

امر  این  از  نیز  سال  در  میلی متر  بارندگی 170  متوسط  با  جنوبی  خراسان  استان 
رده  در  اخیر،  دوره  طی  بارندگی  میزان  کاهش  گرفتن  نظر  در  با  و  نبوده  مستثنی 
استان هایی قرار گرفته است که با خشکسالی های شدید روبرو بوده اند. هر چند به این 
استان،  مختلف  نواحی  در  اقلیمی  تفاوت های  به  توجه  با  که  کرد  اشاره  باید  نیز  نکته 
خشکسالی و در نتیجه تأثیرات آن در مناطق مختلف یکسان نبوده است. به نحوی که 
در برخی مناطق، شدت تأثیرگذاری خشکسالی زیاد و در برخی نواحی نیز خشکسالی و 
پیامدهای آن کم رنگ تر بوده است . شدت تأثیرات خشکسالی در برخی نواحی روستایی 
استان به حدی بوده که منجر به خشکیدن قنوات و منابع آبی و از بین رفتن فعالیت های 
کشاورزی شده، این امر منجر به بیکاری و مهاجرت شدید روستاییان و در نتیجه خالی از 
سکنه شدن شماری از روستاها گردیده است . شهرستان نهبندان یکی از مناطق درگیر 
خشکسالی در این استان به  شمار می رود که طی سال های اخیر خسارت های زیادی را از 
این سانحه طبیعی متحمل شده است . نکته حائز اهمیت این است که علی رغم خشک 
بودن منطقه، در طی دهه های اخیر خشکسالی با چنین شدت و تداومی وجود نداشته 
است. بروز خشکسالی های مکرر در طول سال های اخیر فشارهای سنگینی را بر منطقه 
مورد مطالعه که نحوه معاش آن ها متکی بر بخش های کشاورزی و به خصوص دامداری 
است وارد ساخته است. در واقع، مردمی که در مناطق بیابانی و خشک زندگی می کنند 
در حالت عادی با تنگناهای متعددی روبرو هستند و زمانی که با پدیده های زیان باری 
مانند خشکسالی روبرو می شوند علاوه بر مسائل اجتماعی و زیست محیطی بنیان های 
اقتصادی خود را از دست می دهند. بر این اساس باید راهکارهایی را مورد توجه قرار داد 
که ضمن کاهش آسیب های وارده بر منابع طبیعی از مهاجرت روستاییان به شهرها و 
سایر مراکز جمعیتی جلوگیری نمود. این تحقیق نیز در همین راستا و برای بررسی آثار 
و پیامدهای خشکسالی در روستاهای بخش شوسف شهرستان نهبندان به اجرا درآمده 

است.
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مبانی نظری 
خشکسالی پدیده ای طبیعی است که در عرصه های مختلف، پیامدهای گستردهای 
را به دنبال دارد. بدون شک، خشکسالی برای بیشتر مردم دربرگیرنده یک تصور ذهنی 
ادامه  برای  زنده  و تلاش موجودات  نابودی محصولات کشاورزی  بایر،  از سرزمین های 
زندگی است. بنابراین در خشکسالی باید انتطار وقوع نابهنجاری های وخیمی را داشت 
)بداق جمالی، و دیگران، 1384: 6(. این حادثه جوامع انسانی، گیاهی و به طور کلی بوم شناسی 
که  است  مختلفی  متغیرهای  به دلیل  این  که  تغییرات شگرف می کند  را دچار  محیط 
چه به صورت مستقیم و چه غیرمستقیم در وقوع خشکسالی دخالت دارند. تعریف واژه 
خشکسالی مشکل است و به همین جهت تعریف جامع و قابل قبولی برای همه محققین 
هنوز عنوان نشده است. در این میان فقدان ارزش معنایی مطلق در مورد واژه خشکسالی 
نیز موجب عدم ارائه تعریف جامع و در نتیجه تنوع تعاریف آن گردیده است. بدین لحاظ 

کاربران و محققین رشته های گوناگون از دیدگاه  های خود به این پدیده نگریسته اند )فرج 
این پدیده، کاهش غیر منتظره در میزان  زاده، 1384: 7(. رایج ترین تعریف در مورد 
بارندگی سال زراعی جاری در مدت معینی، در مقایسه با میانگین بارندگی های ده ساله 
منطقه یا پراکنش نامناسب بارندگی در طول فصل رشد گیاه است )کردوانی، 1380: 5(. 
اقلیمی  خشکسالی  کرد.  تقسیم  نوع  چهار  به  می توان  را  خشکسالی  کلی  به طور 
 - اقتصادی  خشکسالی  و  کشاورزی  خشکسالی  آب شناسی،  خشکسالی  )هواشناسی(، 
اقلیم شناسی هرگاه بارش دریافتی یک محل در یک دوره زمانی  از دیدگاه  اجتماعی. 
روبرو  با خشکسالی  باشد،  زمانی  دوره  همان  در  محل  بارش  میانگین  از  کمتر  معین، 
هستیم. بنابراین، آستانه بروز خشکسالی کمیتی جغرافیایی است که مقدار آن نسبت به 
محل دیگر متفاوت است و به دوره زمانی انتخابی نیز بستگی دارد )غیور و مسعودیان، 
1376: 26(. خشکسالی اقلیمی زمانی رخ می دهد که میزان بارندگی سالیانه کمتر از 
میانگین درازمدت در یک منطقه خاص باشد. این نوع خشکسالی به صورت موردی برای 
هر منطقه خاص درنظر گرفته می شود، چرا که شرایط جوی که موجب کمبود بارش 
می گردد، از منطقه ای به منطقه دیگر شدیدا تغییر می یابد. اگر رطوبت قابل دسترس 
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تأثیرات  و  گیاه  پژمردگی  که موجب  برسد  به حدی  برای محصولات کشاورزی  خاک 
زیان بار بر روی تولیدات کشاورزی گردد، خشکسالی کشاورزی به وقوع پیوسته است. 
با تأخیر بیشتری نسبت به خشکسالی های اقلیمی و  خشکسالی هیدرولوژیکی معمولاً 
کشاورزی به وقوع می پیوندد. از مشخصه های این خشکسالی کاهش سریع جریان های 
سطحی وافت سطح مخازن آب زیر زمینی، دریاچه ها و رودخانه هاست. البته فراوانی 
و شدت خشکسالی آب شناسی غالباً در مقیاس حوزه آبخیز یا رودخانه تعریف می شود. 
زمانی روی می دهد که کمبود  نیز  اجتماعی   - اقتصادی  منوال، خشکسالی  به همین 
منابع آب بر روی زندگی افراد )به صورت انفرادی یا جمعی( تأثیرگذار باشد )صبحانی 
نسب، 1388: 796(. به هر حال، تأثیرات خشکسالی ابعاد گوناگون و متعددی دارد که 
معمولاً به تدریج و پس از گذشت زمان نسبتاً طولانی پس از وقوع قابل مشاهده اند. در 
این خصوص تقسیم بندی های متفاوتی صورت گرفته است؛ برخی تأثیرات خشکسالی 
اولیه و ثانویه تقسیم بندی می کنند  را به تأثیرات مستقیم و غیرمستقیم و یا تأثیرات 
)کردوانی، 1380: 69(. تأثیرات مستقیم خشکسالی اغلب مربوط به مشخصه های اقلیمی 
و آب و هوایی و بوم شناسی اند، در حالی که تأثیرات غیرمستقیم خشکسالی که وسیع تر 
که  می شوند  آن  اجتماعی  و  اقتصادی  آسیب های  به  مربوط  هستند،  نامحسوس تر  و 
 8( داد  تشخیص  را  آنها  کمیت  می توان  به سختی  آن  ویژگی های  و  ماهیت  علت  به 
:Walker & Thers, 1996(. از نگاهی دیگر تأثیرات خشکسالی به سه دسته تأثیرات 
خاک،  فرسایش  زیرزمینی،  و  آب سطحی  منابع  آبدهی  کاهش  )مانند  زیست محیطی 
شوری و کاهش کیفیت آب، کاهش تنوع پوشش گیاهی و ...(، تأثیرات اقتصادی )مانند 
نرخ  افزایش  غذایی،  مواد  تولید  کاهش  دامی،  و  کشاورزی  محصولات  قیمت  افزایش 
بیکاری و ...(، و تأثیرات اجتماعی )مانند افزایش مهاجرت، کاهش سطح بهداشت و بروز 
مشکلات سوء تغذیه، افزایش درگیری بین کاربران منابع آب و غیره( تقسیم شده است 
)کشاورز، کرمی، 1387: 269(. این تأثیرات تأملات بسیار پیچیده ای دارند و افزون بر 
این که محصول پدیده خشکسالی اند، تابعی از وسعت، زمان وقوع، توابع خشکسالی، و 
میزان آسیب پذیر بودن جوامع در شرایط فقدان بارندگی نیز به شمار می روند )چکشی، 
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1379: 28(. به هرحال، مهم این است که خشکسالی را نباید صرفاً پدیده ای فیزیکی و 
یا واقعه ای طبیعی در نظر گرفت، بلکه تأثیر آن بر جامعه از طریق تعامل بین پدیده های 
زیست  محیطی و اجتماعی - اقتصادی مرتبط با نیازهای مردم بر منابع آب منتج گردد 

.)Knutson et al, 1998: 1554(

پیشینه تحقیق
والکر زترز1 )1996( در تحقیقی با عنوان "بررسی پیامدهای اقتصادی زیست محیطی 
اقتصادی،  ابعاد  در  پیامدهای خشکسالی  مهم ترین  داد  نشان  اجتماعی خشکسالی"  و 
اجتماعی و زیست محیطی شامل کاهش درآمد کشاورزان و شاغلان بخش کشاورزی، 
افزایش قیمت نهاده ها، افزایش نرخ بیکاری و مهاجرت، کاهش قیمت زمین  های کشاورزی، 
افزایش قیمت غذا، کاهش تنوع و ضعیف شدن پوشش گیاهی، کاهش کیفیت خاک، 

خسارت به ذخایر ژنتیکی و کوتاه شدن طول دوره رویش گیاه است.
نساجی زواره )1380( در مقاله ای با عنوان "بررسی اثرات اقتصادی، زیست محیطی 
و اجتماعی خشکسالی" نشان داد که مهم ترین پیامدهای خشکسالی در ابعاد اقتصادی و 
زیست محیطی شامل کاهش درآمد کشاورزان و شاغلان بخش کشاورزی، افزایش قیمت 
افزایش  زمین های کشاورزی،  قیمت  کاهش  مهاجرت،  و  بیکاری  نرخ  افزایش  نهاده ها، 
قیمت غذا، کاهش تنوع و ضعیف شدن پوشش گیاهی، کاهش کیفیت خاک، خسارت به 

ذخایر ژنتیکی گیاهی و کوتاه شدن طول دوره رویش گیاهی است.
و  اقتصادی  پیامدهای  و  "اثرات  عنوان  با  مقاله ای  در   )1386( مختاری  و  صالح 
که  داشته اند  اعلام  سیستان"  منطقه  در  روستایی  خانوارهای  بر  اجتماعی خشکسالی 
تأثیر خشکسالی بر خروح دایمی نیروی کار از بخش کشاورزی بسیار اندک بوده است. از 
سوی دیگر، درآمد اغلب خانوارها از بخش کشاورزی کاهش قابل توجهی یافته و میزان 
نشان  مطالعه  این  نتایج  هم چنین  است.  یافته  تنزل  نیز  بخش  این  در  سرمایه گذاری 
می دهد که روند کاهش تعداد دام خانوارها در دوره خشکسالی اخیر، در سال های پس 

1. Walker&Theres
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از خشکسالی نیز بهبود نیافته است.
آن  اثرات  و  خشکسالی  بر  "تحلیلی  عنوان  با  خود  پایان نامه  در   )1392( رضایی 
بر اقتصاد کشاورزی و مهاجرت های روستایی شهرستان ابرکوه" نشان داد اولین تأثیر 
و  است  بوده  منطقه  این  در  کشاورزی  محصولات  عملکرد  سطح  کاهش  خشکسالی، 
اثر  فعالیت های کشاورزی در  بودن سطح درآمد و کاهش سوددهی  پایین  به  با توجه 
خشکسالی، برای مدیریت و کاهش پیامدهای منفی اقتصادی حاصل از وقوع این پدیده، 
مواردی همچون اعطای وام های بلاعوض، توجه و حمایت همه جانبه از اشتغال، احداث 

صندوق های اعتباری محلی و بیمه محصولات کشاورزی را پیشنهاد می دهد.
اجتماعی  و  اقتصادی  پیامدهای  بررسی  به  خود  پایان نامه  در   )1389( شمسی 
خشکسالی پرداخته، نتایج تحقیق و ابعاد و زوایای پنهان و پیدای متفاوتی از جامعه را 
تحت تأثیر قرار می دهد که نمی توان به راحتی آثار و نتایج آن را با بررسی های ظاهری 
بازده  افت  و  زیر کشت  تقلیل سطح  درآمد  کاهش  داد.  قرار  نظر  تحت  و  توجه  مورد 
محصولات بخشی از این پیامدهاست، امّا تأثیرات انسانی و غیرظاهری بر این پدیده ها 
بسیار زیاد است. از جمله می توان به کاهش اعتماد به نفس، بی علاقگی به کسب و کار 
کشاورزی، انتقال سرمایه های مادی و معنوی به سایر نقاط و حذف موانع مختلف در 
مقابل شن های روان در منطقه مورد مطالعه ذکر کرد. بر اساس این نتیجه، بیشترین 

خسارات به بخش کشاورزی وارد شده است.
کارگر )1391( در تحقیقی پیامدهای اقتصادی - اجتماعی خشکسالی در روستاهای 
این  نتایج  اساس  بر  است.  داده  قرار  مورد مطالعه  را  بیرجند  بخش مرکزی شهرستان 
به دلیل  بیشتر  مهاجرت  و  نداشته  مهاجرت  میزان  بر  زیادی  تأثیر  تحقیق، خشکسالی 
ازدواج و شغل بوده است. و خشکسالی بیشترین تأثیر را در کاهش محصولات باغی و 

کاهش دبی آب قنوات داشته است.
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روش شناسی تحقیق
پژوهش حاضر به لحاظ هدف کاربردی، از نظر ماهیت و روش توصیفی - تحلیلی، و 
به لحاظ جمع آوری اطلاعات و داده ها، ترکیبی )اسنادی و پیمایشی( می باشد. در روش 
اسنادی به بررسی و مطالعه کتب، مجلات، پایان نامه ها و اطلاعات اخذ شده از ادارات و 
در روش پیمایشی نیز به کمک مشاهده ی محدوده مورد مطالعه و تکمیل پرسشنامه از 

سوی سرپرستان خانوارها، داده های مورد نیاز گردآوری شده است.
شوسف  بخش  در  ساکن  روستایی  خانوارهای  سرپرستان  را  تحقیق  آماری  جامعه 
شهرستان نهبندان تشکیل می دهند که با توجه به سرشماری سال 1390، این بخش 
علّت  به  این که  به  توجه  با  است.  بوده  جمعیت  نفر   11224 و  خانوار   3396 دارای 
محدودیت های موجود تمامی خانوارهای جامعه آماری را نمی توان مورد مطالعه قرار داد 
لذا به منظور حل این مسأله، نمونه ای از جامعه که معرف آن باشد انتخاب گردیده است. 
احتمالی  نمونه گیری  از فرمول کوکران و روش  استفاده  با  این رو در تحقیق حاضر،  از 

)چند مرحله ای( استفاده شده است.
برای تعیین حجم نمونه، 25 درصد از روستاها )38روستا( انتخاب شدند. با مشخص 
شدن حجم نمونه اقدام به انتخاب نمونه از جامعه آماری شد. از آنجا که جامعه مورد 
بررسی از حیث خصوصیات جمعیتی، تعداد خانوار و فعالیت های اقتصادی - اجتماعی 
همگون نبود با توجه به اطلاعات موجود، روستاهای نمونه بر اساس تعداد خانوار در چهار 
گروه قرار داده شدند. روستاهای انتخاب شده در سرشماری1390 دارای 819 خانوار 

بودند که بر اساس فرمول کوکران، تعداد 262 خانوار به عنوان نمونه محاسبه شد.
کمتر از 20 خانوار   

21 تا 50 خانوار   
51 تا 100 خانوار  

بالاتر از 100 خانوار  
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یافته  های تحقیق

مشخصات فردی سرپرستان خانوار در نمونه مورد بررسی
میانگین سنی سرپرستان خانوار به ترتیب 53/6 سال می باشد. توزیع فراوانی نمونه 

مورد مطالعه در جدول 1 بیان شده  است .

جدول 1( ساختار سنی سرپرستان خانوار در نمونه مورد بررسی

درصدفراوانیسن

15249/2 تا30 سال

306424/2 تا 45 سال

459335/5 تا 60 سال

606022/9 تا 75 سال

75218 تا 90 سال

262100جمع
           ماخذ: یافته های تحقیق

نشان  پژوهش  از  حاصل  نتایج  روستایی،  خانوارهای  سرپرست  جنسیت  مورد  در 
دهنده این است که از بین262 نفر 83/2 درصد مرد و 16/8 درصد زن می باشند.

جدول 2( ساختار جنسی سرپرستان خانوارهای روستایی

درصدفراوانیجنس

21883/2مرد

4416/8زن

262100جمع

                     ماخذ: یافته های تحقیق
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از دیگر مشخصه های فردی نمونه مورد مطالعه می توان به وضعیت سواد آنان اشاره 
شده  بیان   3 جدول  در  بررسی  مورد  خانوارهای  سرپرستان  تحصیلات  میزان  داشت. 
است . با توجه به نتایج جدول مشاهده می شود که تعداد 115 نفر )43/9 درصد( از آنان 

بی سواد و 147 نفر )56/1( باسواد بوده اند.
جدول 3( میزان تحصیلات سرپرستان خانوارهای روستایی

درصدفراوانیمیزان تحصیلات

11543/9بی سواد

9134/7ابتدایی

166/4سیکل

3111/8دیپلم

93/4بالاتر از دیپلم

262100جمع

                     ماخذ: یافته های تحقیق

شغل اصلی سرپرستان خانوار قبل از خشکسالی و در حال حاضر در جدول 4 بیان 
از بین 262 سرپرست خانوار،  این جدول مشاهده می شود که  به  با توجه  شده است. 
شغل اصلی 50/8 درصد آنها دامداری می باشد که بیانگر رایج بودن دامداری در منطقه 
فعالیت  خانوار،  سرپرستان  اصلی  شغل  درصد   21/4 همچنین  می باشد.  مطالعه  مورد 
در دیگر بخش ها )کارگر، خدمات و غیره( می باشد. به علت کمبود آب جهت زراعت و 
از  از روستاییان در منطقه  باغداری و وجود عرصه های وسیع مرتعی، گرایش بسیاری 
قدیم الایام به سمت فعالیت های دامداری بوده است . بر اساس نتایج تحقیق در دوره قبل 
از خشکسالی، شغل اصلی 26/7 درصد از نمونه مورد بررسی زراعت کاری بوده است. این 
میزان اکنون به 21/2 درصد رسیده است. علت این امر را می توان به کاهش دبی آب 
قنوات مربوط دانست. شغل اصلی 21/4 درصد در دوره ی قبل از خشکسالی، فعالیت های 
غیر کشاورزی بوده است. این میزان در حال حاضر به 27/1 درصد رسیده است. اکثریت 

این افراد کارگران فصلی هستند.
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جدول 4( شغل اصلی سرپرستان خانوارهای روستایی قبل از خشکسالی و در حال حاضر

شغل اصلی قبل از 
خشکسالی

شغل اصلی در حال درصدفراوانی
حاضر

درصدفراوانی

13350/8دامدار13350/8دامدار

5621/2زراعت کار7026/7زراعت کار

20/8باغدار31/1باغدار

7127/1سایر5621/4سایر

262100جمع262100جمع

ماخذ: یافته های تحقیق     

پیامدهای خشکسالی بر وضعیت اجتماعی خانوارهای روستایی
بر  تأثیر خشکسالی  میزان  مورد  در  روستایی  خانوارهای  فراوانی سرپرستان  توزیع 
به میانگین های رتبه ای  با توجه  بیان شده است.  آنان در جدول 5  اجتماعی  وضعیت 
بیان شده در این جدول، مشاهده می شود که خشکسالی بیشترین تأثیر را بر کاهش 
میزان تمایل جوانان خانوارهای روستایی برای ماندن در روستا با میانگین 4/53، افزایش 
اعضای  دائمی  افزایش مهاجرت  و  میانگین 4/42  با  به سازمان های حمایتی  وابستگی 
خانوارها با میانگین 4/41 داشته است. کاهش رضایت از شغل با میانگین 4/39، کاهش 
افزایش ترک تحصیل نوجوانان و جوانان به علت  با میانگین 4/36،  سطح رفاه خانوار 
با  مردم  مشارکت جمعی  و  روحیه همکاری  کاهش  میانگین 4/20،  با  مالی  مشکلات 
افت وضعیت  با میانگین 3/53  اعضای خانوار  افزایش مهاجرت فصلی  میانگین 4/11، 
بهداشتی خانوار با میانگین 3/51 و گرایش به مشاغل کاذب با میانگین 3/31 بوده است. 
با توجه به میانگین های بیان شده می توان نتیجه گرفت خشکسالی تأثیرات زیادی بر 

وضعیت اجتماعی خانوارهای روستایی داشته است.
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جدول 5( توزیع فراوانی نظر سرپرستان خانوارهای روستایی در مورد پیامدهای خشکسالی بر 

وضعیت روستائیان

خیلی موارد
زیاد

بدونکمزیاد
تأثیر

میانگین جمع
رتبه ای

کاهش میزان تمایل 
جوانان خانوارها برای 

ماندن در روستاها

162884532624/53فراوانی

61/833/61/51/91/1100درصد

افزایش وابستگی به 
سازمان های حمایتی

1607120292624/42فراوانی

61/127/17/70/83/4100درصد

افزایش مهاجرت دائمی 
اعضای خانوار

16467173112624/41فراوانی

62/625/66/51/14/2100درصد

1389820332624/39فراوانیکاهش رضایت از شغل

52/737/47/61/11/1100درصد

کاهش سطح رفاه 
خانوار

10511930452624/36فراوانی

40/145/411/51/51/5100درصد

افزایش ترک تحصیل 
نوجوانان وجوانان به 
علت مشکلات مالی

129771816222624/20فراوانی

49/229/46/96/18/4100درصد

کاهش روحیه همکاری 
و مشارکت جمعی مردم

1089547662624/11فراوانی

41/234/317/92/32/3100درصد

افزایش اختلافات محلی 
به  روستاها  سطح  در 
علت کمبود آب و مرتع

102793023282623/73فراوانی

38/930/211/58/810/7100درصد

افزایش مهاجرت فصلی 
اعضای خانوار

47124489342623/53فراوانی

17/947/318/33/412/9100درصد

افت وضعیت بهداشتی 
خانوار

551134019352623/51فراوانی

2143/115/37/313/4100درصد

گرایش به مشاغل 
کاذب

8579168742623/31فراوانی

32/430/26/13/128/2100درصد
ماخذ: یافته های تحقیق
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آزمون فرضیه
اجتماعی خانوارهای روستایی  تغییر وضعیت  باعث  متوالی  فرضیه: خشکسالی های 

شده  است .
3                                                                   

  
3      

:1H 3 
:0H

جدول 6( نتایج آزمون t تک نمونه ای مربوط به بررسی تأثیر خشکسالی بر شرایط اجتماعی 

خانوارهای روستایی

درجه میانگینمتغیر
P-valueمقدار آماره آزمونآزادی

4/0526126/680/000تأثیر خشکسالی بر وضعیت اجتماعی 

ماخذ: یافته  های تحقیق

مقدار  p-value  به دست آمده از آزمون کمتر از 0/05 است. بنابراین رابطه معنادار 
های به دست آمده از نمونه، که 4/05 می باشد. می توان نتیجه  است و با توجه به میانگین 
گرفت که از نظر افراد مورد بررسی، میزان تأثیر خشکسالی بر تغییر وضعیت اجتماعی 

خانوارهای روستایی مثبت بوده است. پس فرضیه مربوطه تأیید می شود.
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نتیجه 
کشور ما در منطقه خشک و نیمه خشک جهان قرار دارد و از دیرباز پدیده خشکسالی 
را لمس کرده است. یکی از خواسته های کوروش هخامنشی این بوده است که خداوند 
کشور ما را از خشکسالی حفظ کند. این بدان معنی است که این پدیده طبیعی از دیرباز 

در کشور آثار نامطلوبی داشته است.
تغییرات شدید بارش از لحاظ مقدار، شدت و پراکندگی باعث شده که خشکسالی هر 
چند سال یکبار در جایی از کشور حادث شود و خسارات زیادی را در ابعاد مختلف فراهم 
آورد و بحران های گسترده ای در ابعاد سیاسی، اجتماعی و اقتصادی ایجاد نماید. از جمله 
این خسارات کمبود منابع آب، کمبود تولیدات کشاورزی و دامی، کاهش پوشش گیاهی 
و مراتع، افزایش مهاجرت، افزایش آفات و بیماری های گیاهی و دامی را می توان نام برد.

توان جلوگیری نمود، چرا که  آنچه مسلم است از وقوع خشکسالی به هیچ وجه نمی 
خشکسالی پدیده ای تصادفی و غیرقابل پیش بینی به شمار می رود، ولی در این زمینه می توان 
کارهای سازگار و متناسب با شرایط و  های منسجم و اتخاذ راه  با تدوین و اجرای برنامه 
وضعیت محلی مناطق مورد تأثیر خشکسالی، تا حدود زیادی پیامدها و اثرات سوء آن را 
کاهش داد. در تحقیق حاضر بر مؤلفه هایی همچون مهاجرت، اختلافات محلی، آموزش 
و بهداشت، فعالیت های غیرقانونی، فقر و کیفیت زندگی تأکید شد. از میان این مؤلفه ها، 
خشکسالی بیشترین تأثیر را بر مهاجرت داشته است. به طوری که اکثریت نیروی کار در 
این منطقه به شهرهای مختلف در داخل و خارج استان مهاجرت نموده اند . در ارتباط 
با تغذیه و فقر، خشکسالی تأثیرات زیادی بر منطقه مورد مطالعه داشته است. وابستگی 
طبق  است.  موضوع  این  نشانگر  حمایتی  های  سازمان  به  منطقه  این  ساکنان  اکثریت 
نتایج تحقیق، اختلافات محلی در سطح روستاها افزایش پیدا کرده است. البته باید به 
این نکته توجه داشت اختلافات محلی در بعضی مناطق روستایی به دلیل مسائلی مانند 
قومیت و مذهب و سامانه های عرفی مشترک نوساناتی دارد. در مبحث فعالیت های غیرقانونی 
به دلیل همجواری با کشور افغانستان آمار قاچاق در سطح منطقه مورد مطالعه بالا است. 
به نظر می رسد با توجه به ضعیف شدن بنیان های تولیدی و به صرفه نبودن فعالیت های 
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کشاورزی، خشکسالی تأثیر مستقیمی در افزایش فعالیت های غیر قانونی داشته است.

پیشنهادات
با . 1 آبخوان داری  و  آبخیزداری  فعالیت های  در  مردم  بر گسترش مشارکت  تأکید 

هدف تقویت منابع آب زیر زمینی و پوشش گیاهی.
اعطای وام های بلاعوض و یا کم بهره بر اساس وضعیت معیشتی خانوارها و اعمال . 2

نظارت بر نحوه ی توزیع این وام ها با هدف اطمینان از توزیع عادلانه تسهیلات .
تأمین آب شرب دام، توسط آبرسانی سیار جهت استفاده از تمام مراتع.. 3
توجه بیشتر دولت به صندوق بیمه محصولات کشاورزی به عنوان ساختاری مؤثر . 4

در کاهش بحران از طریق پرداخت به موقع خسارات .
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چکیده
بررسی گویش های خراسان جنوبی نشان می دهد که از یک سو عناصری از فارسی میانه 
را یافت که  از زبان های شرقی  از سوی دیگر، می توان عناصری  در آن ها یافت می شود و 
از راه های  در فارسی رسمی نیز رایج اند. یکی  از دیرباز وارد این گویش  ها شده اند و بعضاً 
پسوندها  زیرا  پسوندهاست؛  تاریخی  پی گیری  گویش ها  در  قرضی  و  اصلی  عناصر  بررسی 
جزء عناصری هستند که به سختی در زبان پذیرفته می شوند. یکی از مهم ترین پسوندهای 
"پرَّاک" در گویش  "برُّاک" و  "پیچاک"،  لغاتی مانند  "ـ ـاک" است که در  ایرانی، پسوند 
قدیم بیرجند رایج بوده است. این پسوند در گویش بیرجند دو ریشه ی مختلف داشته است. 
در لغاتی مانند "پیچاک" به معنی پیچش شکم، پسوند "ـ ـاک" بازمانده از پسوند مصدری 
-āk سغدی است. این پسوند در لغات "خوراک" و "پوشاک" و "سوزاک" هنوز در فارسی 
ِـش"  رسمی رایج است. "ـ ـاک" مصدری، امروزه در گویش بیرجندی جای خود را به "ـ 
داده است و مانند دیگر اسم مصدرهای زبان فارسی با آن رفتار شده است. در نتیجه این لغت 
اک" فاعلی  به صورت "پیچش/ پچش" )pečeš( در آمده است. اما از سوی دیگر، پسوند "ـ ـ
نیز از قدیم در گویش بیرجند در لغاتی مانند "پراک" رایج بوده است. پسوند "ـ ـاک" فاعلی 
بازمانده از -āk فارسی میانه و -āg پارتی است. این پسوند امروزه نیز به همین صورت در 
گویش بیرجند رایج است. اما در فارسی معیار و اغلب گویش های دیگر ایرانی این پسوند با 

حذف "ک" انتهایی به صورت "ـ ـا" در آمده است.
واژگان کلیدی: فارسی، گویش بیرجند، پسوند، سغدی، فارسی میانه
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1- مقدمه
زبان فارسی با قدمتی که سابقه ی آن در اسناد مکتوب به حدود 2500 سال می رسد، 
یکی از قدیم ترین زبان های دنیاست. این زبان در دوره ی باستان و میانه، زبان نواحی جنوب 
غربی ایران، یعنی مقر حکومت هخامنشیان و ساسانیان بوده است )اشمیت، 1386، ج1: 
110، 223(. اما این که چطور و طی چه فرایندی زبان فارسی به عنوان زبان رسمی و رایج 
ایران در عهد اسلامی درآمد هنوز به روشنی معلوم نیست. اما مطابق نظریه ای که ریپکا1 
ارائه کرده و صادقی آن را تکمیل نموده این زبان در اواخر عهد ساسانی توسط ارتشیان 
ساسانی به نواحی خراسان آمده و با زبان های رایج در آنجا مانند سغدی و بلخی آمیخته 

شده و زبانی ترکیبی2 را شکل داده است. این زبان در اواخر دوره ی ساسانی و اوایل دوره 
ی اسلامی کم کم در تمام نواحی خراسان رایج شده و با سرکار آمدن حاکمان ایرانی مانند 
انتخاب  دربار آن ها  زبان رسمی  به عنوان  از همه مهم تر سامانیان  و  طاهریان و صفاریان 
شده و از آن برای ارتباط با نواحی دیگر ایران استفاده شده است. بدین ترتیب زبان فارسی 
رسمی که پایه ی آن زبان فارسی میانه بوده و با برخی زبان های شرقی ایران آمیخته شده 
بود به عنوان زبان میانجی در ایران گسترش و به تدریج شکل معیار خود را می یابد )صادقی، 

 .)35 :1357
بنابراین طبق اسناد تاریخی روشن است که زبان فارسی امروز از خراسان طلوع کرده و 
بررسی تاریخی گویش های رایج در این ناحیه برای تاریخ زبان فارسی، دارای کمال اهمیت 
است. با بررسی این گویش ها از یک سو، می توان عناصری از فارسی میانه را بازیافت که هنوز 
در نواحی خراسان رایج است و از سوی دیگر، می توان عناصری از زبان های شرقی را یافت 
که از دیرباز وارد این گویش  ها شده اند و بعضاً هنوز نیز در فارسی رایج اند. یکی از راه های 
بررسی عناصر اصلی و قرضی در گویش ها پی گیری تاریخی پسوندهاست؛ زیرا پسوندها جزء 
عناصری هستند که به سختی در زبان پذیرفته می شوند. از سوی دیگر گاهی پسوندهای دو 

1. Rypka
2. مقصود synthetic languge که در رده شناسی زبان مورد بررسی قرار می گیرد، نیست. بلکه مقصود این است 
ی زبان ها و لهجه هایی که با آن تماس داشته  است، مانند بلخی، خوارزمی،  که زبان فارسی، ترکیبی است از همه 

سغدی و جز آن.
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زبان ابتدائاً از نظر آوایی به یکدیگر شبیه اند، اما با گذشت زمان دو گونه تحول را پشت سر 
می گذارند. یکی از مهم ترین پسوندهایی که در گویش قدیم بیرجند وجود داشته و دارای 
خصوصیات بالاست پسوند "ـ ـاک" )فارسی قدیم: -āk > فارسی امروز: -âk( است که در 

مقاله ی حاضر به بررسی آن خواهیم پرداخت.

1-1- پسوند "ـ ـاک" و دو تحول آوایی آن در گویش بیرجندی
امروزه در گویش مردمان کهن سال بیرجند پسوند "ـ ـاک" در لغاتی مانند "براک" /
borrâk/ به معنی برنده و "پراک" /parrâk/ به معنی پرنده رایج است. از سوی دیگر، 
در فرهنگ ملاعلی اشرف صبوحی که گویش قدیم بیرجند را می توان در آن یافت، لغت 
"پیچاک" دیده می شود که به گفته ی رضایی )1344: 69( امروزه به صورت "پـِ چِـ شـ" و 
به  کار  بیرجند  با درد و دلپیچه در گویش  از اسهال همراه  نوعی  به معنی  یـ چِـ شـ"  "پـ 
می رود: هست پیَچاک ]و[ برُینا "ریخ"، میمیزي "گدني" ست/ ... )همان: 74(. گونه ی دیگری 
از این لغت نیز در روشناوند )روستایی در 35 کیلومتری شمال بیرجند( به صورت "پـِ چّـ 
آ" به همین معنی رایج است )همانجا(. البته امروزه در بیرجند مانند فارسی رسمی کلمات 
"خوراک" و "پوشاک" نیز شنیده می شود، ولی این لغات در آثار کهن خراسان و در آثار کهن 
بقیه ی نقاط ایران دیده می شود و لغتی جدید است. اما مسأله ای که در اینجا مطرح می شود 
این است که در صورتی که این پسوند در همه ی کلمات بالا مشترک باشد باید به صورتی 
اک" فارسی رسمی )معیار( که در همه ی کلمات با  یکسان نیز متحول می شد. مانند پسوند "ـ ـ

ا" متحول شده است، مانند: شنوا، دانا، بینا، روا و جز آن. به گفته  افتادن "ک" انتهایی به "ـ ـ
ی صادقی )1350الف: 775( اگر پسوندی تحول آوایی یکسانی را پشت سر نمی گذارد و به 
چند صورت متحول می شود باید علت آن را یافت، زیرا تحولات آوایی زبان قاعده مند است. 
سؤال اصلی مقاله ی حاضر نیز حول همین محور است که چرا پسوند "ـ ـاک" در گویش 

بیرجندی به دو صورت دیده می شود: 1. بدون تحول و به صورت "ـ ـاک"؛ 2. با تحول و به 
ِـش". برای روشن شدن مطلب، نخست باید معانی و کاربردهای مختلف  صورت "ـ ـا" یا "ـ 

پسوند "ـ ـاک" در گویش بیرجند بررسی شود.
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1-2- پسوند »ـ ـاک« و دو معنای آن در گویش بیرجند
»برُّاک«،  لغات  بیرجند  گویش  در  ـاک"  "ـ  پسوند  کاربرد  بررسی  در  ما  ملاک  اگر 
»پرَّاک« و »پیچاک« باشد، روشن است که ساخت این کلمات از "ماده ی مضارع" به علاوه ی 
پسوند "ـ ـاک" تشکیل شده است. بنابراین مطابق دستور فارسی باید گفت چنین کلماتی 
"اسم" مصدر به شمار می آیند. اسم مصدر آن صیغه هایی است که از ماده ی ماضی یا مضارع 
به اضافه ی پسوندهایی مانند âr- و eš- و âk- و غیره ساخته شده باشد )صادقی، 1350ب: 
307؛ انوري و احمدی گیوي، 1375، 105(. به عبارت دیگر »اسم مصدر، اسمی است مشتق 
از فعل و دال بر معنی مصدرگونه، مانند: دانش، کردار، خوراک« )معین، 1341: 11(. اما با 
توجه به معانی "برُّاک" )برُنده( و "پرّاک" )پرنده( به نظر می رسد که این دو لغت اسم مصدر 
نباشند، زیرا اسم مصدر معنای مصدری دارد و این دو لغت دارای معنای فاعلی هستند. تنها 
شاید در مورد "پیچاک" )پیچش دل( شاید بتوان گفت که هنوز معنای مصدری خود را 
حفظ کرده است. البته رضایی )1344: 84( ذیل لغت »خارندنا/ خرندنا« به معنی "خارش" 
ا" را همان "ـا ک" می داند )همانجا(. در "برینا" نیز  ا" و این "ـ ـ  ـ آن را مرکب از "خارندن+ ـ
"-ا" انتهایی آن را با "چرا"، "یرا"1  )= یارا(، پچا، خارندنا/ خرندنا، مقایسه می کند و می نویسد: 
بنابراین روشن است که در  این پسوند گاهی اسم و حاصل مصدر می سازد )همان: 69(. 
این موارد نیز رضایی معتقد است که پسوند "ـ ـاک" به صورت "گـ ـا" متحول شده است.  
اک" در گویش بیرجند  به هرحال، به نظر می رسد علاوه بر این که تحول آوایی پسوند "ـ ـ
دو مسیر متفاوت را پیموده است، این پسوند از نظر معنایی و کاربردی نیز دو گونه است. 
یعنی این پسوند علاوه بر دو تحول آوایی مختلف، دو معنای مختلف نیز دارد: 1. معنای 
مصدری )اسم مصدری(؛ 2. معنای فاعلی. از آن جا که بی تردید منشأ تفاوت تحول آوایی 
پسوند "ـ ـاک" در تفاوت ریشه های این پسوند نهفته است، به بررسی ریشه های مختلف 

پسوند "ـ ـاک" پرداخته می شود.  

1. اما صادقی )1371: 29( پسوند کلمه های "یارا" و "چرا" را "ـ ـا" می داند. به عقیده ی وی این پسوند در چند کلمه 
به صفات چسبیده و اسم حالت )حالت مصدر( ساخته است. این اسم حالت ها برای نامیدن چیزهای ملموس به کار 
می روند، مانند "ژرفا"، "درازا"، " پهنا"، "گرما"، "راستا" )جهت و امتداد(، "تاریکا" )تاریکی(. در کلمه ی "چرا" )چریدن( 
این پسوند به بن مضارع ملحق شده است. در »یارا« نیز این پسوند به بن مضارع فعل "یارستن" چسبیده است.
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2- پسوند "ـ ـاک" مصدری
2- 1- آرای دستوریان

برخی از دستوریان بدون توضیحی خاص کلمات مختوم به "ـ ـاک" را اسم می دانند؛ 
به  که  می دانند  پسوندی  را  ـاک"  "ـ   )186  :1375( گیوی  احمدی  و  انوری  مثال  برای 
بن فعل می پیوندد و اسم می سازد. رضایی نیز می نویسد: این پسوند گاهی اسم می سازد 

)همانجا(.  
رامپوری  نجم الغنی  می کنند.  تأکید  لغات  این گونه  بودن  حاصل  مصدر  بر  نیز  برخی 
)1919م.: 608( که مجموعه ای بسیار کامل و منحصر به فرد را در مورد دستور زبان فارسی 
در کتاب نهج الادب گردآورده است، در بخش "حروف مصدر و حاصل مصدر" می نویسد: 
"-آک" چون: خوراک و سوزاک، به معنی خورش و سوزش. ناظم الاطبا )نفیسی( )1316: 
می داند.  شینی  مصدر  اسم  در  ـش"  "ـ  پسوند  جایگزین  را  ـاک"  "ـ  پسوند  نیز   )198
این گونه  بودن  اسم  مصدر  بر  نیز  اللغات  غیاث  یعنی صاحب  دیگر  رامپوری )1375: 11( 
لغات صحه می گذارد. وی ذیل مدخل "آک" می نویسد: 1. برای نسبت و تشبیه آید، چون 
"مغاک" که به معنی عمق است و "فغاک" به معنی آبله مشابه به "فغ" که به معنی بت 
است. 2. چون لفظ "آک" در انتهای صیغه ی امر آید معنی حاصل بالمصدر ]در اصل اسم 
مصدر[ دهد، چون "خوراک" و "سوزاک" به معنی "خورش" و "سوزش". اما در جای دیگر ذیل 
واژه ی "خوراک" می نویسد: مرکبست از "خور-" که به معنی خورش است و آک کلمه ایست 
"پوش-"  "پوشاک" نوشته است:  ترتیب ذیل  به همین  مفید معنی نسبت )همان: 345(. 
مخفف پوشش و آک لفظیست مفید معنی نسبت )همان: 176(. وی ذیل "مغاک" )همان: 
846( نیز آک را مفید معنی نسبت می داند. اما ذیل "فغاک" )همان: 648( اشاره ای به معنی 
"آک" نمی کند. جالب است که وی ذیل "پیچاک" می نویسد: به معنی پیچ و خم و در مدار 
)نام کتابیست( به معنی طره و زلف )همان: 177(. روشن است که از دیدگاه وی "ـ ـاک" 
امر یا همان ماده ی مضارع.  هم به اسامی اضافه می شود )مانند مغاک( و هم به صیغه ی 
شق اول مورد بحث ما نیست، اما در معنی دوم، وی این کلمات را اسم مصدر دانسته است. 
به نظر می رسد معنی نسبت در این پسوند را لغت نویسان و دستوریان قدیم از "مغاک" و 
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"فژاک" و این گونه لغات که اسم هستند، استنباط کرده اند. همین معنی نسبت را چندبهار 
)1380، ج1: 441( نیز در بهار عجم تکرار می کند. وی ذیل "پوشاک" می نویسد: و پوشش، 
جامه های پوشیدنی، مثل "خوراک" چیزهای خوردنی. به عبارت دیگر، وی "ـ ـاک" را به 
نوعی پسوند نسبت یا لیاقت می داند. او ذیل "پیچاک" تنها به نوشتن "بر قیاس پیچ" اکتفا 
می کند )همان: 450(. کسان دیگری نیز مانند دهخدا و خراسانی "ـ ـاک" را با پسوند "ـ 
ـی" لیاقت مقایسه کرده اند. البته گفته اند که "ـ ـی" به آخر مصدر متصل می شود، اما "ـ 

ـاک" به انتهای فعل امر )ماده ی مضارع(.
مصدر  اسم  یک سو  از  را  ـاک"  "ـ  به  مختوم  کلمات   )44 ج1:   ،1364( فرخ  همایون 
می داند و از سوی دیگر، بر معنی لیاقت و نسبت در آن تأکید می کند. طبق بررسی های 
وی از این نوع کلمات تنها سه مورد در فارسی یافت می شود: خوراک، پوشاک، سوزاک. 
درباره ی معنی لیاقت این پسوند نیز می نویسد: اگر چه این سه کلمه از حیث معنی اسم 
مصدر شمرده می شوند، اما معنی اسم عام و اسم مأخوذ یایی نیز از آن استنباط می شود. 
یعنی خوراک هم معنی خوردن و هم معنی خوردنی دارد. پوشاک نیز هم معنی پوشیدن و 
هم به معنی چیز پوشیدنی است. سوزاک نیز بیشتر علم شده و برای اسم مرض مخصوص 
این است که »این سه کلمه  بسیار مهم در تحقیقات همایون  فرخ  نکته ی  به کار می رود. 
آثار فصحای قدیم اصلًا دیده نمی شود« )همانجا(. مرحوم  )خوراک، پوشاک، سوزاک( در 
بهار )1323: 297( نیز همین نکته را در مورد دو کلمه ی "خوراک" و "پوشاک" می نویسد: 
هیچ کدام نجیب فارسی نیستند و در عرف زبان دری هرگز استعمال نداشته اند و به جای 
آن دو "پوشش" و "خورش" مستعمل بوده است و از کلمات عامیانه که در قرن اخیر بعضی 
شعرا مثل حکیم سوری و غیره جزء طنز وارد شعر ساخته اند و در آثار استادان مسلم وجود 
ندارد و در عرف عوام نیز سوای این دو کلمه وجود ندارد. در برهان قاطع نیز این دو کلمه 
مدخل نشده اند و به جای مداخل "خوراک" و "پوشاک" مدخل های "خورا" و "پوشا" آمده 

است )خلف تبریزی، 1376، ج2: 787؛ همان، ج1: 428(.
البته معین )1341: 86( در کتاب مصدر و حاصل مصدر در مورد این پسوند می نویسد: 
عدم استعمال "خوراک" و "پوشاک" در قدیم ملاک عدم صحت استعمال این دو نیست. 
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اما معین در ادامه به نکته ی بسیار مهم دیگری نیز اشاره می کند: »زیرا در غالب نواحی 
به  منحصر  ـاک"  "ـ  به  مختوم  کلمات  به علاوه  می رود.  به کار  لغات  این  ایران  ولایات  و 
"خوراک" و "پوشاک" و "سوزاک" نیست و از این قبیل است: جوشاک از جوش-، کاواک 
از کاو- 1 )همانجا(. همین نظر است که صادقی آن را کامل می کند و به این صورت بیان 
می دارد: »احتمالاً کلمات "خوراک" و "پوشاک" از بعضی از لهجه های شرقی ایران یا شاید 
از سغدی وارد فارسی شده و یا تحت تأثیر کلمات سغدی در فارسی به وجود آمده باشند« 
)صادقی، 1350الف: 775(. صادقی برای تأیید حدس خود از اسم های دارنده ی پسوند "ـ 
ـاک" کمک می گیرد و می نویسد: »می دانیم که کلمه ی "فغ" سغدی است و از آن لهجه 
به فارسی راه یافته است 2. پس می توان احتمال داد که فغاک به معنی ابله و حرام زاده هم 
از سغدی گرفته شده باشد« )همانجا(. یافته های ریشه شناختی جدید نیز همین حدس را 
تأیید می کند. کلمه ی "نیاک" که در سغدی به معنی "جَد" در این بیت از رودکی به کار 
رفته است: ایا شاهی که ملک تو قدیمی/ نیاکت برد باک از اژدهاکا )اسدی طوسی، 1319: 
است  "نیوشا"  آن  فارسی  و صورت  نیست  فارسی  نیز  )مانوی(  "نغوشاک"  کلمه ی   .)253
)Benveniste, 1929: 226(. "مغاک" واژه ای پارتی است که در ادبیات مانوی به کار 
رفته است: mg’dg به معنی سوراخ و غار )Henning, 1937: 58(. کلمه ی "فژاک" نیز 
به گفته ی قریب )1383: 117( دخیل از سغدی است. اصل این لغت در سغدی βǝž بد 
و زشت است. بنابراین روشن است که هیچ یک از واژگانی که در معنای اسمی و مصدری 

)حاصل مصدری( پسوند "ـ ـاک" دارند، فارسی اصیل نیستند و دخیل از سغدی هستند. 
پس می توان نتیجه گرفت که این پسوند نیز از گویش های شرقی یا سغدی وارد فارسی 
شده است )صادقی، 1350الف: 775(. زیرا پسوند "ـ ـاک" در معنی مصدری هیچ سابقه ای 
در زبان فارسی باستان یا میانه ندارد. اما سؤال اینجاست که آیا یافته های تاریخی در متون 
نواحی  به  "ـ ـاک" در معنی مصدری متعلق  تأیید می کنند که پسوند  را  این حدس  نیز 

شرقی است؟ برای این منظور لازم است که متون کهن فارسی بررسی شوند.

1. مرحوم معین علاوه بر این کلمات، واژه های "فژاک از فژ-، فغاک از فغ-، مغاک از مغ-،" را نیز افزوده است که 
نادرست است. زیرا "فژ، فغ و مغ" اسم هستند، نه ماده ی مضارع و قابل مقایسه با خوراک و پوشاک و سوزاک نیستند.

ی برهان قاطع می نویسد: فغ از سغدی faq یا fuq به معنی بت است. 2. معین در حاشیه 
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2-2- پسوند "ـ ـاک" مصدری در متون کهن
اک" امروزه کاملًا مرده است و به همین دلیل، برای دریافت معنا و سابقه ی آن  پسوند "ـ ـ
باید به متون کهن رجوع کرد. با بررسی فرهنگ های کهن، این پسوند را در واژه هایی مانند 
"پیچاک" )پیچ- + -اک( به معنی پیچش شکم یا شکم روش، "تاباک/ تباک/ تاپاک/ تپاک" 
)تپ- + -اک( به معنی تپش، اضطراب و بی قراری، "جوشاک" به معنی جوشش می توان 
یافت. لغاتی که در فارسی با این پسوند به کار رفته اند بسیار کم هستند. بررسی این لغات از 
نظر تاریخی اطلاعات جالبی به دست می دهد. زیرا این پسوند در متون دوره ی تکوین زبان 
فارسی به کار رفته اند، اما تا چند قرن اثری از این پسوند در متون دیده نمی شود. تا این که 
مجدداً از دوره ی صفویه به بعد این پسوند در برخی از متون ظاهر می شود. جالب اینجاست 
که کاربرد مجدد این پسوند بیشتر در حوزه ی هند و شعرای سبک هندی )شرق ایران( قابل 
پی گیری و مشاهده است. برای مشاهده ی سیر تاریخی این پسوند نگارندگان شواهدی را که 

از اسم  مصدرهای دارنده ی این پسوند یافته اند در پی می آورند:
- اگر گوشت کار تواند بردن آهارش تباه... بوُد و پیچاک1 و پیوسته )نسوي، 1354: 141(.

- ینتون... یرقان را سود دارد و پیچاکِ شکم و اسهال را منفعت کند و خونِ حیض را 
براند )بیروني، 1358، ج2: 736( .

- غار... تافتنِ شکم و پیچاک آن را مفید است و... علتي که آن را ضیق النفس گویند. 
)همان: 935(.

از تن برد رنج و از دل تپاک )اسعد گرگانی،  بار تاک/ که  - همان خون جوشیده در 
.)57 :1349

- کنون که جان به لب آمد مپیچ درکارم/ مکن که کار من از تو بماند در پیچاک )عراقي، 
بی تا: 220(.

- از غم و غصه دل دشمنت باد/ گاه در تاپاک و گاهی در سنخج )دهخدا، 1358: ذیل 
تاپاک(.

- مبین زین سو که جانم از خیال مهره ی چشمت/ چو گنجشک گروهه کرده در تاباک 

1. دراین نمونه پیچاک معناي پیچاکي دارد. حذف ي از اسم مصدر در فارسي نمونه هاي دیگري نیز دارد )در این 
مورد ر.ک. به: صادقي، 1380: 130 و حاجي سید آقایي، 1388: 113 (.
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خواهد شد )خسرو دهلوی، 1387: 94(.
- تاپاکِ جان از حد گذشت افتادگان را بر درت/ بر نیم بسمل کشتگان دستوری ای ده 

ناز را )همان: 149(.
- هربار میا پیش من خسته ی بیدل/ تا این دل بدبخت به تاباک نیافتد )همان: 82(.

- چون قرابه دیده از خُمخانه جوشاک شراب/ شیشه خانه بین که بهر او چه سان آراسته 
)همان: 371(. 

ماست  به شست  نظیري  یار  زلف  پیچاک  بنگریم/  به خاتم جمشید  اگر  است  ننگ   -
)نظیري نیشابوري، 1342: 47(.

- هر دست به پیچاک سر زلف نیرزد/ انگشت جم ارزنده بوَُد خاتمِ جم را )همان: 378(
- زگلفروش ننالم کز اهل بازار است/ تپاک گرمی رفتار باغبانم سوخت )غالب دهلوی، 

.)63 :1376
- من و پیچاک زلف آن بت و بیداري شب ها/ کجا خسپد کسي کش مي خلد در سینه 

عقرب ها )واصفي هروي، 50-1349، ج1: 214(.
- هیچ گاه بي سوز محبّتي نبوده، به نوعي قفلِ عاشقي کشي بود که گردن جانم به فتراک 
گیسو و پیچاک خطّ مقیّد گردیده، در معرکة جان بازي دوتیغه مي باختم و در میدان هوا و 

هوس دو اسبه مي تاختم )نصرآبادي، 1378، ج2: 668(.
- به پیچاک آهم که در موي توست/ به حقِّ نگاهم که بر روي توست )ظهوري فخرالزمانی 

قزوینی، 1340: 388(
- نمي داد اگر عشق گردن به بند/ نمي یافت پیچاک کاکل کمند )همان: 400(.

- ز پیچاک سنبل به بزم مقال/ زبان ها چو گیسو پریشان خیال )بیدل دهلوی، 1376، 
ج3: 646(.

- عقل در پیچاک اسباب و علل/ عشق چوگان باز میدان عمل )اقبال لاهوری، 1361: 84(.
نکته ی جالب اینجاست که شواهدی که از پسوند "ـ ـاک" در حاصل مصدرها هم دیده 
فارسی  حاصل  مصدرساز  پسوند  مهم ترین  می کند.  تأیید  را  تاریخی  سیر  همین  می شود 
»-ی« است، مانند "سفیدی" )سفید + -ی( به معنی سفید بودن، بلندی )بلند + -ی( به 
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اما پسوند حاصل  نیز کاملًا زنده است.  امروزه  "-ی" پسوندی است که  بودن.  بلند  معنی 
مصدرساز "-اک" امروزه مرده است. پسوند "-اک" برخلاف پسوند "-ی" معمولاً به اسامی 
می پیوندد. این پسوند در واژه هایی مانند "خُراک" )خُر + -اک(، "خُرخُراک" )خُرخُر + - اک( 
و "دشمناک" )دشمن+ -اک( دیده می شود. برای مثال در مهذب الاسماء صدای "خُرخُر" 
فرد محتضر "خرخرّاک" خوانده شده است )دهخدا، 1358(. زنده یاد احمد تفضلی )1360: 
532( نیز در ترجمه ی تفسیر طبری لغت دشمناک )تفسیر طبری: آیه 64 سوره مائده( را 
نشان داده است. مهذب الاسماء و ترجمة تفسیر طبری متونی هستند که در شرق ایران 
نوشته شده اند. تفسیر طبری به گویش ماوراءالنهر و مهذب الاسماء به گویش سیستان و 
نواحی اطراف آن. حتی امروزه نیز پسوند "ـ ـاک" در گویش های نواحی شرقی ایران رواج 

دارد که این امر نیز فرایند تاریخی مورد نظر ما را تأیید می کند.

2-3- پسوند "-اک" مصدری در گویش های امروز 
امروزه پسوند "-اک " در معنای مصدری با نوعی تحول آوایی در بلوچی به کار می رود. در 
بلوچی نشانه مصدر اغلب ā/âg - است. برای مثال kūšā/âg  در این گویش به معنی کشتن 
است )آذرلی، 1387: 299(. در این گویش به دلیل قرار گرفتن k که واجی بی واک است در 
کنار ā که مصوت و واکدار است، k نیز به جفت واکدار خود یعنی g تبدیل شده است. در 
زبان یغنابی که بازمانده زبان سغدی است نیز این پسوند به صورت ak- دیده می شود. برای 
 /olxašak/ به معنی آسودن و در آسوده بودن، آلخشک /osoyak/1مثال در یغنابی آسایک
به معنی فروزان و روشن شدن، اشک /ešak/ به معنی جوشیدن و اورک /orak/ به معنی 
آوردن است )قاسمی، و دیگران، 1376، ج2: 272-273(. احتمالاً همین پسوند است که 
در زبان اشکاشمی به صورت u/ok-  و در یزغلامی به صورت aj- به کار رفته است؛ برای 
مثال: apəxšuk )شنیدن(، arok )عرعرکردن خر(، alok )ایستادن( در اشکاشمی )همان: 
525( و pinaj)ə(s )پر شدنə(xapaj ،)(s )خوردنə(xfaj ،)(s )شوره بستن( در یزغلامی 
مثال:  برای  است.  مصدری  پسوند   ak نیز  پامیری  زبان های  از  برخی  در   )582 )همان: 

1. در زبان تاجیکی »آ« /â/ به صورت نیمه افراشته و شبیه به o تلفظ می شود. به همین دلیل با o آوانگاری شده است.
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fənjīvak از fənj )ماده مضارع( + īv )برابر پسوند –ān- در فعل های گذرای فارسی( + 
پسوند مصدریak  )قاسمی، 1382: 52(. این پسوند به صورت ek- در گویش مازندراني 
به صورت peč-ek به معني "پیچش و گِرِه مو" رایج است. همین طور با حذف k پایانی به 

صورت peččâ در گویش روشناوند به معنی دل پیچه و شکم روش رایج است. 

2-4-  ریشه پسوند "ـ ـاک" مصدری
دلیل وجود پسوند "ـ ـاک" مصدری در گویش ها و نواحی شرقی ایران این است که 
ریشه ی این پسوند در زبان سغدی است. به عبارت دیگر پسوند سازنده ی اسم مصدر در زبان 
 γrβ’k :است )تفضلی، 1360: 532(. این پسوند به ماده های فعلی افزوده می شود -āk سغدی
.)Gershevitch, 1961: 150( به معنی بدی )غنتاک( γnt’k ،به معنی دانش )غرواک(
’nβ’γt’k )انواغتاک( به معنی تقسیم کردن )قریب، 36 :1383(، ’nβrt’k )انورتاک( 
به معنی و هم ریشه با انباردن و انبار کردن )همانجا(، ’nt’wγs’k )انتاوغساک( به معنی 
کوشیدن و هم ریشه با توخشیدن و تخس فارسی )همان: 44( و بسیاری کلمات دیگر از 

همین پسوند ساخته شده اند.
ریشه ی  دستوریان  از  دیگر  برخی  و   )86  :1341( معین  که  یادآوری شود  است  لازم 
پسوند "ـ ـاک" مصدری را در پهلوی می دانند. وی در این مورد می نویسد: »این پسوند 
در پهلویāk 1- بوده و برای ساختن صفت فاعلی به آخر ریشه ی فعل افزوده می شده است: 
فارسی  کلمات  در  می شود  دیده  چنان که  کشاورز(.  )ورزا،   waz-āk و3  )بینا(   wīn-āk  2

مذکور "ک" از آخر کلمات پهلوی حذف شده و تنها در کلماتی مانند خوراک و پوشاک 
باقی مانده است. همین ریشه یابی را در دستور همایون فرخ )1364: 44( نیز می بینیم: در 
زبان پهلوی کلماتی که با "ـ ـاک" تمام می شود نسبتاً زیادتر بوده و در آن زبان برای معانی 
و مقاصد دیگری به کار رفته است و در فارسی در بیشتر آن ها "ک" انتهایی افتاده است. 
ولی در زبان فارسی امروز آن معانی و مقاصدی که در زبان پهلوی برای آن ها بوده از میان 

1. معین به صورت -âk آوانویسی نموده که نادرست است.
2. معین به صورت vînâk آوانویسی کرده که نادرست است.

3. معین به صورت varzh-âk آوانویسی کرده که نادرست است.
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رفته و معنی آن ها تطور پیدا کرده است. ما این کلمات را جزء حاصل مصدرها طبقه بندی 
کرده ایم. اما برخلاف همایون فرخ، معین )1363: 87( این کلمات را اسم مصدر نمی داند 
و می نویسد: »کلمات مختوم به "ـ ـاک" را نباید در زمره ی اسم مصدر به حساب آورد، چه 
اک" در خوراک و پوشاک افاده ی لیاقت و نسبت می کند، سوزاک لغتاً به معنی  گفته شد "ـ ـ
سوزنده و سوزا است و مجازاً به معنی مرض مخصوص و آک مانند همین پساوند در پهلوی 
افاده  ی فاعلیت می کند و بقیه ی کلمات مختوم به "ـ ـاک" نیز معانی مختلفی دارند که در 
رساله ی جداگانه مورد بحث قرار خواهند گرفت«. این ریشه یابی بر اساس شباهت ظاهری 
کاملًا نادرست است. زیرا پسوند "ـ ـاک" فاعلی نمی تواند به "ـ ـاک" مصدری تحول پیدا 
کند. به علاوه همان گونه که پیداست این دو پسوند دو تحول آوایی جداگانه را نیز در فارسی 
طی کرده اند؛ بدین معنی که پسوند "ـ ـاک" فاعلی )پهلوی( با حذف "ک" به صورت "ـ ـا" 
در آمده است، اما پسوند "ـ ـاک" مصدری )سغدی( بدون حذف "ک" هم چنان به صورت "ـ 
ـاک" رایج است. افزون بر این در برخی از گویش هایی که ارتباط مستقیم با فارسی میانه 
داشته اند، هنوز پسوند "ـ ـاک" در معنای فاعلی رایج است. یکی از این گویش ها، گویش 
بیرجندی است. همان گونه که گفتیم پسوند "ـ ـاک" در گویش بیرجندی قدیم و امروز در 
معنای فاعلی هم کاربرد داشته و دارد. در بخش بعدی مقاله به بررسی "ـ ـاک" فاعلی در 

گویش بیرجند می پردازیم.

3- پسوند "ـ ـاک" فاعلی 
یکی از تحولات آوایی عمده ای که از فارسی میانه به فارسی نو رخ داد حذف "ک" و 
از  پس  انتهایی معمولاً  "گ"  و  "کگ"  این  بود.  میانه  فارسی  لغات  اغلب  از  انتهایی  "گ" 
مصوت های کوتاه یا بلند قرار داشتند. برای مثال آنچه که امروزه در فارسی رسمی به عنوان 
"ـه" بیان حرکت یا کسره ی پایانی شناخته می شود، در دوره ی میانه پسوند ag- بوده است. 
برای نمونه لغت "کارنامه" در دوره ی میانه kār-nām-ag بوده است. همه ی صفت های 
xward- :خورده ،raft-ag :ختم می شدند: رفته -ag مفعولی امروز نیز در دوره ی میانه به
ag و جز آن. این "گ" امروزه خود را هنگامی نشان می دهد که این لغات به پسوند جمع 
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"ـ ـان" افزوده شوند، برای مثال: رفتگان، دل شکستگان. علاوه بر پسوند ag- پسوندهای 
در  "ک"  این  و  بوده اند  "ک"  به  مختوم  که  داشته اند  وجود  میانه  دوره ی  در  نیز  دیگری 
فارسی نو افتاده است. برای مثال "ک" انتهایی پسوندهای نسبت īk- و ūk- افتاده و در 
فارسی نو به صورت پسوند "ـ ـی" /i-/ در لغاتی مانند "آهنی"، "سبزی" و جز آن و پسوند 
"ـ ـو" /u-/ در لغاتی مانند "ترسو" و "کرمو" درآمده است. اما در برخی از گویش های ایران 
از جمله گویش بیرجندی هنوز می توان آثاری از "ک" انتهایی این پسوندها را یافت. برای 
مثال ik- انتهایی در لغت پخُتیک poxt-ik )شلغم پخته ی خشک شده( و uk- انتهایی 
لغاتی مانند tars-uk )ترَسوک: ترسو( بدون حذف k انتهایی از همین پسوندهای دوره ی 
میانه باقی مانده  است. یکی دیگر از پسوندهایی که k انتهایی آن در فارسی رسمی حذف 
شده ولی در گویش بیرجند هنوز باقی مانده است، پسوند āk- در معنای فاعلی است که در 

بخش بعدی مقاله به آن می پردازیم. 

3- 1- پسوند "ـ ـاک" فاعلی در گویش بیرجند
به معنی   borr-âk مانند  واژه هایی  این پسوند در  این گفتیم  از  همان گونه که پیش 
"برُنده" و parr-âk )پرّاک: پرنده( هنوز در گویش بیرجند به کار می رود )رضایی، 1377: 
361(. شاید بتوان پسوند âk- در لغات ās-âk یا âs-âk را هم با پسوند فاعلی âk- مرتبط 
دانست. رضایی )1344: 62( وجود پسوند âk- در ās-âk را تأیید می کند و این لغت را 
لغت  در  پسوند  این  که  نمی کند  اما مشخص  می داند.  "آک"  به علاوه ی  "آس-"  از  مرکب 
مزبور به چه معنی است. در صورتی که âk- در این لغت معنی فاعلی داشته باشد می توان 
âs-âk را دارای معنی "آس کننده" یا "خرد کننده" زمین دانست. این پسوند در بسیاری 
از روستاها و شهرهای دیگر خراسان جنوبی مانند طبس مسینا، کرغند و سیدان نیز رایج 
است. اما این پسوند در فارسی نو با حذف k به صورت "ـ ـا" /â-/ درآمده است. اما شواهد 
معدودی از متون کهن دیده می شود که در آن ها پسوند "ـ ـاک" بدون حذف "ک" انتهایی 
به کار رفته است. نکته ی جالب در این مورد این است که این لغات نیز همگی در حوزه ی 

شرق ایران و بویژه شعرای سبک هندی رایج است.
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3- 2- پسوند "ـ ـاک" فاعلي در متون کهن
همان گونه که گفتیم پسوند "ـ ـاک" در فارسی رسمی به صورت "ـ ـا" به کار رفته است. 
در مورد پسوند "ـ ـا" فاعلی صادقی )1372: 13( می نویسد: این پسوند به بن مضارع ملحق 
می شود و صفات فاعلی نشان دهنده ی حالت ثابت می سازد: بویا، بینا، پایا، پذیرا، پویا، توانا، 
جویا، دارا، دانا، زایا، رسا، شکیبا، شنوا، فریبا، کوشا و ... . اکثر این مثال ها به جای "ـ ـا" با 
پسوند "َ-نده" نیز به کار می روند: بینا: بیننده، دانا: داننده، شنوا: شنونده. اما تفاوت این دو 
َـ نده" دلالت بر کنندگی موقتی و گذرنده  دسته مثال در این است که صفات مختوم به "
می کنند، در حالی که صفات مختوم به "ـ ـا" دال بر حالات ثابت اند. در برخی موارد مانند 
"زیبا"، "روا"، "رها" و "شکیبا" ارتباط کلمات با فعل ها سست شده و تا حدی تغییر معنایی 

پیدا کرده اند.
به حوزه ی هند و سبک هندی هستند، دیده  نادري که همگی متعلق  اما در شواهد 
مي شود که "-اک" پسوند سازنده ی صفت فاعلي است. این ابیات به ترتیب تاریخی متعلق 

به امیرخسرو دهلوی، نظیری نیشابوری و صائب تبریزی هستند:
- به جان تو که جان تاباک باشد در دم آخر/ دم مهر و وفایت هم در آن تاباک خواهم 

زد )امیرخسرو دهلوی، 1387: 381(.
- مي شود در نافِ آهو مشک هر خوني که خورد/ دل کسي زآن طرّه ی پیچاک نتواند 

گرفت )صائب تبریزی، 1368، ج2: 688(
- لفظ پیچیده به زنجیر کشد معني را/ دل از آن طرّه ی پیچاک نیاید بیرون )همان، 

ج6: 3057( 
- قصد فریبي مي کند سوي غزالي مي چمد/ آن چشم آهوگیر را با زلف پیچاکش نگر 

)نظیري نیشابوري، 1342: 195(.
در  ندارد.  مصدری  معنای  "-اک"  که  است  روشن  شد  نقل  بالا  در  که  مثال هایی  در 
نمونه ی اول "تاباک" به معنی "تپنده و مضطرب و بی قرار" آمده است و در صورتی که آن 
را "تپش" معنی کنیم معنای درستی از بیت به دست نمی آید. در سه نمونه ی بعدی نیز 

"پیچاک" به عنوان صفت "طره" و "زلف" به کار رفته و معنای پیچنده و تاب دار می دهد.
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یک مورد از کاربرد این پسوند در معنای فاعلی نیز در تفسیر حزقیال )از متون فارسي- 
یهودي( دیده می شود که از نظر تاریخی بسیار قدیم تر از شواهد فوق است. تفسیر حزقیال 
در قرن چهارم هجری قمری به نگارش درآمده و دارای دو بخش است: بخش اول آن در 
حوزه ی جنوب غربی ایران نوشته شده و بخش دوم در حوزه ی شمال شرقی )ماوراءالنهر( 
)Gindin, 2003(. این پسوند در بخش دوم این متن که در حوزه ی ماوراءالنهر )شمال 
شرقی( نوشته شده در لغت "کوشاگ" به معنی "کشنده و قاتل" به کار رفته است. روشن 
است که در این کلمه پسوند "-اک" با تحولی آوایی که پیش از این توضیح داده شد به 

"-اگ" تغییر کرده است:
 Ez: 21: 161 šmšyr ... شمشیر ... رندیسته آمد پا رای دادن او را پا دستی کوشاگ
 rndyst’ ’md p’ ،شمشیر رندیده و تیز شد برای این که او را به دست کوشاگ )کشنده(

r’y d’dn ’wr’ p’ dst kwš’g قاتل، جلاد( بسپارند( 
آمده  "کشنده"   slayer به معنی   hworeg הוֹרֵג  ترجمة  "کوشاگ" در  این جمله  در 

است. 

3- 3-  پسوند "ـ ـاک" فاعلی در گویش های امروز
پسوند āk- فاعلی در اغلب گویش ها و نواحی ایران با حذف k انتهایی به â- تبدیل 
شده است. تنها لغات اندکی در برخی از گویش ها وجود دارد که پسوند âk- در آن ها وجود 
دارد. برای مثال لغت "پیچاک" با تحول معنایي و آوایی به صورت peč-âk در مازندران به 
معني "نوچ و چسبنده )پیچنده به جایي که به آن مي چسبد(" و pič-âk به معني "سفت 
و محکم )پیچنده(" در بندر انزلي و به همین صورت و به معني "چرب" در سوتالسر2 رایج 
 ās-âk آرد کننده ی گندم )آس(  ابزار  به  نیز  بویراحمدی  )آذرلي، 1387: 93(. در  است 
)حسن دوست، 1389، ج2: 625( و در بلوچی به ابزار دروکننده )داس( harr-āg )همان: 

668( می گویند. 

1. تفسیر حزقیال: باب 21، آیه 16
2. نام محلی در گیلان
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3- 4- ریشه ی پسوند "ـ ـاک" فاعلی
پسوند "-اک" در این معني بازمانده از دوره ی میانه است. در پهلوي پسوند āk- به ماده 
مضارع اضافه مي شود و تشکیل اسم فاعل و صفت مي دهد و گاهي به صفت فاعلي تبدیل 
مي شود؛ مانند dān-āk )= دانا(؛ rav-āk )= روان( )راستارگویوا، 1379: 28(. این پسوند 
در پهلوي اشکاني به صورت āg- دیده مي شود: niγōšāg )= شنونده(؛ dānāg )= دانا( 
)ابوالقاسمي، 1381: 327(. این پسوند در دوره ی باستان نیز با همین معنی و کاربرد رایج 
 niv-ay-aka :براي ساختن صفت فاعلي به کار مي رود -aka بوده است. در اوستایي پسوند
 -āka* شکار کننده( )دارمستتر، بی تا: 16(. در ایراني باستان این پسوند را به صورت =(

بازسازي مي شود )ابوالقاسمي، 1381: 311، 326(. 
  

نتیجه 
با توجه به آن چه در این مقاله مطرح شد روشن است که پسوند "ـ ـاک" که در لغاتی 
مانند "پیچاک"، "برُّاک" و "پرَّاک" در گویش قدیم بیرجند رایج بوده، دو ریشه ی مختلف 
داشته است. در لغاتی مانند "پیچاک" به معنی پیچش شکم، پسوند "ـ ـاک" بازمانده از 
پسوند مصدری āk- سغدی است. این پسوند در لغات "خوراک" و "پوشاک" و "سوزاک" 
هنوز در فارسی رسمی رایج است، این لغات بی شک به واسطه ی یکی از گویش های شرقی 
وارد زبان فارسی معیار شده است. سابقه ی این پسوند در متون کهن فارسی نیز این امر 
را نشان می دهد. زیرا این پسوند در دوره ی تکوین زبان فارسی که این زبان در شرق ایران 
شکل می گرفته است، در برخی متون دیده می شود. سپس تا مدت ها اثری از این پسوند 
در متون دیده نمی شود. اما با انتقال مجدد مرکز زبان فارسی به شرق ایران و بویژه هند، 
مجدداً شاهد کاربرد این پسوند در اشعار شعرای سبک هندی هستیم. گویش بیرجندی نیز 
احتمالاً این پسوند و لغات دارای آن را از زبان های شرقی مجاور خود قرض گرفته است. 
احتمالاً به همین دلیل است که تحول این پسوند با "ـ ـاک" نوع دوم متفاوت است. زیرا "ـ 
ِـش" داده است و مانند دیگر  ـاک" مصدری امروزه در گویش بیرجندی جای خود را به "ـ 
اسم مصدرهای زبان فارسی با آن رفتار شده است. در نتیجه، این لغت به صورت "پیچش/ 
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پچش" pečeš در آمده است. 
اما از سوی دیگر پسوند "ـ ـاک" فاعلی نیز از قدیم در گویش بیرجند در لغاتی مانند 
"پراک" رایج بوده است. پسوند "ـ ـاک" فاعلی بازمانده از āk- فارسی میانه و āg- پارتی 
است. این پسوند امروزه نیز به همین صورت در گویش بیرجند رایج است. اما در فارسی 
معیار و اغلب گویش های دیگر ایرانی، این پسوند با حذف "ک" انتهایی به صورت "ـ ـا" در 

آمده است.
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چکیده
اسلامیه شهری است در شمال شرقی فردوس که بعد از زلزله سال 1347 خورشیدی 
در این منطقه تأسیس گردید. خانه های این شهر توسط معماران محلی و بدون حمایت 
و نظارت دولت وقت احداث شد. در این پژوهش سعی بر آن است با ارائه پلان و عکس به 
ها دست یازیم. مطالعات انجام گرفته مؤید  توضیح و توصیفی در مورد معماری این خانه 
های احداث شده بعد از زلزله در این شهر تقریباً دارای پلان یکسان  این امر است خانه 
اند و ساختار فضایی شامل ایوان ورودی، هشتی، دالان،  بوده و به صورت خانه  باغ بنا شده 
باشد.  هایی با کارکردهای مختلف و باغی که ساختمان در آن قرار گرفته، می  حیاط، اتاق 
مصالح به کار رفته در خانه باغ های اسلامیه اکثراً بوم آورد است از قبیل خشت و گل و 
آجر؛ جهت خانه ها همگی بدون استثنا شمال غربی- جنوب شرقی )رون اصفهانی( بوده 
های سازمانی که توسط دولت در فردوس  این خانه ها در بعد از زلزله -  خلاف خانه 
الگو گرفته است. خانه های  از زلزله فردوس  های قبل  از نمونه خانه   ساخته شده بود- 
تاریخی فردوس که کاملًا با اوضاع اجتماعی، معیشتی و اعتقادی مردم و خصوصاً شرایط 
در  زلزله  از  بعد  تأسیس  تازه  های  باغ  خانه  برای  الگویی  بوده  متناسب  منطقه  اقلیمی 

اسلامیه است.
های اسلامیه، فردوس واژگان کلیدی: الگوی معماری، ساختار فضایی، خانه باغ 

hhashemi@ birjand.ac.ir                 1. استادیار گروه باستان شناسی دانشگاه بیرجند، نویسنده مسؤول
2. کارشناس ارشد باستان شناسی دانشگاه بیرجند
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مقدمه
شهرستان فردوس1 در شمال غربي استان خراسان جنوبي و در اقلیم حاشیه کویر 
منطقه  در  همواره  تاریخي  منابع  براساس  و  بوده  "تون"  فردوس  قدیم  نام  دارد.  قرار 
مرکزیت داشته است. آثار معماری زیادی مربوط به دوران اسلامی در شهر قابل مشاهده 
ارائه  از آن  از این شهر گذشته اند توصیفاتی  است. جهان گردان و سفرنامه نویسانی که 
داده اند. وجب به وجب شهر فردوس و آبادي هاي اطرافش را معماري خشتي تشکیل مي داد 
که خشت خشتش را مردمان زحمت کش و هنرمند این دیار برپا کرده بودند )نهاری و 

عنانی، 1393: 15(. 
ای که در سال 1347 شمسي رخ داد، باعث ویرانی شهر شد و  مردم فردوس  اما زلزله 
بر سر محل جدید تأسیس شهر، دچار اختلاف و دو دستگی شدند. یک گروه خواستار آن 
شدند که شهر در همان محل قدیمی و مناطق مجاورش احداث شود. اما گروهی دیگر 
ای بالاتر از محل  از مردم که اکثراٌ قشر کشاورز و دامدار بودند خانه های خود را در فاصله 
ها و مزارع ساختند و شهری جدید به نام اسلامیه تأسیس  شهر قدیم و در نزدیک باغ 
با خانه های  از هر جهت شباهت زیادی  اهالی اسلامیه، خانه هایی ساختند که  کردند. 
قبل از زلزله فردوس داشت. مصالح مشابه، ساختار فضایی و پلان یکسان و جهت شمال 
فردوس  قدیمی  های  و خانه  اسلامیه  تأسیس  تازه  های  در خانه  - جنوب شرقی  غربی 
وجود دارد. در این پژوهش سعی شده است که با توصیف و تحلیل معماری خانه های 
های احداث شده بعد از زلزله 1347 شمسی به مقایسه این دو نوع  تاریخی و خانه باغ 
بپردازیم. بر این اساس، ابتدا به توصیف معماری خانه های تاریخی فردوس پرداخته می شود و 
های اسلامیه را بررسی می کنیم. سپس وجوه مشترک بین این دو نوع  در ادامه، خانه باغ 
رسیم. علاوه بر این با  را بیان کرده و در پایان به یک جمع بندی و نتیجه گیری کلی می 

1. شهرستان فردوس واقع در شمال غربي استان خراسان جنوبي بین 33 درجه و 21 دقیقه تا 34 درجه و 21دقیقه 
عرض شمالي و 57 درجه و 33 دقیقه تا 58 درجه و 28 دقیقه طول شرقي واقع شده است 0این شهرستان از شمال 
با شهرستان طبس و  از غرب  با شهرستان سرایان و  از جنوب  با شهرستان گناباد،  از شرق  با شهرستان بردسکن 
بشرویه محدود مي شود، مساحت شهرستان56/5100 کیلومتر مربع و ارتفاع آن از سطح دریا 1293 متر است، نوع 
اقلیم منطقه گرم و خشک و پوشش گیاهي آن استپي تنک مي باشد. این شهرستان در فاصله 197 کیلومتري بیرجند 

)مرکز استان( قرار دارد )سایت فرمانداری شهرستان فردوس(
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ها در این تحقیق به این پرسش کلی پاسخ گفته شده  تشریح ساختار فضایی این خانه 
که الگوی معماری در ساخت خانه باغ های اسلامیه چه بوده است؟

معماری  الگوی  بازشناسی  و جهت  است  تحلیلی  و  توصیفی  نوع  از  حاضر  تحقیق 
اطلاعات  گردآوری  ابزار  از  فردوس،  شهرستان  اسلامیه  های  باغ  خانه  فضایی  ساختار  و 

های مورد مطالعه استفاده گردیده است. کتابخانه ای و مشاهده میدانی از خانه 

خانه های تاریخی فردوس 
اي که در سال 1347 شمسي در فردوس رخ داد باعث ویرانی بسیاري از ابنیه  زلزله 
تاریخي این منطقه شد. در بناهاي عام المنفعه و عمومي تحت حمایت دولت و سازمان 
میراث فرهنگي، صنایع دستي و گردشگري در چند دوره مورد مرمت و بازسازي قرار 
گرفتند. ولی خانه هایي که مالکیت شخصي داشتند به علت نداشتن حامی، مرمت نشده 
و تا همین سال هاي اخیر روز به روز آسیب بیشتر دیدند. در این اواخر، این خانه ها به 
ثبت آثار ملي درآمده و مورد بازسازي قرار گرفتند. این ساختمان ها آسیب فراوان دیده اند 
ولی با این وجود، شاکله اصلی بنا هنوز حفظ شده و قابل مشاهده است. خانه های بدیعی 
)شکل 1(، یاحقی، کباری، راهی و ... از نمونه خانه هایی هستند که در محله های قدیمی 

فردوس هنوز پابرجا هستند.
اند و بعضاً دو  این خانه ها اکثراً در جهت شمال غربي - جنوبی شرقي ساخته شده 
ایوانه هستند. ایوان شمالی معروف به صفه آفتاب و ایوان جنوبی معروف به صفه نسر 
باشد. در این منازل، اتاقی پشت ایوان ها ساخته می شده که در ضلع جنوبی، تابستان  می 
نشین بوده و اتاق پشت ایوان شمالی، در زمستان استفاده می شده و سقف آن نسبت به 
ترین نکات هندسی در این منازل، رعایت اصل  تر بوده است و از اصولی  ها کوتاه  بقیه اتاق 
تقارن در طول حیاط بوده است. در وسط حیاط معمولاً حوضچه ای قرار می دادند که از 
های سفالی آب را از جوی های بیرون وارد آن می کردند که این باعث ایجاد تعادل  لوله 
شد. علاوه بر آن، در فردوس پیش از زلزله هر جز  هوا و ایجاد رطوبت داخل منزل می 
فضای داخلی خانه بر حسب عوامل اقلیمی و برای منظوری خاص سازمان یافته بود. 
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مصالح ساختمانی، ضخامت دیوارها، پوشش پشت ها و سطوح جانبی بناها، انتخاب جبهه 
بناها و دو سمتی بودن اتاق های مسکونی در رابطه با حرکت خورشید، از عواملی بودند 
که به اقتضای محیط خشک و سوزان تابستانی یا اقلیم سرد زمستانی منطقه، پاسخگوی 

نیازهای حیاتی به شمار می رفتند )همان: 102(. 

 
شکل 1( پلان خانه بدیعی واقع در شهر تاریخی تون 

)مأخذ: آرشیو اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری خراسان جنوبی(

خانه باغ ها
اسلامیه شهری در شمال شرقی فردوس است. این شهر بعد از زلزله 1347 خورشیدی 
تأسیس شده است )شکل 2(. بعد از زلزله مردم فردوس بر سر محل تأسیس شهر جدید، 
به اختلاف رسیدند. به این صورت که بازاریان و کارمندان دولتی خواهان تأسیس شهر 
در همان محل قدیمی و چند صد متر بالاتر بودند، اما کشاورزان و زمین داران که توسط 
شدند خواستار آن بودند که شهر جدید را در چند کیلومتر  روحانیت محلی رهبری می 
بالاتر از محل قدیمی خود و نزدیک باغات و مزارعشان تأسیس کنند. با این اوضاع مردم 
دو دسته شدند اما کارمندان دولتی که نفوذ بیشتری در دستگاه حکومتی داشتند بر 
این ماجرا غالب آمدند و نهایتاً قرار بر این شد که شهر فردوس را در همان محل قدیمی 
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خود برپا سازند. اما گروه دوم به رهبری روحانی مردمی حاج آقا دانش سخنور، در محل 
سازی پرداختند و شهرکی جدید بنیان نهادند  باغ های مقصودآباد و بهشت آباد به خانه 
به نام اسلامیه. اقتصاد شهر اسلامیه مبتنی بر کشاورزی و دامداری بوده و اهالی از این 
کنند. محصولات اصلی در کشاورزی این شهر زعفران و انار است. طریق امرار معاش می 
 اسلامیه بافت شهری منحصر به فردی در میان شهرهای کویری دارد، به این صورت 
که چند راسته خیابان عریض به صورت موازی در جهت شمالی شرقی قرار گرفته اند و 
های باریکی این خیابان ها را به هم متصل کرده است. خانه ها در باغ های اناری که در  راه 
شود که از حالت  این خیابان ها قرار دارند ساخته شده اند. وجود همین باغ ها باعث می 
متراکم و فشرده که مختص بافت شهرهای کویری است خارج شود. خانه باغ  های اسلامیه 
توسط معماران محلی ساخته شده و این وجه تمایز بارزی با خانه های نوساز فردوس بعد 

از زلزله که توسط دولت ساخته شده، می باشد.

 
شکل 2( عکس هوایی محدوده مشخص شده از بالا به پایین: اسلامیه، فردوس بعد از زلزله، شهر 

)maps.google.com :قدیم فردوس )مأخذ

های اسلامیه ساخته شده - ما آن ها را خانه باغ می نامیم- از  خانه هایی که در داخل باغ 
هر لحاظ شباهت زیادی به خانه های قبل از زلزله فردوس دارند. نگاهی به معماری و 
ها، این موضوع را روشن تر می سازد. پلان خانه باغ های اسلامیه  فضای ساختاری این خانه 
سازی دوران اسلامی به آن اشاره کردیم هستند. عناصری  دارای تمام عناصری که در خانه 
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از قبیل اجزای ورودی، حیاط، اتاق، ایوان و ... . این خانه باغ ها گویی حاصل تجربه صدها 
ساله بنایان و معماران محلی بود که از هر جهت با مردم و اقلیم فردوس سازگاری دارند. 
به  اهالی  و  قرار می گیرند  مورد سکونت  این خانه ها کمتر  اخیر  های  هر چند در سال 
های خود با مصالح با دوام تری مانند آهن، آجر و سیمان پرداخته اند، اما  بازسازی خانه 
هنوز هم خانه باغ هایی به صورت پراکنده در اسلامیه قابل مشاهده است. از این گروه می توان 

به خانه هایی چون مزدستان، نظری، اصلی و ... اشاره کرد.

 
)maps.google.com :شکل 3( عکس  هوایی از خانه باغ های اسلامیه )مأخذ 

ساختار فضایی خانه باغ ها1  
شکل و پلان بنا

در خانه های فردوس پلان درون گراست2 و تمام اتاق ها را دور حیاط مرکزی ساخته اند. 

ها، مطبخ، تالار، بروار و  اتاق  از: درآیگاه، هشتی، دالان، فروار، میانسرا،  های خانه سنتی عبارتند  اندام  1. مهمترین 
گوشوار )معماریان، 1387: 147-145(.

2. معماران ایرانی با ساماندهی اندام های ساختمان در گرداگرد یک یا چند میانسرا، ساختمان را از جهات بیرون 
جدا می کردند و تنها یک هشتی این دو را به هم پیوند می داد. خانه  های درون  گرا در اقلیم گرم و خشک، هم چون 
بهشتی در دل کویر هستند، فضای درون  گرا مانند آغوش گرم بسته است و از هر سو رو به درون دارد. خصوصیت 
درون  گرایی واحدهای مسکونی در جوامع اسلامی، که خانواده در آن از حرمت و درون  گرایی خاص برخوردار است، با 
فرهنگ جامعه کاملًا سازگار بوده و تحت تأثیر آن نیز کمابیش تا عصر جدید تداوم یافته است )ریمون، 1370: 36(.
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در این مناطق، درجه حرارت در منطقه بسیار زیاد است. میزان رطوبت هوا کمتر از حد 
چنین تابش آفتاب و حرارت آن در تابستان، محیطی گرم و سوزان  آسایش انسان است. هم 
کند و بادهای پر گرد و غبار کویری که در برخی از روزهای سال در جریان است،  ایجاد می 
شود. لذا با ایجاد یک حیاط مرکزی در وسط ساختمان و تعبیه حوض  مخل آسایش می 
آب و احداث باغچه، باعث افزایش رطوبت شده و دیوارهای خشتی و آجری قطور مانند 
یک خازن حرارتی نوسان درجه حرارت در طی شبانه روز را کاهش می دهد. کلیه بازشوها1 
رو به فضای نسبتاً مرطوب و معتدل حیاط و مسدود نمودن جداره خارجی تا حد امکان 
آورد. اما اسلامیه به دلیل  قطع شده و یک فضاي مناسب براي آسایش ساکنین فراهم مي 
تری به هوای فردوس دارد و به جهت این که ساختمان در داخل  این که هوای نسبتاً خنک 
باغ قرار می گیرد نمی تواند پلان درون گرا2 داشته باشد و ساختمان در ضلع رو به باغ، باز 

است. این یکی از تفاوت های بین خانه باغ های اسلامیه و خانه های تاریخی فردوس است.

جهت قرار گرفتن بنا
یکی از مسائل مهم مربوط به شهرسازی، جهت قرارگیری خانه یا رون است. این 
...( و  مربوط به آب و هوا، طرز تابش، جهت وزش )باد مطبوع، طوفان، گرد و غبار و 
ایرانی در کل سه جهت را در  شده است. معماران  مکان قرارگیری و جنس زمین می 
نظر می گرفته اند: رون راسته، رون اصفهانی و رون کرمانی. رون اصفهانی جهت شمال 
غربی - جنوب شرقی است. رون راسته شمال شرقی - جنوب غربی و رون کرمانی یک 

جهت شرقی- غربی دارد )پیرنیا، 1387: 155-154(.
در بافت قدیم شهر فردوس، خانه ها جهت شمال غربی- جنوب شرقی دارد و این 
باعث می شود خانه به دو قسمت تابستان نشین و زمستان نشین تبدیل گردد. از آن جا که 
های ضلع شمالی آفتاب  گیر بوده و از گرمای آفتاب بهره می برده، در زمستان مورد  اتاق 

1. پنجره ها
2. اصولا در ساماندهی اندام  های گوناگون ساختمان و بویژه خانه  های سنتی، باورهای مردم بسیار کارساز بوده است. 
یکی از باورهای مردم ایران، ارزش نهادن به زندگی خصوصی و حرمت آن و نیز عزت نفس ایرانیان بوده که این امر 

به  گونه  ای معماری ایران را درون  گرا ساخته است )پیرنیا، 1387: 35(
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گرفته است. جدای از آفتاب  گیر بودن، ضلع شمال غربی جهت وزش باد  استفاده قرار می 
در آن، زمستانی است که اهالی آن را "سیه باد" می نامند. این باد از شمال غربی می وزد 
شود. طبیعتاً این مهم نیز در جهت قرار گرفتن بنا تأثیرگذار  و باعث سرمای شدید می 
بوده است. اما ضلع جنوب شرقی به  دلیل پشت به آفتاب بودن در تابستان استراحتگاه 
ها عناصری چون بادگیر، ایوان  ساکنین قرار می گرفته است. در ضلع جنوبی ساختمان 
شده است. ارتفاع سقف در این قسمت از ساختمان بیشتر  و سردابه قسمت ساخته می 
بوده تا در گرماي تابستان، تعدیل جریان هوا راحت تر صورت گیرد. یکی از معایبی که 
های اسلامیه می  توان یافت همین جهت خانه بوده است. مردم اسلامیه  در برخی خانه  باغ 
های خود را در جهت شمال غربی و جنوب شرقی  در بدو خانه  سازی بعد از زلزله، خانه 
در  و  آفتاب  به  در خانه  های شمالی، ساختمان پشت  است  باعث شده  این  اند،  ساخته  
جهت رو به سیه  باد قرار گیرد و موجب سرد شدن خانه در فصل زمستان و پاییز می شده 
است. البته این ایراد که فقط در برخی خانه ها، باعث آزار اهالی ساختمان می شده در 

سال های بعد بر طرف گردیده و ساختمان را  از نو و رو به آفتاب ساخته  اند. 

سازه های طاقی
از  های مسطح  از آهن استفاده نشده است و برای پوشش  های اسلامیه  در خانه  باغ 
از  یکي  است.  گنبدي  به  صورت  اکثراً  اسلامیه  های  خانه  بام  لیکن  اند.  برده  بهره  چوب 
دلایل این امر، اقلیم و پوشش گیاهي منطقه است که فاقد درختان زیاد است. در این 
شهر، سقف و بام خانه  ها از خشت خام و گل ساخته می  شود. به  دلیل کمبود بارندگی و 
ها غالباً دارای پوشش طاق و گنبد است. سقف گنبدی و قوس  دار  کمبود چوب، بام خانه 
علاوه بر ایجاد سایه بر روی بدنه گنبد، باعث ایجاد سایه در محوطه پیرامون گنبد می شود 
و بدین ترتیب، بیش از نیمی از مساحت پشت بام در ساعات گرم بعد از ظهر در سایه 

قرار می گیرد. 
دار طاق بام، باعث انعکاس بیشتر تابش خورشید شده  هم چنین سطح منحنی و قوس 
و در نتیجه، باعث کاهش جذب حرارت می شود و زمانی که پوشش قوس دار و گنبدی 
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است، سطح بیشتری از بام در معرض وزش باد و نسیم واقع می شود. بام هاي گنبدي  شکل به 
علت برجستگي که دارند همواره در معرض وزش نسیم قرار مي گیرند. این در کم کردن 
گیرد مؤثر است )توسلي، 1381: 67(. گرمایي بام که در اثر تابش خورشید انجام مي 

های اسلامیه عناصر شکلی قابل مشاهده است که در  چنان که اشاره شد در خانه باغ 
معماری سنتی منطقه بویژه در خانه های دوره قاجار فردوس وجود داشته است. در این 

جا به تشریح این عناصر و ساختار فضایی خانه باغ ها پرداخته می شود.
هشتي   -2 ورودی  فضای  شود:1-  مي  دیده  عناصر  این  فردوس  هاي  خانه  اکثر  در 

3- راهروي ورودي 4- ایوان 5- میانسرا 6- اتاق ) شکل 7(      
              

1- فضای ورودی
فضای ورودی، یک فضای رابط و اتصال دهنده است، زیرا بسیاری از بناها به خصوص 
گرای واقع در بافت های پیوسته از لحاظ شکلی، کارکردی و بصری  بناهای قدیمی درون 
غالباً تنها از طریق فضای ورودی با معبر یا سایر فضاهای عمومی، پیوند و ترکیبی فعال 
ای بودند. به  گونه بناها، فاقد نماهای بیرونی طراحی شده  اند، چون بیشتر این  یافته  می 
این سبب فضای ورودی یک فضای ارتباطی و اتصال دهنده یک بنا با محیط پیرامونش می باشد 
ایوان، درب  های اسلامیه، فضای ورودی شامل  باغ  )سلطان زاده، 1372: 72(. در خانه 
هشتی و دالان L شکل است. در جلوی هر خانه باغ، ایوان ورودی به اشکال مختلف وجود 
در  شده است. معمولاً  تعبیه می  ایوان  از اضلاع  از  دارد و درب ورودی چوبی در یکی 
های این ایوان ها، تزیینات  شده است. از دیگر ویژگی  این ایوان، سکوهایی نیز ساخته می 
ها تنها جایی که از آجر استفاده شده   صورت رخ بام بوده است. در خانه باغ  آجرکاری به 
از درب ورودی فضای  بعد  برخی موارد  بوده است )شکل 4(. در  ایوان ورودی  همین 
هشتی قرار داشت، ولی بعضی از خانه ها هشتی نداشته و مستقیم به دالان خانه راه می یافته 
ترین کارکرد  شده است. اصلی  است. دالان با یک گردش 90 درجه به حیاط متصل می 

این فضای ورودی گسترده، توجه به اصل محرمیت1 بوده است. 

1. مراد از محرمیت در فضای معماری و شهرسازی، شکل دادن به فضا به گونه ای است که دارای حریم از دوجنبه 
شکلی و معنایی باشد. حریم داشتن در حوزه شکل فضایی بیشتر متمرکز بر اصولی است که امنیت فضا را شکل 
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شکل 4( ایوان ورودی در خانه باغ ها )نگارندگان: 1393(

2- هشتي یا کریاس: اکثر افراد مي پندارند که هشتي باید هشت ضلع داشته باشد. 
ولی در واقع منظور از هشتي آن چیزي است که از فضاي داخلي خانه بیرون آمده و تنها 
جایي است که با بیرون خانه ارتباط دارد. ایجاد مکث، تقسیم فضایي و فضایي جهت 
هاي فردوس  انتظار از عملکردهاي این عنصر است )پیرنیا، 1387: 160(. هشتي در خانه 

فضایي کوچک و اغلب مربع شکل بوده است.   
      

3- دالان یا راهرو: راهرویي که در خانه هاي دوره قاجار فردوس معمولاً با یک زاویه 
90 درجه از هشتي شروع مي شود و با زاویه 90 درجه دیگر به حیاط منتهي مي شود.   

4- حیاط یا میانسرا
اساساً در خانه باغ های اسلامیه فضایی به نام حیاط وجود نداشته و معمولاً آن فضای 
ها، معمولاً از آجر استفاده شده است.  جلو اتاق ها را پیش یا جلو باغ می گفتند. کف حیاط 

حیاط خانه باغ ها به دلیل وجود باغ گلکاری نداشته است )شکل 5(.

خواهند داد و در حیطه معنایی، ویژگی هایی است که حرمت و ارزش را برای فضای معماری به ارمغان می آورد به 
گونه ای که فرد به آرامش برسد )سیفیان و محمودی، 1386: 6(.
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5- ایوان
ایوان در خانه باغ های اسلامیه با اندکی تغییر نسبت به خانه های تاریخی فردوس و با 
ای که در نگاه اول به ساختمان، اثری از ایوان دیده  ظرافت خاصی اجرا شده است، به گونه 
نمی شود، ولی با دقت کمی می توان جایگاه آن را درک کرد. فضایی که از سه طرف دیوار 
دارد و از یک طرف، رو به باغ باز است. تفاوت این ایوان با ایوان خانه های تاریخی فردوس 
در این است که طرف رو به باغ را نیز دربی آهنی گذاشته اند و همین امر است که موجب 
می شود در نگاه اول نتوان تشخیص داد که این فضا همان ایوان خانه های تاریخی است. 
ایوان کارکرد تقسیم فضاها را نیز داشته است و در دو یا سه ضلع به اتاق های اطراف راه 

داشته است. مردم اسلامیه این فضا را به نام سالون )سالن( می شناسند )شکل 6(.

6- اتاق ها
کارکردهای  که  هاست  اتاق  زیاد  شمار  اسلامیه،  های  خانه باغ  ویژگی های  از  یکی 
نگهداری  انبار  آشپزخانه،  نشیمن، مهمان خانه، مطبخ،  های  اتاق  است.  داشته  گوناگون 
علوفه و محصولات کشاوزری مانند گندم و جو، گارگاه قالی بافی و نهایتاً اتاق هایی که 
شده است. اتاق ها در سه طرف حیاط ها قرار داشته و  به عنوان طویله و آغل استفاده می 
ضلع چهارم حیاط باغ بوده است. در هر ساختمان یک اتاق مخصوص سکوت تابستانی 
بوده که در بامش، بادگیر کوچکی تعبیه می کردند. اتاق هایی که ضربی1 پوشش می شده اند 
اند؛ اتاق طولی شکل را به صورت هلالی مسقف می کرده  معمولاً از دو حالت خارج نبوده 
های گچی نیز  و اتاق مربع شکل به صورت چهار ترک2 پوشش یافته اند. استفاده از تویزه 

رایج بوده که در بین معماران قدیمی منطقه به "لنگه های گچی" معروف است.

1. منظور از ضربی در اینجا اصطلاحی است که معماران محلی از آن استفاده می کنند. معماران قدیمی فردوس اصلاح 
پوشش ضربی را در مقابل پوشش مسطح چوبی به کار می برند )زمرشیدی، 1382: 194(. 

2. در این پوشش که پیشرفت از چهار ضلع شروع و ادامه می یابد و ترک ها به یکدیگر بسته می شوند، فصل مشترک 
شود. این شکل از پوشش اصولاً برای نقشه مربع و گاهی برای نقشه مربع مستطیل نیز استفاده  به قطرها محدود می 
می شود. این تاق بدون قالب بوده و تنها از یک قالب نازک ساخته شده از نی و گچ بعنوان الگو در محل همرسی چهار 
تکه تاق استفاده می شود؛ در این تاق چهار ترک را به طور همزمان و با یک تکیه بر هم اجرا می نمایند )همان: 208(.
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شکل 5( حیاط و اتاق های اطراف خانه باغ ها، در این تصویر آجرکاری کف حیاط نیز قابل مشاهده 

است )نگارندگان: 1393(

 

شکل 6( نمونه ورودی یک سالن یا ایوان )نگارندگان: 1393(
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شکل 7( پلان عمومی خانه باغ  اسلامیه )نگارندگان: 1393(

مصالح 
ترین ویژگی مصالح ساختمانی، ظرفیت و مقاومت حرارتی  ترین و قابل توجه  عمده 
ترین ویژگی مصالح ساختمان به شرایط اقلیمی محیط آن بستگی دارد.  آن است. مهم 
هاي لازم براي مصالح ساختمانی در مناطق اقلیمی گوناگون متفاوت  از این رو، ویژگی 
است. در بعضی مناطق که شاهد دو فصل بحرانی هستیم، یعنی زمستان هاي بسیار سرد 
باشد که  اي  به گونه  باید  و ظرفیت حرارتی مصالح  مقاومت  بسیار گرم،  هاي  تابستان  و 

نیازهاي هر دو فصل را تأمین کند )کسمایی، 1385: 111(. 
مصالح مورد استفاده در مناطق گرم و خشک عمدتاً گل، خشت و آجر است. این 
مصالح از نظر اقلیمی عملکرد خوبی دارند، زیرا در طی روز دیر گرم می شوند و شب 
هنگام دیر حرارت خود را پس می دهند که باعث تعدیل نوسان حرارت در طی شبانه روز 
ترین مصالح در خانه های تاریخی  شوند )قبادیان، 1385: 142(. اصلی  در ساختمان می 
های اسلامیه خشت بوده است. این خشت ها مکعب مستطیل  فردوس و هم چنین خانه باغ 
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بوده و در ابعاد 25× 25× 5 شناخته شده اند. آجر را به ندرت و فقط در سردر ورودی 
خانه ها به کار برده اند. استفاده از گچ نیز اغلب در فضاهاي داخلی بناها صورت می گرفت 
هاي خارجی به خاطر رنگ بیش از حد شفاف گچ و احتمال تغییر رنگ آن در  و پوشش 
اثر تماس با نور آفتاب و گرد و خاک، به صورت مخلوطی از گچ و خاک و یا استفاده از 

آهک و خاک به جاي گچ بوده است. 
ملات کاهگل آسان و ارزان به دست مي آمده و ماهرانه به کار مي  رفته است. روشني 
رنگ کاهگل گرماي تابشي رنگ خورشید را برمي گرداند. زمان عبور گرماي دیوارهاي 
خشتي در شرایط اقلیمي گرم و خشک مناسب است )توسلي، 1381: 84(. این ملات 
در مقابل سرما و گرما عایق خوبی است و اگر اصولی ساخته شود، مقاومت کرده و بنا 
را به خوبی محافظت خواهد کرد. این ملات از مخلوط کاه و خاک رس به دست آمده 
تا 24  به صورت آخوره و رهاسازي مخلوط بین 12  از اضافه کردن آب در آن  و پس 
ساعت و در بعضی از مناطق 2 تا 3 روز طول می کشد. پس از ورز1 کامل، ملات به صورت 
خمیري چسبنده به دست می آید. از این ملات به دو صورت اندودکاري دیوارهاي داخلی 
شد. از  و خارجی بناها و هم چنین به عنوان یک عایق رطوبتی در پشت بام استفاده می 

دیگر ملات های مورد استفاده در معماری فردوس ساروج و قوم آهک2 است.

نتیجه
با توجه به آن چه گفته شد خانه های اسلامیه که توسط خود مردم و معماران محلی 
اند، به هر جهت نمونه  برداری کاملی از خانه  های تاریخی قبل از  ها ساخته شده  در باغ 
زلزله فردوس هستند. ویژگی کلی مشترک بین خانه  های تاریخی فردوس و خانه  باغ های 

توان برشمرد: اسلامیه را این گونه می 
- داشتن عناصری از قبیل هشتی، ایوان ورودی، دالان، اتاق های زیاد تو در تو، بادگیر 

1. مخلوط کردن
آید. حدود 20 درصد از این ملات، آهک  2. قوم آهک ملاتی است که از افزودن درصدی آهک به ماسه به  دست می 
است و بقیه آن را شن و ماسه ای که از کف رودخانه جمع می کردند تشکیل می دهد. این شن خالص نبوده و مقداری 

خاک با آن مخلوط بوده است که باعث چسبندگی بیشتر ملات می  شده است )همان: 37(
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و ... .
- بام  های گنبدی شکل، دیوارهای قطور، وجود رف و طاقچه  

- جهت شمال غربی - جنوب شرقی )رون اصفهانی(
- استفاده از مصالح بوم  آورد، از قبیل خشت و گل و گچ و آجر

- اندود دیوارها با ملات کاهگل
ویژگی  و  منطقه  اقلیمی  شرایط  با  زیادی  تناسب  لحاظ  هر  از  اسلامیه  های  خانه 
از قبیل جهت خانه، عناصر  با ویژگی هایی  از یک طرف،  های فرهنگی مردمش دارد. 
های معماری )بام های گنبدی و منحنی، قطور بودن دیوارها(، استفاده  ساختمانی، ویژگی 
از مصالح سازگار با اقلیم گرم و خشک، متناسب با اقلیم منطقه هستند. از طرف دیگر، 
تعدد اتاق ها با کارکردهای گوناگون با الگوی معیشتی مردم سازگار بوده است. مردمی که 
گرا نبوده، بلکه محصولات  زندگی خود را با دامداری و کشاورزی اداره می کردند مصرف 
خود را نیز به بازار عرضه می کردند. اتاق هایی به  عنوان مطبخ، انبار نگهداری محصولات 
کشاورزی مانند گندم و جو، آغل و طویله برای نگهداری دام و طیور، در خانه  ی چنین مردمی 
نماید. وجود هشتی و دالان ورودی در این خانه ها توجه به اصل محرمیت  ضروری می 

است و نشان از نوعی اعتقادات مردم فردوس در روابط اجتماعی  شان است. این سازگاری 
های اقلیمی، معیشتی و اجتماعی در خانه  باغ های اسلامیه زمانی واضح  تر نشان داده می 
شود که نگاهی به نوع معماری خانه های تازه تأسیسی که دولت در شهر فردوس ساخته 
ها که ملاک زمان در فرایند ساخت آن ها تأثیر زیادی داشت  است، بیاندازیم. این خانه 
شد و همین امر، از کیفیت خانه ها بسیار  و باید هر چه سریع  تر برای اهالی احداث می 
ها، آجر و آهن و ملات سیمان بود.  کاست. مصالح مورد استفاده در ساخت این خانه  می  
این خانه ها تشکیل شده بود از سه الی پنج اتاق شش متری با یک حیاط کوچک. نمای 
بود.  پوش و مسطح  ها آهن  شد و سقف خانه  اندود می  با سیمان سفید  بیرونی خانه  ها 

عایقی از قیر و گونی برای جلوگیری از نفوذ رطوبت به داخل ساختمان به آن افزوده می 
شد. فضای داخلی با گچ  اندود شدن بدون تعبیه هیچ گونه طاقچه و رفی در داخل دیوارها 
سازی پس  که بتوان از آن استفاده کرد قابل مشاهده بود. با مقایسه این دو نوع خانه 
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از زلزله می توان دریافت که خانه باغ های اسلامیه که توسط خود مردم ساخته شده اند، 
شرایط مقبول  تری نسبت به خانه  های سازمانی دولت در فردوس دارند. 
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The Inspection of External Form and Content of Khorshid Newspaper

(Constitutionalism Period)                                    

Bitarafan, Mohammad 1

Abstract

The constitutionalism revolution bring out the suitable environment 

for the acceleration of news transmission and partly the growth of public 

awareness. For this reason, the free newspapers was one of the important 

achievements of constitutionalism revolution. This statement follows 

two main goals. One of them is the inspection of external form of the 

newspaper; such as print typing, letter, newspaper structure, and…., and 

the other is the investigation and analyzing main political and social matters 

of Khorasan state. The findings of research indicates that the Khorshid 

newspaper despite the existence of Besharat newspaper, was the important 

daily paper in Mashhad in constitutional period. This newspaper beside the 

attention to urban and suburban matters uses various political, satire and 

scientific articles proceed conspicuously and clearly the public opinions. 

The methodology of this paper is descriptive-analytic and on the basis of 

external form and content study of the Khorshid newspaper.      

Key Words: Khorshid Newspaper, Mashhad, Khorasn, Constitutionalism.        
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The Inspection of the Relation between Social Reliance and Job 

Satisfaction of the Teachers of Mashhad City

Hajizadeh Meymandi, Masood 1

La’l Sajadi, Seyyed Mahmoud 2

Abstract

The definition of job satisfaction briefly is the positive and pleasant attitude 

of individual from his/her occupation. For the reason of accomplishing 

various existing organization’s goals in a society, it is necessary that its staffs 

enjoy the pleasant job satisfaction and the teachers as an educated stratum 

who assume the responsibility of decisive role in training human forces 

and also the promotion of cultural-social environment of the society, 

for performing of their role and functions, it is necessary that they enjoy 

enough job satisfaction. Social reliance which is defined as the confidence 

level and joint affections of the involved persons in a social relation, has 

taken into account as the important dimensions and social capital factors 

and the teachers as one of the effective groups and social resort are in needs 

to enjoy enough social reliance in order to be able in better fulfilling of 

their mission and responsibilities. The present research has been practiced 

the rate of social confidence and its relation to the rate of job satisfaction 

of the teachers of Mashhad city. The research methodology is survey scale 

one and its statistical community were all of the regular teachers who were 

teaching in the curriculum sessions of elementary course, guidance and 

high school courses from Mashhad city which their numbers are18828 and 

1. Associate Professor in Sociology of the University of Yazd. The responsible writer, 
masoudhajizadehmeymandi@gmail.com
2. MA in Sociology, Teacher of Secondary Schools of Mashhad. 
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among them 298 people has been selected as a sample case on the basis of  

Cocaran Formula. The method of sampling is the suitable classification in 

multi stage model. The main data collection methodology in this research 

has been accomplished in the form of questionnaires which were enjoyed 

appropriate status of admissibility and permanency. The admissibility 

weighting is of conceptual one namely referring to the experts who were 

mainly the university professors from the department of social sciences 

and for permanency weighting, the Cronbach Alfa Coefficient Measure 

computation has been used that this coefficient for social reliance has been 

equaled to 89/0 and for job satisfaction to 83/0. The findings of the research 

indicated that the rate of social confidence has been about the average 

scale and the rate of job satisfaction over the average value and there was 

a meaningful relation between social reliance and job satisfaction for this 

implication that whatever the rate of social confidence among the teachers 

of Mashhad city increase, so also their job satisfaction will increase.

Key Words: Social Capital, Social Reliance, Job Satisfaction, Teachers, 

Mashhad.                        
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The Investigation of the Relation of Attitude to Official Corruption 

and Emotion of Relative Deprivation

Case Study: Students of the Payame Noor University of Bojnoord

Hasan Doost Fakhani, Hadi 1

Rezae, Omid 2

Pakzad Sardari, Hasan 3

Rezae, Said 4

Abstract

In this research the attempt has been made firstly to investigate from one 

aspect the problem of attitude regarding official corruption )in contrast 

to official health( in critical class of students as a potential administrators 

of organizational positions in near future and from the other aspect its 

relation to the concept of the emotion of relative deprivation as one of the 

important concepts and theories in the ambit of social aberrations has been 

researched. The methodology of this paper was of scale survey type and the 

data collection are of questionnaires which includes the index of attitude to 

official corruption and the index of weighting analysis of emotion of relative 

deprivation and also some questions about the demographic characteristic 

of the respondents. The statistical community is the students of Bojnoord 

Payame Noor University in 2014-2013 semester which via Cocatan formula 

and by the use of systematic categorical sampling procedure and by the 

process of collaborative statistical method 150 people has been studied. 

1. Lecturer in Payame Noor University of Bojnoord and culture expert of the general 
office of public library of north Khorasan. hadi_hasandoust@yahoo.com 
2. MA in Social Science research. om.rezaei@yahoo.com
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168khorasan Quarterly of Cultural - Social Studies



The results of this paper shows that from one point of view there is a 

meaningful relation between the variance of attitude in official corruption 

of students and their emotion of relative deprivation and from the other 

hand is in relation with variables of gender basis and economic and social 

base of individuals to the attitude of official corruption.

Key Word: Official Health, Official Corruption, Emotion of Relative 

Deprivation, Social Safety, Social Aberrations.        
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Making Use of Dynamic TV Canal and Its Role in Educational 

Motivation and Educational Progress of Students of Fifth Grade Degree

Case Study: (Birjand City in 2014-2013 Session)

Sabzeh Kar, Maryam 1

Poorshafei, Hadi 2

Abstract

Television counted as an effective instruments in increasing of knowledge 

and awareness and has a dynamicity in medium industry and theatrical 

arts and an enormous affinity both in production and establishment 

of communication with the addressee. Since kids, child and the youths 

organize the first rate chain of interest and addresses of dynamic canal, so 

this canal has come forth with the aim of responsiveness to the training, 

educating, entertaining and amusing needs of the addresses for training 

of kids and child to help families. The present research is descriptive-

comparative in its nature and has been used for the reason of inspecting 

the exploitation of dynamic TV canal and its role in educational motivation 

and educational progress of students. The statistical community has 

contained all of the students of fifth grade degree of Birjand’s city. The case 

study under investigation is 500 individuals of boys and girls which has 

been selected from cluster and random method. In order to collect data, 

a questionnaire of demographical, educational status and Harter’s scale of 

educational motivation )1981( has been prepared and distributed among 

the examinees. The results of this article indicated that there was not a 

1. MA in Educational Sciences of Islamic Azad University, Qayent Unit. m.sabzekar@
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2. Associate Professor in Educational Sciences of the University of Birjand. 
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meaningful differences between the educational progress and motivation 

of the students who watch dynamic canal program in TV and who do not 

watch this program. And also the results suggested that there was not a 

meaningful differences relating to sexuality between the educational 

progress and motivation of the students who watch dynamic canal program 

in TV and who do not watch this program.  

Key Words: TV dynamic Canal, Educational Motivation, Educational 

Progress.  
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The Inspection of Social Consequences of Drought in Rural Regions

Case Study: Shoosf District of Nehbandan County

Fal Soleyman, Mahmud 1

Mikaniki, Javad 2

Sanjeri, Hussein 3

Abstract

Our country for the reason of resting on dry strap of geographical latitudes 

in northern hemisphere suffered continuously from famine, dryness 

and droughty. Although about two third of the country’s geographical 

arena situated on the dry zones, but in two recent decades, the dryness 

and famine has influenced all of the country so that this problem turned 

as one of the important concerns of politicians and planners which the 

oppositional effects of this problem can be seen very clearly in two recent 

decades in different seasons of developmental programs of the country.  The 

provision and drawings of contrasting methods with famine and dryness 

and its direct and indirect economical and sociological effects demands 

the recognition of dearth influences in various geographical arenas. 

This research has been investigated the restricted area of geographical 

boundary of the east of country in South Khorasan as a region of case 

study of influence weighting of sociological effects of drought in rural 

spaces. This present research for the reason of its applicability aim, from 

the view of its nature and methodology is descriptive-analytic and from 

1. Assistant Professor in Geography of the University of Birjand. mm_fall@yahoo.
com
2. Associate Professor in Geography of the University of Birjand. javadmikaniki@
birjand.ac.ir
3. MA Student in Geography and Rural Planning of the University of Birjand. 
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the view of data collection is documentary-survey one. The statistical 

community of research contains from 153 villages of Shoosf district of 

Nehbandan city which among them the numbers of 38 villages has been 

selected as a sample community and the labor of inquiry making has been 

accomplished from among 262 selected ones in this village. For the analysis 

of the required data, the statistical software of SPSS and EXCEL and for the 

reason of data processing method, the single sample T test has been used. 

The findings of research indicated that the dryness from social dimension 

causes the increase of immigration, illegal activities, poverty and the more 

dependency of villagers to the patronizing organizations. For this reason 

in opposition to drought consequences the harmonious methods with 

regional conditions from the environmental, economic and social aspects 

should be assumed

Key Words: Drought, Social Consequences, Rural Regions, Village 

Expansion, Shoosf.         
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The Suffix “-āk “in Dialect of Birjand and its Past Record in Middle Farsi

Noruzi, Hamed 1

Ghorbani Jooybari, Kolsoom 2

Abstract

The inspection of South Khorasan dialects shows that from one hand the 

components of middle Farsi can be found in it and from the other hand the 

components from east languages comes upon which entered in this dialect 

from a long time ago and  partly are prevalent in official Farsi too. One of 

the methods to investigate the original and loan components in dialects 

is the historical pursue of suffixes. Because the suffixes are among the 

components that rarely can be accepted in language. One of the important 

Iranian suffixes is the suffix “-āk” in word like, “pichak”, “Borrak” and 

“Parrak” which were prevalent in Birjand’s old dialect. This suffix in dialect 

of Birjand has hold two different roots. In words like “Pichak” with the 

meaning of abdomen crimp, the suffix “-āk “which is lag behind from the 

suffix infinitive –āk of Sa’di. This suffix in words “Khorak” and “Pooshak” 

and “Soozak” is still prevalent in official Farsi. Today in Birjand’s dialect the 

infinitive “-āk “is superseded by the suffix “-esh” and has been dealt with it 

like the other action infinitives in Farsi. As a result this word has been come 

out in the form of “Pichesh/Pecesh” )pečeš(. But from the other hand, the 

subjective suffix –āk has been current in words like “parak” in the dialect 

of Birjand from the far past. The subjective suffix –āk is detained from the 

–āk of middle Farsi and the –āg of Parti. Also today this suffix is being used 

1. Assistant Professor in Persian Language and Literature of the University of Birjand. 
hd_noruzi@birjand.ac.ir
2. Assistant Professor in Persian Language and Literature of the University of Birjand. 
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in the same form like in the dialect of Birjand. But in standard Farsi and the 

majority of the other Iranian dialects, this suffix has been changed to the 

form of “–ā” by the omission of final “K”.

Key Words: Farsi, Birjand’s Dialect, Suffix, Sa’di, Middle Farsi.          
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Exploration of the Architectural Pattern and Environmental Texture 

of Garden Houses of Islamiyeh of Ferdows County

Hashemi Zarjabad, Hasan 1

Nahari, Morteza 2

Abstract

Islamiyeh is a city in the northeast of Ferdows which is established 

after the earthquake in solar year of 1347 in this region. The houses of 

this county crated by local architects without any support or supervision 

of the rolling government. In this research the attempt has been made to 

explain and describe about the architecture of these houses by the use 

of image and photos. The accomplished studies verifies this fact that the 

established houses after earthquake in this city approximately contain 

the same kind of image and created in the form of garden house and the 

environmental texture includes the entrance porch, vestibule, porch dome, 

courtyard, rooms with various functions and the garden which contains 

a building in itself. The used materials in the garden houses of Islamiyeh 

are mostly from ecological materials; such as mud brick, clay, brick; all the 

side points of these houses were in northwest- southeast without exception 

)Roon-e Isfahan( and these houses after the earthquake- in contrary to the 

organizational houses which has been built in Ferdows by the government- 

and has modeled from the houses before the Ferdows’s earthquake. 

The historic houses of Ferdows which were totally in harmony with the 

1.  Assistant Professor in Archeological Studies of the University of Birjand. The 
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social, livelihood and ethical circumstances of people and especially with 

ecological condition of the region, are the pattern modeling for newly 

established garden houses after the earthquake in Islamiyeh.

Key Words: Architectural Modeling, Environmental Texture, Garden 

houses of Islamiyeh, Ferdows.
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